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 پزشکیان در جمع مدیران رسانه ها تأکید کرد که هیچ اقدامی 
در دولت بدون نظر مقام معظم رهبری انجام نمی گیرد

 محمد قوچانی، محسن مهدیان و سعید آجورلو 
در گفت وگو با »ایران« از  نشست با رئیس جمهوری گفتند

بهانه گیری  نکنید
پیشنهادهای خود را 

برای اصلاح قانون 
مطبوعات اعلام کنید

 فراخوان 
رئیس قوه قضائیه:

2

 پیشرفت فیزیکی 
90 درصدی واحدهای 

نهضت ملی مسکن

 در بازدید میدانی خبرنگاران 
از پروژه های مسکن عنوان شد
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 انعکاس  
اصول تهران در 

توافق صلح »قفقاز«
 وزیر خارجه: بحث کریدور 

دیگر  کنار رفته است
4

 »شاه لیر« بازتاب 
انسان امروز است

 الیکا عبدالرزاقی در گفت وگو 
 با »ایران« از تجربه 

دومین کارگردانی تئاتر می گوید

15

روز گذشته نشست مدیران رسانه های 
کشور با رئیس جمهوری برگزار شد؛ نشستی 
که هم اظهارات رئیس جمهوری و هم 
گزارش رسانه ای حاضران نشان می دهد، 
ی  ز همه نشست ها ت ا و نشستی متفا
مشابه بود زیرا به دلیل حضور نمایندگان 
رسانه ها از همه طیف های سیاسی و سلایق 
فکری، مهم ترین موضوعات سیاسی، 
سیاست خارجی و اقتصادی کشور، آن 
هم با صریح ترین بیان، از سوی اصولگرا یا 
اصلاح طلب، در جلسه به رئیس جمهوری 
گفته شد. رئیس جمهوری هم به مناسبت 
این سؤالات و نیز به مناسبت فضای جلسه، 
با صریح ترین و شفاف ترین شیوه ممکن به 

سؤالات پاسخ داد.

نباید بر سر فروع اختلاف ایجاد شود
به گزارش ایرنا، رئیس جمهوری در ابتدای 
سخنان خود، با بیان اینکه در کنار اصول 
دین به عنوان بنیاد اعتقادات ما، فروع 
دین نیز وجود دارد، گفت: »برخی مسائل 
حتی جزو فروع هم نیستند و نباید بر سر 
آنها اختلاف ایجاد شود، اما از اصول نباید 
کوتاه آمد.« مسعود پزشکیان با اشاره به 
تنوع دیدگاه ها و نظرات در جامعه گفت: 
ح  »مباحث مختلفی در این زمینه مطر
است و نمونه بارز آن را می توان در ساختار 
یک خانواده مشاهده کرد. فرزندان من 
حاضر بودند و هستند در سخت ترین 
شرایط مانند بمباران و جنگ همواره 
همراه من باشند، اما در برخی موضوعات، 
نظر متفاوتی دارند و حتی با وجود همراهی 
فیزیکی، مخالفت و چالش فکری خود را 
بیان می کنند.« وی تأکید کرد: »همه ما 
نظرات و دیدگاه های خاص خود را داریم و 
این تفاوت نظر امری طبیعی است. بحث 
بر سر این است که اصول را باور داشته 
باشیم که اگر کسی به اصول معتقد نباشد، 

موضوع متفاوت خواهد بود.«

جایگاه بدون خدشه رهبر انقلاب در 
سیاست گذاری ها

رئیس جمهوری با تأکید بر جایگاه رفیع 
رهبری در نظام سیاسی کشور بیان کرد: 
»مقام معظم رهبری ستون و پایه نظام 
هستند و اگر موضوعی مطابق نظر ایشان 
باشد، باید از آن تبعیت کرد. هیچ سیاستی 
در ارتباطات بین المللی و مذاکرات، بدون 
هماهنگی با رهبری از سوی دولت مطرح و 
پیگیری نمی شود و این امر شعاری نیست، 
بلکه از اصول و بنیان های انسجام ملی و 

مبنای عمل دولت چهاردهم است.«
 پزشکیان وحدت را اصل و محور همه 
مسائل کشور دانست و گفت: »اگر پایه ها 
و چهارچوب انسجام ملی خدشه دار شود، 
کشور آسیب خواهد دید. مسائل فرعی در 
برابر اصل وحدت اهمیت چندانی ندارد. در 
دوران جنگ و بمباران ها، دشمنان انتظار 
داشتند در کشور شورش و اختلاف ایجاد 
شود و امروز نیز همچنان به این مسأله امید 

و دل بسته اند.«

رئیس جمهوری اضافه کرد: »هیچ کس 
نمی تواند خود را حق مطلق و دیگران را 
کفر مطلق بداند. در جنگ شاهد بودیم 
حتی افرادی که در زندان بودند، برای دفاع 
از کشور بیانیه صادر کردند. باید دل ها را 
نسبت به دیگران و همسایگان گشود، 
با دشمنان اصلی همچون آمریکا و رژیم 
صهیونیستی مقابله کرد و به جای انتظار 
برای ایجاد اختلاف، با اتحاد و همکاری 

همسایگان، دشمن را شکست داد.«

چرا جابه جایی پایتخت؟
پزشکیان با اشاره به برخى موضوعات 
 : ن گفت ضرا ز سوی حا ه ا ح  شد مطر
»چند مسأله از جمله جابه جایی پایتخت 
ح شد، اما باید پرسید چگونه بدون  مطر
ج و  برنامه ریزی و آینده نگری، تهران، کر
حاشیه های این شهرها توسعه یافته اند؟ 
وز با کاهش 45 درصدی بارندگی و  امر
خالی  شدن پشت سدها، منابع آبی ما در 
حال نابودی است.« رئیس جمهوری با 
تأکید بر ضرورت یافتن راهکارهای عملی 
برای رفع این چالش ها افزود: »باید به 
صورت مشخص بپرسیم راهکار چیست؟ 
آیا با شعار دادن، نقد کردن و ایجاد توقع 
ح  می توان مشکلات را حل کرد؟ امروز طر
انتقال آب از طالقان در حال اجراست، چرا 
که در تهران، کرج و قزوین با بحران جدی 
آبرسانی مواجه هستیم و باید پاسخگو 
باشیم. نمی توان آب را با تانکر جابه جا کرد 
و به درِ خانه مردم رساند؛ امروز با بحرانی 
و هستیم  وبه ر نکار و جدی ر غیرقابل ا
که نباید به آسانی چشم بر آن بست.« 
وی با انتقاد از سوءمدیریت های گذشته 
تصریح کرد: »امروز باید پرسید با کسانی 
که مدیریت نکرده اند و عامل بروز مشکلات 
بوده اند، چگونه می توان مسائل را حل کرد؟ 
دولت اکنون با همکاری دانشگاهیان، 
فعالان محیط  زیست و دستگاه های اجرایی 
به دنبال یافتن راه حل برای این چالش 
است. حتی دستور دادم از آبیاری چمن ها 
و فضاهای سبز در شهرها و ساختمان های 
دولتی جلوگیری شود تا در مصرف آب 

صرفه جویی گردد.«

بازدیدها نمایشی نیست
پزشکیان در پاسخ به انتقاد از بازدیدهای 
زده از وزارتخانه و مراکز دولتی اظهار  سر
کرد: »هرگز در بازدیدهای سرزده به دنبال 
نمایش نبودیم و نیستیم و حتی هیچ گروه 
خبری را همراه خود نمی بریم. برای مثال 
چندین مرتبه به سازمان برنامه و بودجه 
مراجعه کردم تا بودجه ریزی سال 1405 به 
مدل عملیاتی تغییر یابد. معتقدم باید نظام 
پرداخت بر اساس عملکرد و اثربخشی یکی 
از محورهای اصلی بودجه ریزی سال 1405 
باشد.« رئیس جمهوری با انتقاد از تخصیص 
منابع به مؤسسات و مراکز بدون خروجی 
مشخص، گفت: »بسیاری از مؤسسات و 
بنیادها بودجه دریافت می کنند، بدون آنکه 
خروجی ملموسی در جامعه داشته باشند؛ 

در حالی که در تأمین معیشت مردم با مشکل 
روبه رو هستیم، منابع مالی صرف امور دیگری 
می شود. معتقدم تا زمانی که نان مردم تأمین 
نشده، اولویت باید با معیشت باشد و حتی 
اگر لازم است از کالابرگ استفاده شود. توسعه 
بدون تأمین نیازهای اساسی ممکن نخواهد 
بود و حل مشکلات نیز به این سادگی نیست.« 
پزشکیان ادامه داد: »هر کسی که ادعا دارد 
می تواند به دولت کمک کند، دولت آماده 
است به او اختیار بدهد، اما در بسیاری از موارد 
انتخابی جز اقدام اجباری برای ما باقی نمانده 
است. امروز نمی توان مشکلات اساسی را 
نادیده گرفت، چرا باید به افرادی که چهار 
کارت سوخت دارند، یارانه بنزین داده شود؟ 
عدالت محوری ایجاب می کند با راهنمایی و 
گفت وگو به دولت کمک شود تا بتوان گام های 

مؤثری در حل مشکلات برداشت.«
 

حجاب با زور نمی شود
رئیس جمهوری درباره موضوع حجاب گفت: 
ور نمی توان  »معتقدم همان طور که با ز
حجاب را بر سر مردم گذاشت، با زور هم 
نمی توان آن را از سر برداشت. امروز 80 هزار 
مسجد در کشور داریم و به ازای هر 1000 نفر 
یک مسجد وجود دارد، بنابراین می توان با 
منطق و گفت وگو این موضوع را پیش برد.« 
پزشکیان تأکید کرد: »امروز حتی با دختر 
خودم هم نمی توانم با زبان زور صحبت کنم و 
باید با گفت وگو و همراهی، موضوعات را پیش 
برد. نباید به دنبال دین  دار کردن اجباری 
مردم باشیم. باید آنان را به سمت هدایت 
سوق دهیم، نه اینکه با رفتارهای نادرست 
در جامعه تنفر ایجاد کنیم. در جریان جنگ 
12 روزه، افرادی با پلاکاردهای »جانم فدای 
رهبر« و »مرگ بر اسرائیل« به خیابان آمدند 
و از کشور دفاع کردند که تصور آن را هم 
نمی کردیم. سال 1401 را به یاد بیاورید که به 
دلیل یک اشتباه، به رهبری بی احترامی شد، 
اما امروز در تمام تجمعات بدون استثنا همه 
از رهبری دفاع کردند و »جانم فدای رهبر« 
گفتند. این تفاوت، یک دستاورد است. 
اقدام سال 1401 یک رویداد بود و اقدام سال 

1404 رویدادی دیگر.«
به  معتقد  «  : د و فز ا ی  ر ئیس جمهو ر
بی حجابی نیستم و نخواهم بود، اما با 
زورگویی و تحمیل مخالفم و چنین روشی 
را بلد نیستم. حل مسأله حجاب باید از 
مسیر مدرسه و مسجد آغاز شود. بسیاری 
از روحانیون در مساجد و مدارس حضور 
دارند و رسانه ملی نیز باید با فرهنگ سازی 
و تولید محتوای درست، در این زمینه 
ر  ب د ع حجا ضو . مو ینی کند فر نقش آ
خیابان قابل حل نیست. البته معتقدم 
برهنگی هم امری پسندیده نیست و باید 
چهارچوب داشته باشد، همان گونه که در 
سراسر دنیا چهارچوب دارد.« وی با اشاره به 
فشارها و اقدامات دشمنان گفت: »امروز 
دشمن به دنبال ایجاد موانع است و هر روز 
تحریم های جدیدی را اعمال می کند. اگر به 
باور، استقلال و اعتقاد خود پایبندیم، باید 
سختی ها را تحمل کنیم. همان گونه که 

شاعر گفته است: »هم یار  طلب کنی و هم 
سر خواهی/ آری خواهی، ولی میسر نشود« 
نمی توان همزمان یاری خواست و انتظار 
داشت که بدون تحمل دشواری ها، اهداف 
تحقق یابد. بسیاری از مسائل را باید با صبر 
و تدبیر حل کرد، چرا که با دعوا و درگیری به 

نتیجه نخواهیم رسید.«

تسلیم شدن در ذات ما نیست
رئیس جمهوری تأکید کرد: »تسلیم شدن 
در ذات ما نیست، اما باور من این است که 
با دعوا هم به جایی نمی رسیم. همان گونه 
که امیرالمؤمنین)ع( فرمودند، اگر به 
صلحی تو را دعوت کردند، آن را رد نکن. 
نباید احساسی برخورد کرد.« پزشکیان با 
تأکید مجدد بر هماهنگی کامل تصمیمات 
دولت با مقام معظم رهبری اظهارکرد: »هر 
اقدامی با رضایت و هماهنگی مقام معظم 
رهبری انجام خواهد شد. از نظر علمی و 
اعتقادی معتقدم کاری را که خلاف نظر 
مقام معظم رهبری باشد، نباید انجام داد 
و انجام هم نخواهم داد. هنگامی هم که 
نظر مقام معظم رهبری عنوان شد، دیگر 
نباید بهانه گیری کرد، بلکه باید به نفع 
 » . م سخن گفت مصلحت کشور و مرد
رئیس  جمهوری اضافه کرد: »امروز با کمک 
رسانه ها و همراهی مردم می توان در حل 
ناترازی ها و چالش ها گام برداشت. تمام 
توجه دولت این است که هیچ تصمیمی 
نباید موجب زیر پا گذاشته شدن حقوق 
 محرومان شود.« در ابتدای این نشست
 ، نه ها سا ل ر ن مسئو ا یر ز مد ا 2 تن  5
دیدگاه ها، انتقادات و پیشنهادهای خود را 

در حوزه های مختلف مطرح کردند.

تلاش کنیم شکاف اجتماعی ترمیم شود
رئیس  جمهوری عصر دیروز هم در پایان 
نشست هیأت وزیران، به مناسبت روز 
خبرنگار، به همراه اعضای کابینه، در حیاط 
دولت در جمع خبرنگاران حضور یافت. 
پزشکیان با تأکید بر اهمیت نقش و جایگاه 
اصحاب رسانه در تقویت وفاق و وحدت و 
انسجام در جامعه گفت: »شما خبرنگاران 
پیام رسانان خوبی در وقایع اخیر بودید، 
کار شما می تواند وفاق را در جامعه تقویت 
کند و تلاش کنید تا برخی شکاف های 
موجود برطرف شود.« رئیس  جمهوری 
ایستادگی و افتخار آفرینی ملت ایران در 
جنگ تحمیلی را ستود و با بیان اینکه ما 
در حال تلاش هستیم تا ناترازی هایی که 
به ما به ارث رسیده را رفع کنیم، تأکید کرد: 
»بپذیریم هر کسی در هر جایگاه و رنگ و  
نژاد و زبانی که در این کشور زندگی می کند، 
در این همدلی و وفاق شکل گرفته در کشور 
نقش داشته است و به هیچ وجه نمی توان 
این مهم را نادیده گرفت.« وی گفت: »شما 
نیز به عنوان نمایندگان افکار عمومی این 
افتخار و پیروزی را به نام ملت ایران به 
دنیا معرفی کنید. ما همه با هم برای عزت 
و سربلندی ایران ایستاده ایم و همه با هم 

کشورمان را خواهیم ساخت.«

پزشکیان: بهانه گیری  نکنید
دکتر عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، به مناسبت روز خبرنگار، روز گذشته در مؤسسه 
فرهنگی مطبوعاتی ایران حضور یافت و از رسانه های متعدد 
مؤسسه بازدید کرد. حجت الاسلام والمسلمین خسروپناه در 
این بازدیدها، ضمن گفت وگو با دبیران سرویس و خبرنگاران 
و با تبریک روز خبرنگار و قدردانی از تلاش های آنان به ویژه 

در دوره جنگ تحمیلی اخیر، به پرسش های آنان درباره 
مسائل مرتبط با فعالیت های دبیرخانه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی پاسخ داد. همچنین پس از این بازدید، دبیر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی با حضور در »استودیوی ایران« ضمن 
گفت و گویی تصویری، به پرسش های اجتماعی، فرهنگی و 

سیاسی خبرنگاران روزنامه ایران پاسخ داد.

بازدید دبیر 
شورای عالی 

 انقلاب فرهنگی 
از »ایران«
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سیاسی2
دوشنبه  20 مرداد 1404  شماره 8810

 پیام تسلیت پزشکیان 
در پی درگذشت استاد فرشچیان

رئیس جمهوری روز گذشته در پیامی، ضایعه 
تلخ درگذشت استاد محمود فرشچیان 
هنرمند برجسته نگارگری را به خانواده 
گرامی ایشان، جامعه هنری کشور و همه 
دوستداران فرهنگ و هنر ایران تسلیت 
گفت. به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان با 
بیان اینکه این چهره ماندگار هنر ایران، 
نه تنها میراث دار اصالت و شکوه نگارگری 
ایرانی بود، بلکه روح تازه ای به این هنر کهن 
دمید و نام ایران را در عرصه جهانی بلندآوازه 
ساخت، اظهارکرد: بی تردید یاد و نام استاد 
فرشچیان و آثار درخشان ایشان چونان »عصر 
عاشورا«، »کوثر« و »ضامن آهو« همچون 
نگینی درخشان در تاریخ فرهنگ و هنر این 

سرزمین باقی خواهد ماند.

 تصویب لایحه حذف چهار صفر 
از پول ملی

هیأت دولت در جلسه عصر دیروز لایحه 
حذف چهار صفر از پول ملی را با رأی 

اکثریت اعضا تصویب کرد. 

 دولت به دنبال اصلاح 
رویه های فسادزا

دبیر ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد 
اقتصادی روز گذشته در اولین نشست 
تشکل های مردم نهاد و فعالان امر مبارزه 
با مفاسد گفت: »باور دولت چهاردهم این 
است که یکی از ارکان مبارزه جامع، هوشمند 
و مناسب با فساد اقتصادی و اداری، مشارکت 
مردم و مردم پایه بودن این اقدامات است و 
به همین دلیل به دنبال ارتقای مشارکت با 
تشکل های مردم نهاد برای پیشگیری و مبارزه 
با فساد هستیم.« به گزارش ایرنا، سعید 
نورایی با اشاره به اینکه به رغم تلاش های 
صورت گرفته در ۲۴ سال گذشته، فساد 
همچنان پا برجاست و لازم است رویه های 
فسادزا شناسایی و اصلاح و ریشه کن شوند، 
اضافه کرد: »باید به جای مبارزه با فرد فاسد، 
با سازوکارها و رویه های فسادزا مقابله کنیم، 
زیرا هیچ پدیده ای به اندازه فساد به اعتماد 

و سرمایه اجتماعی نظام آسیب نمی زند.«

اخبار

ت
اش
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جلسه با حضور رئیس جمهوری و نمایندگان جریان های 
مختلف سیاسی، از اصولگرا تا اصلاح طلب، فضایی صریح 
و شفاف داشت. سخنان آقای پزشکیان نیز بی پرده و روشن 
بود. موافقان دولت خواستار پیشبرد مذاکرات، اصلاح 
عملکرد صداوسیما، رفع فیلترینگ و پایبندی به وعده های 
انتخاباتی شدند. در مقابل، منتقدان اصولگرا مخالفت خود 
با مذاکرات را بیان کرده و بر لزوم جلوگیری از پیشروی 
جریان های رادیکال اصلاح طلب و ارسال مجدد لایحه 
حجاب تأکید کردند. آقای پزشکیان در مواضع خود تلاش 
کرد برای مذاکره و نیز تصمیم گیری درباره بنزین و انرژی، 
مشروعیت سازی کند. او صریح گفت احتمال ارسال مجدد لایحه حجاب کم است 
و انسجام اجتماعی، بویژه پس از جنگ اخیر، نباید خدشه دار شود. این نشست 
تا حدی بازتاب دهنده افکار عمومی بود، اما می توانست گسترده تر و مفصل تر 
برگزار شود. بویژه آنکه رئیس جمهوری زمان بیشتری برای پاسخ به نقدها نیاز 
داشت. انتظار می رفت ایشان با انرژی و خوش بینی بیشتری سخن بگوید، هرچند 
نشانه هایی از خستگی در لحن و چهره اش مشهود بود؛ فشاری که ناشی از مطالبات 
فراوان و مشکلات حوزه هایی چون انرژی و سیاست خارجی است. رئیس جمهوری 
آشکارا اعلام کرد که دولت نیازمند کمک است. این احساس، شاید نشانه ای از 
تنهایی دولت باشد. کمک به دولت، هم مسئولیت نیروهای سیاسی و اجتماعی 
است و هم نیازمند ایجاد ظرفیت توسط خود دولت برای جذب یاری دیگران. بخشی 
از این کمک نیز باید از درون دولت و از طریق اصلاح ایده ها، تغییر در کارگزاران و 

بازنگری در روش ها صورت گیرد. 
در نهایت، موفقیت دولت یک امر ملی است و یاری به آن به معنای تقویت کشور 
خواهد بود. با این حال، ابهام در برنامه ها و نگرانی درباره توانایی دولت برای عبور 
از موانع و فشارهای موجود، چالش هایی است که باید سریع تر برطرف شود. این 
جلسه اگرچه صریح و محترمانه بود، اما نشانه هایی از نگرانی درباره آینده مسیر 

پیش رو نیز در خود داشت.

سعید آجورلو
 سردبیر 

مجله مثلث

جلسه ای صریح با رئیس جمهوری؛ از نقدها تا نگرانی ها
جلسه روز گذشته رئیس جمهوری با فعالان رسانه ای را می توان در تداوم 
جلسات دوره ریاست جمهوری آقای روحانی و مرحوم رئیسی ارزیابی کرد، 
اما تفاوت این جلسه با جلسات مشابه دوره های قبل در این بود که علاوه 
بر مدیران خبرگزاری ها، روزنامه ها یا پایگاه های خبری، از مدیران مجلات 
فکری هم دعوت شده بود که این امر باعث شد این جلسه از حالت 
خبری صرف به حالت فکری و گفتمانی ارتقا پیدا کند. به این صورت که 
بحث ها در جلسه دیروز فراتر از مباحث مرتبط با روز خبرنگار بود. حاضران 
در جلسه نیز با اینکه به مسائل مرتبط با رسانه ها پرداختند، اما با اعتقاد 
به اینکه فعالان رسانه ای حاضر به نوعی صنف ملت ایران هم محسوب 
می شدند، دیدگاه ها و مسائل مردم را هم مطرح کردند. همچنین با 
توجه به اینکه در جلسه دیروز نمایندگان رسانه ها از طیف های مختلف اصولگرا، اصلاح طلب 
و ملی-مذهبی حضور داشتند، این امر باعث شد تا تقریباً همه مسائل مربوط به جامعه در این 
جلسه، به صورت صریح و شفاف مطرح و جلسه دیدگاه های متنوعی را شامل شود، دیدگاه هایی 
که هر کدام نمایندگانی در جامعه دارد. به همین دلیل بود که از مسائلی چون رفع حصر، تا رابطه 

با آمریکا، مسأله حجاب و ناترازی ها مطرح شد.
نکته مهم در این میان، موضع شخص رئیس جمهوری بود که درباره مسائل مطرح شده، شفاف و 
روشن صحبت کرد. این شفافیت و صراحت به گونه ای بود که پس از مناظره ها و بحث های دوران 
انتخابات که در آنجا مسائل با صراحت بیشتری مطرح می شود، مباحث رئیس جمهوری در جلسه 

روز گذشته روشن ترین اظهارنظر رئیس جمهوری بعد از یک سال دولت داری بود.
درباره حجاب، پزشکیان تأکید کرد که یک فریضه و امر دینی است، اما مسأله ای اجتماعی است 
و پیگیری آن بر عهده روحانیت در مساجد، دانشگاه ها و مدارس است. پزشکیان در قیاسی میان 
اتفاقات 1۴01 و 1۴0۴، به این مسأله اشاره کرد که در سال 1۴01 به دلیل یک اتفاق، مسائل بزرگ تری 
در جامعه رخ داد. اما در سال 1۴0۴ همان جامعه از نظام مقابل دشمنان حمایت کرد که این نشان 
می دهد سرمایه اجتماعی می تواند بازگردد. رئیس جمهوری با مسأله مذاکره نیز از منظر ملی 
مواجه شد و با حمایت از گفت و گو با و دیپلماسی آمریکا، اظهار کرد که به رغم فضاسازی ها، 
گفت و گو به معنای تسلیم نیست، با اینکه گفت و گو تصمیم نظام است و به همین دلیل پزشکیان 

خواستار حمایت همه جریان ها و جناح ها از مذاکره شد.

محمد قوچانی
مدیرمسئول 

ماهنامه آگاهی نو

 جلسه با رئیس جمهوری، محتوای فکری و گفتمانی داشت
در دیدار مدیران رسانه ها با رئیس جمهوری محترم، نکاتی را مطرح 
کردم و در پایان، پاسخی از ایشان شنیدم که در ادامه می آید. 
در این جلسه گفتم که ما، هم به شعار وفاق این دولت اعتقاد 
داریم و هم به صداقت حضرت عالی باور داریم، اما نگرانیم که 
از این شعار برداشت های انحرافی صورت گیرد. موضوع وفاق و 
وحدت همواره مورد توجه رهبر انقلاب بوده است. ایشان سال ها 
پیش فرمودند وحدت نیازمند تنازل سلیقه ها برای رسیدن به 
اصول مشترک است، اما برخی این تنازل را تا حد تعطیل کردن 
اصول پیش برده اند. نمونه آن در انسجام ملی در جنگ مقدس 
اخیر بود که برخی دچار سوءتفاهم شدند، در حالی که این 
انسجام برآمده از هویت اصیل ملی و اسلامی مردم ما بود. مسأله من، مواردی است که 
به بهانه وفاق، مورد بی اعتنایی قرار گرفته و تعطیل شده است؛ از جمله قانون حجاب. 
بر اساس نظرسنجی ها، بیش از ۷0 درصد مردم به ضرورت حجاب اعتقاد دارند. البته 
حضرت عالی اشکالاتی به قانون حجاب دارید که برخی منطقی است، اما چرا قانون را 
اصلاح و اجرا نمی کنید؟ وفاق ایجاب می کند مطالبه این بخش جامعه مورد توجه قرار 
گیرد. رئیس جمهوی در پاسخ گفتند: »من و خانواده ام معتقد به حجاب هستیم و خودم در 
دوران مسئولیت دانشگاه، در موارد خلاف شئون تذکر می دادم و پیگیری می کردم. با وجود 
این، حتی خانواده خودم را نمی توانم مجبور به نوع پوشش کنم. با اجبار نمی توان مردم 
را باحجاب کرد. برای اصلاح وضعیت حجاب باید کار فرهنگی از طریق مساجد، محله ها 
و مدارس پیگیری شود. البته برهنگی و ترویج کنندگان آن باید متوقف شوند، همان گونه 
که در همه دنیا چنین می شود.« با این حال، مایل بودم یادآوری کنم که میان »اجبار« و 
»الزام قانونی« تفاوت است. الزام مربوط به امور اجتماعی است و حجاب امری اجتماعی 
محسوب می شود. اما آنچه تمایل داشتم در این نشست طرح کنم، این است که: »آقای 
رئیس جمهوری، همان دو نکته ای را که در پایان فرمودید، دقیق است. همان ها را عمل 
کنید؛ یکی کار فرهنگی با تصمیم و نقش آفرینی دولت. دوم جلوگیری از برهنگی به هر 
روش ممکن و بر اساس همان سطح پوششی که رئیس جمهوری متدین می پذیرد، با 

اجرای قانون، اصلاح آن یا ارائه لایحه جدید.«

محسن مهدیان
مدیرعامل 

مؤسسه همشهری

روایتی از آنچه به رئیس جمهوری گفتم و شنیدم

الهام یوسفی - رضوانه رضایی پور - گروه سیاسی/   جلسه دیروز 
رئیس جمهوری و مدیران رسانه ها صریح بود. استفاده از واژه 
»صریح« برای این جلسه، تلاشی است برای توصیف و تشریح 
فضای حاکم بر آن، فضایی که طی آن حاضران بی لکنت، 
بدون پرده پوشی و شفافیت، آنچه در ذهن داشتند را با رئیس 
جمهوری در میان گذاشتند. شکل و محتوای پاسخ پزشکیان که 

دیروز منتشر شد، این جزئیات را گواهی می دهد. اما فعالان 
رسانه ای حاضر در جلسه هم چنین روایتی ارائه دادند. مطابق 
تعریف، رسانه ها زبان گویای مردم شمرده می شوند. اگر این 
تعریف ملاک قرار بگیرد، در جلسه دیروز مدیران رسانه ها با 
رئیس جمهوری، همه مسائل قاطبه گروه های اجتماعی ایران 
ح شد. وقتی حسین شریعتمداری  خطاب به پزشکیان مطر

مدیرمسئول کیهان در جلسه حضور دارد، یا محمد قوچانی 
مدیرمسئول آگاهی نو، رضا خجسته رحیمی سردبیر اندیشه پویا، 
یا مصطفی کواکبیان مدیرمسئول روزنامه مردمسالاری. چنین 
ترکیبی نشان می دهد همه آنچه در رسانه های راست و چپ، 
ح می شود و البته  اصولگرا و اصلاح طلب یا معتدل کشور مطر
که بیشتر از همه اینها، دیروز گفته شد و درباره آن بحث شد. 

نمی توان انتظار داشت که این جلسات به یک نتیجه واحد 
مشخص قطعی منتهی شود. 

منطق این جلسات، این نیست. هدف این جلسات، گفت وگو، 
شنیدن و تلاش برای نوعی همگرایی ذهنی است. اگر مقصود 
چنین جلساتی را چنین فرض کنیم، صراحت و شور حاکم بر 
جلسه دیروز را باید مقدمه رسیدن به چنین نتیجه ای دانست.

رئیس مجلس شورای اسلامی:
اجازه ندهیم عده ای با عملکرد خود انسجام را تضعیف کنند

رئیس مجلس شورای اسلامی، 
شنبه گذشته در مراسم روز خبرنگار 
که با حضور خبرنگاران و عکاس 
مرتبط با قوه مقننه برگزار شد، 
با تأکید بر اینکه جنگ شناختی و 
رسانه ای به مراتب مؤثرتر از جنگ 
سخت و نظامی است، گفت: »ما 
مسئولان و خبرنگاران نباید اجازه 
دهیم عده ای با زبان، قلم، عمل 

و کارکرد خود، انسجام، وحدت و یکپارچگی مردم را تضعیف کنند.« به گزارش 
ایرنا، محمدباقر قالیباف در این مراسم که با عنوان »از ایران بگو؛ روایت حقیقت، 
شجاعت می خواهد« در بهارستان برگزار شد، افزود: »جنگ اخیر به هیچ عنوان 
قابل مقایسه با هشت سال دفاع مقدس نبود، کما اینکه در سفر اخیر به ژنو برای 
حضور در ششمین اجلاس رؤسای مجالس، به وضوح دیدیم که جنگ روایت ها 
همچنان ادامه دارد.« وی ادامه داد: »رسالت و میدان برای تقابل در این نبرد رسانه ای 
و شناختی در دستان خبرنگاران است؛ هر چند ما مسئولان نیز باید در انتقال 

اطلاعات و روایت ها، بستر و محتوای لازم را فراهم کنیم.«
رئیس مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه مردم شجاعانه و با جوانمردی همه 
موضوعات را کنار گذاشتند و ایستادند، ادامه داد: »طوری که تمامی تحلیل های 
دستگاه های اطلاعاتی موساد و سیا با شوک روبه رو شدند، از این رو حفظ این 
موضوع برای ما مسئولان و خبرنگاران وظیفه مهم و اساسی است و نباید اجازه 
دهیم عده ای با زبان و قلم خود و مسئولان با عمل و کارکرد خود، انسجام، وحدت و 
یکپارچگی که نتیجه جنگ اخیر بود را تضعیف کنند.« وی گفت: »همه ما مسئولان 
باید با همه وجود برای رفع مشکلات کشور و برداشتن موانع از پیش پای مردمی که 

با انسجام و وحدت خود مقابل دشمن ایستاده اند، تلاش کنیم.«

گفت و شنود صریح با رئیس جمهوری گفت و شنود صریح با رئیس جمهوری 
مدیران و فعالان رسانه ای از جلسه دیروز با پزشکیان گفتند
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  فراخوان  رئیس قوه قضائیه 
از کارشناسان و فعالان رسانه:

پیشنهادهای خود را برای اصلاح 
قانون مطبوعات اعلام کنید

رئیس قوه قضائیه، 
ر  د شته  گذ ز  و ر
دیدار با جمعی 
از اصحاب رسانه 
به مناسبت  که 
روز خبرنگار انجام 
شد، گفت: »قانون 
مطبوعات در سال 
۱۳۶۴ تدوین شده 
و آخرین اصلاحات 
عمده صورت گرفته 

در این قانون، مربوط به سال ۱۳۷۹ است؛ بر همین 
اساس، از همه اصحاب رسانه می خواهم که حداکثر 
تا ۱۵ شهریور به ما اعلام کنند آیا نیاز به اصلاح و 
بازنگری قانون در حوزه رسانه وجود دارد یا خیر؟« به 
گزارش میزان، حجت الاسلام والمسلمین محسنی 
اژه ای در فراخوان دیگری  از اصحاب رسانه خواست 
»حداقل ۵ نقد جدی را که به قوه قضائیه وارد 
می دانند، ترجیحاً با ذکر راه حل، به مرکز رسانه قوه 

قضائیه ارائه کنند.«
حجت الاسلام محسنی اژه ای در تشریح درخواست 
سوم خود از رسانه ها، اظهار کرد: »حداقل ۵ ایراد و 
اشکال که به برخی رسانه ها وارد است و قوه قضائیه 
ناگزیر است طبق قانون با آنها برخورد کند را قید 
کنید. اگر روی این نظر اتفاق دارید که تحت هیچ 
شرایطی نیز نباید با هیچ رسانه ای در هیچ سطحی 
برخورد شود، آن را قید کنید؛ هر چند بسیار بعید است 

که چنین اتفاق نظری وجود داشته باشد.«
رئیس قوه قضائیه افزود: »قطعاً ما نمی خواهیم بر 
تعداد زندانیان افزوده شود؛ قطعاً نمی خواهیم هیچ 
رسانه ای توقیف شود؛ قطعاً نمی خواهیم هیچ کدام از 
فعالان رسانه ای حتی یک شب به بازداشتگاه بروند؛ 
اما توجه کنید که ما خود را مکلف می دانیم که بیشتر 
از هر نهاد و دستگاه دیگری، ملتزم به قانون باشیم.«
رئیس عدلیه تصریح کرد: »شما به ما بگویید وقتی 
یک فرد رسانه ای، وفق قوانین فعلی، تخلف یا جرمی 
را مرتکب می شود، چگونه با او برخورد کنیم که هم 

منطبق با قانون باشد، هم آسیب زا نباشد.«
حجت الاسلام اژه ای با بیان اینکه »پس از پایان جنگ 
تعدادی جریانات سیاسی و رسانه ای به من اعلام 
کردند در راستای تحکیم انسجام اجتماعی، آنچه که 
به عنوان زندانیان سیاسی نام می بردند را آزاد کنید«، 
گفت: »به هیچ وجه به درخواست آنان بی اعتنایی 
نکردم یا پاسخ منفی ندادم؛ بلکه گفتم فهرست 
زندانیان را اعلام کنید تا بررسی کنیم، نکته قابل تأمل 
آنکه تاکنون هیچ درخواست کننده، به من فهرستی 
ارائه ندادند و  گفتند ما برای ارائه فهرست زندانیان 

سیاسی، ملاحظاتی داریم!«

خود مسأله و راه حل را با سؤال مواجه 
می کند. به عبارت دیگر، فرآیندی که 
قرار بود به راه حل تبدیل شود، خود 
به مسأله تازه و زمینه جدید برای 
مناقشه تبدیل می شود. این درحالی 
است که در کمتر کشوری چنین 
وضعیتی را می توان دید که مناقشات 
پیش از سیاست گذاری، به مناقشه در 

اجرا هم تبدیل شود.

 پیشینه مناقشه بی پایان 
علیه تصمیم های کلان

از  مورد  یک دهه گذشته دو  در 
مهم ترین تصمیماتی که به رغم 
تصویب تصمیم، در مسیر اجرایی 
شدن با چنین فرآیندی مواجه شد 
در حوزه سیاست خارجی و مسأله حل 
پرونده هسته ای و در حوزه اقتصاد 
و موضوع اصلاح قیمت حامل های 
سوخت دیده شد، یعنی حوزه هایی 
که تصمیم گیری و اجرا، به جای ختم 
شدن به نتیجه مطلوب به مناقشه ای 

با تبعات نامطلوب تبدیل شد.
مذاکرات هسته ای منتهی به برجام 

به عنوان پروژه ای که اصول و فروع 
آن با تصمیم نهادهای عالی و تأیید و 
هدایت مقامات عالی نظام بر عهده 
تیم مذاکراتی و دستگاه دیپلماسی 
دولت یازدهم قرار گرفته بود، مصداق 
یکی از تصمیماتی بود که در مقام 
اجرا با دو نوع مخالفت مختلف اما 
هم افزا مواجه شد. مخالفت جریان 
فکری – سیاسی که نفس مذاکره را 
مذموم می دانست و دیگری مخالفتی 
در جریان اقتصادی. این دو رویکرد، با 

شیوه های متفاوت، مخالفت خود را 
با به ثمررسیدن این فعالیت سنگین 

دیپلماتیک ابراز کردند.
در ماجرای اصلاح قیمت بنزین به 
عنوان مسأله ای با پیشینه ای دو 
دهه ای، وضعیت کمابیش مشابهی 
تکرار شد. چنانکه به گفته مسئولان 
ارشد دولت گذشته، به دلیل الزام 
برآمده از شرایط اقتصادی و تحریم 
حداکثری، نه فقط طیف گسترده ای 
از کارشناسان اقتصادی اصلاح قیمت 

را ضروری می دانستند، بلکه این 
تصمیم از حمایت نهادهای عالی 
تصمیم گیری کشور نیز برخوردار 
بود. باوجود این، موقع اجرا، موضع 
گیری ها علیه این تصمیم نظام 
حکمرانی، زمینه انحراف در اجرا را 
فراهم آورد. نتیجه این چندصدایی 
این بود که در نهایت، دولت های 
بعدی نیز برای ادامه مسیر اجرای 
یارانه ها  کردن  هدفمند  قانون 
و اصلاح قیمت برخی حامل های 
سوخت، دست بسته و نامطمئن قدم 
برداشتند و به جای اصلاح، تصمیم 
گرفتند با مشکلات ناشی از ناترازی 

مواجه شوند.

 رویه ای متفاوت
پشتوانه سازی برای تصمیم ها  

اما این تجربیات در طول زمان سبب 
درس  آموزی و اصلاح رفتار جریان های 
ذی مدخل، در مواجهه با تصمیمات 
کلان نظام حکمرانی نشد. پزشکیان 
از بدو ورود به انتخابات و در گفتمان 
پس از انتخاب شدن، نشان داد که با 
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تصمیماتی که در فرآیند حکمرانی، اتخاذ و اجرا می شوند، معمولاً بر پایه 
نظرات کارشناسی و طی مراحل دقیق و قانونی شکل می گیرند. این 
تصمیمات پس از بررسی در کمیته های تخصصی، حضور کارشناسان و 
مسئولان با تجربه و ارزیابی همه جوانب، به تأیید مقامات عالی کشور 
از جمله مقام معظم رهبری می رسند. در چنین شرایطی، اجرا نکردن 
این تصمیمات به معنای ایجاد بی ثباتی در حکمرانی و باز شدن راه 
برای اعمال سلیقه های فردی و کارشکنی های شخصی خواهد بود؛ 
وضعیتی که می تواند بنیان اقدامات اساسی را سست کند. مثال روشن 
این موضوع، مذاکراتی است که در دولت کنونی انجام شد و با تأیید 
رهبر انقلاب پیش رفت. وقتی موضوعی با عبور از مسیر کارشناسی و 
تأیید رئیس جمهوری و رهبر انقلاب نهایی می شود، باید بدون تعلل 
اجرا شود. با وجود این، باز هم شاهدیم برخی با این تصمیمات نظام 

حکمرانی مخالفت می کنند. 
در چنین موقعیتی مخالفان چنین تصمیماتی معمولاً به دو گروه تقسیم می شوند: 
گروه نخست، افرادی هستند که با دغدغه و نگرانی واقعی وارد میدان می شوند. آنان 
تصور می کنند با بیان انتقاد، می توانند نظر کارشناسی را تقویت و استحکام بخشند و 
حتی در مجامع بین المللی، پشتوانه ای برای موضع رسمی کشور ایجاد کنند. اما گروه 
دوم، با انگیزه های دیگری مخالفت می کنند. به باور من، نه تنها نباید به نظرات این 
گروه دوم وزن و اعتباری داده شود، بلکه لازم است با آنان برخورد جدی صورت گیرد. 
آگاهی بخشی به مردم درباره انگیزه های واقعی این افراد و جریان ها، موجب افزایش 
شناخت عمومی و بی اعتنایی افکار عمومی به مواضع آنان خواهد شد. در نهایت، 
صیانت از مسیر کارشناسی و جلوگیری از کارشکنی های سوگیرانه، شرط لازم برای پایداری 

و کارآمدی حکمرانی است.

ضرورت پایبندی به تصمیمات کارشناسی در نظام حکمرانی

محمدمهدی 
شهریاری

عضو کمیسیون 
امنیت ملی 
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همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف 
دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را برای مدیریت کشور در شرایط جنگ 
تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف 
کردند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت را باید همچون 

زنجیره ای به هم پیوسته در نظر گرفت. زنجیره ای که یک سر آن به مرزها 
و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی و  آن به مزار
دارویی که مردم در شهرها و خیابان های خود دریافت می کنند. خدمت 

مهم تر دیگر دولت در این روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی 
است که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه 
و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این صفحه تلاش شده است بخشی 
از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

 دولت_کنار _مردم

 جلوگیری از توسعهترسیم حریم قانونی شهر تهران
کنترل نشده شهر

استانداری تهرانتا سه ماه آینده

اقدامبرنامه

مکانگستره

حریم شهری

وزارت کشور

تأمین مسکن روستاییبهره برداری از ۵00 واحد مسکن

استان مازندرانهفته دولت

اقدامبرنامه

مکانگستره

مسکن روستا

وزارت راه و شهرسازی

تأمین نیازهای ورزشیاتمام طرح های ورزشی نیمه تمام

از هفته دولت امسال تا 2 سال 
آینده

استان زنجان

اقدامبرنامه

مکانگستره

اماکن ورزشی

وزارت ورزش و جوانان

پرداخت ۴0۱ فقره تسهیلات 
اشتغالزایی

ایجاد فرصت های شغلی جدید

صندوق امید در استان مرکزیسال  جاری

اقدامبرنامه

مکانگستره

اشتغال

دولت

توسعه زنجیره  ارزش پرورش صدف 
بومی

اشتغال ۴00 خانوار ساحل نشین

استان بوشهرتا سال آینده

اقدامبرنامه

مکانگستره

اشتغال

صیانت از اراضی ملی و مناطق توقف ساخت وساز در اراضی ملی
تحت مدیریت

شمیرانات در استان تهراناز ابتدای هفته جاری

اقدامبرنامه

مکانگستره

حفاظت

سازمان حفاظت محیط  زیست

تأمین آب ۱00 روستا۴0 پروژه آبرسانی

سنندج در استان کردستانبهره برداری در هفته دولت

اقدامبرنامه

مکانگستره

آبرسانی

بهره مندی ۳00 روستا از آب تأمین آب پایدار ۳00 روستا
بهداشتی

استان اردبیلتا سه ماه آینده

اقدامبرنامه

مکانگستره

 تأمین آب

وزارت نیرو

 ساخت یک هزار و ۱۳۸ کلاس 
درس جدید

 عدالت آموزشی 
با اجرای نهضت مدرسه سازی

استان اردبیلتا پایان سال

اقدامبرنامه

مکانگستره

مدرسه سازی

توسعه عدالت آموزشیساخت ۱۸۶ کلاس درس

استان مازندرانتا ابتدای مهر امسال

اقدامبرنامه

مکانگستره

مدرسه سازی

وزارت آموزش و پرورش

محمدجواد 
حق شناس
استاد علوم 

سیاسی 
دانشگاه

در یک نظام حکمرانی نمی توان مسئولیتی را پذیرفت، اما بعداً 
از عواقب آن شانه خالی کرد. سازوکاری که از پیش تعیین و 
تثبیت شده، دارای قوانین مشخصی است؛ قوانینی که هم در 
قانون اساسی و هم در قوانین مرتبط با حقوق شهروندی وجود 
دارد. وقتی فردی بر اساس این سازوکار قانونی و با کسب آرای 
مردم، مسئولیتی مانند ریاست جمهوری یا نمایندگی مردم در 
مجلس یا عضویت در شورای شهر را برعهده می گیرد، دیگر 
نمی تواند از ایفای مسئولیت های خود اجتناب کند. همچنین 
کسانی که پذیرفته اند تا در این سازوکار کنش های سیاسی 
خود را سامان دهند، نمی توانند بخشی از این سامان سیاسی 
را بپذیرند و بخش دیگری را نپذیرند. ضمن اینکه چنین امری، 
متوجه کسانی که در موقعیت های حکمرانی هم قرار می گیرند 
نیز می شود. به این معنی که چنین افرادی موظفند در قبال 
اختیارات محوله، پاسخگو بوده و هم در برابر مردم و هم در مقابل ساختارهای 

نظارتی مسئولیت پذیر باشند.
به نظر می رسد آقای پزشکیان در گفتار روز گذشته خود، قصد دارد پیامی را خطاب 
به جریان هایی صادر کند که به رغم ادعاهای خود، حاضر نیستند بر اصول 
حکمرانی در جمهوری اسلامی ایران گردن بنهند. بر این اساس، این رویکرد آقای 
پزشکیان که در یک سال اخیر به کار گرفته شد، تلاشی است تا فضای سیاسی و 
اجتماعی را برای مخاطبان خاص روشن تر کند و پرده از برخی واقعیات بردارد. در 
سال های اخیر برخی جریان ها با رویکردهای خود آسیب هایی را متوجه کشور و 
مردم کرده اند. به عبارت دیگر، هر چقدر از عقلانیت، میانه روی و توجه به خواست 

مردم و نیازهای جامعه فاصله گرفتیم، ضرر اصلی متوجه مردم بوده است.

مسئولیت و اختیار در ساختار تصمیم گیری

این معضل آشنا است و برای مواجهه 
با آن برنامه دارد. مطرح کردن ایده 
وفاق ملی، تلاش برای حل مسائل 
از طریق گفت وگو با همه افراد و 
گروه های مؤثر در موضوع، قرار دادن 
دیدگاه طیف های متنوع و وسیعی 
از نخبگان و کارشناسان هر حوزه، 
پیگیری موضوع از مجرای قانون و  
نیز هماهنگ بودن با رهبری نظام 
سیاسی به عنوان مرجع و پشتوانه 
عالی تمام تصمیمات مهم؛ رویه ای 
بود که در تمام مسیر دولت داری، 
از انتخاب وزرا تا شیوه مواجهه با 
تنش های خارجی موجود مد نظر قرار 
داد. به این ترتیب در دولت چهاردهم 
ی  حوزه ها ر  د مهمی  تصمیمات 
مختلف نظیر اصلاح ساختار اداری و 
شیوه دولت داری، تقویت مشارکت 
همه اقوام و مذاهب در مدیریت کلان 
اجرایی، رایزنی و رسیدن به تصمیم 
مشترک برای جلوگیری از ابلاغ قانون 
عفاف و حجاب با هدف سوق دادن 
مسأله به سمت راه حل فرهنگی و 
نیز انجام مذاکرات غیرمستقیم با 
آمریکا در مقاطع مختلف، تصمیماتی 
بوده است که در روند اتخاذ بر اساس 
اسلوب پیش گفته انجام شد. هر 
چند که همچنان این مسائل اجرا 
شده یا در مسیر اجرا نیز از تیررس 

حملات به دور نیستند.
 

انتقاد آری، مناقشه نه
همه آنچه اشاره شد، به معنای زیر 
سؤال بردن حق آحاد مردم، گروه ها 
و تشکل ها و نخبگان و کارشناسان 
حوزه های مختلف در نقد تصمیمات 
چه در روند اخذ تصمیم و حتی پس 
از  اجرایی شدن تصمیمات نیست. 
منتقدان حق دارند در هر مرحله، 
از تصمیم تا اجرا، دیدگاه خود را در 
چهارچوب های منطقی و بدون زیر 
سؤال بردن جایگاه نهادهای قانونی 
مؤثر در آن بیان کنند و خواستار 
اصلاح آن باشند. عملاً هم دولت 
مسعود پزشکیان در موارد متعددی 
نشان داد گوش شنوایی برای شنیدن 
این انتقادات و ترتیب اثر دادن به آنان 
دارد. در یکی از تازه ترین موارد دولت 
با توجه به همین نقد و انتقادهای 
نخبگانی لایحه مقابله با انتشار 
محتوای خبری خلاف واقع در فضای 
مجازی را از مجلس مسترد کرد. با 
وجود این، همین روند باید به دور 
از هرگونه تخریب و زیر سؤال بردن 
انگیزه های خیرخواهانه نهادهای 
متولی انجام شود تا از تخریب و زیر 
سؤال بردن نظام حکمرانی که مردم 
ذی نفعان اصلی و غایی آن هستند، 

جلوگیری شود.

»بدون هماهنگی کاری نخواهیم 
کرد. آنچه که مصلحت کشور و مردم 
است باید انجام بگیرد. اما وقتی 
هماهنگ کردیم بهتر است دیگر 
بقیه گیر ندهند که چرا شما این 
کار را کردید«؛ این جمله بخشی از 
سخنان رئیس جمهوری در دیدار 
روز گذشته اش با اهالی رسانه بود. 
جملاتی که در آن مسعود پزشکیان 
سعی کرد صریح و خودمانی، اما 
دقیق و عینی برخی اشکالات حوزه 
سیاسی کشور را برشمرد که این 
اشکالات، به نوبه خوداشکالاتی را 
متوجه نظام حکمرانی و مردم، به 
عنوان مخاطبان نظام حکمرانی 
می کند. اینکه در سال های گذشته 
مهم ترین راهبردها و اثرگذار ترین 
راه حل های تدوین شده برای رفع 
مشکلات اساسی کشور به محل 
مناقشه تبدیل شده است، ناشی 
از همین امر است. این مناقشه و 
جدال ها از سیاست خارجی و اقتصاد 
گرفته تا مسائل فرهنگی و اجتماعی 
را شامل می شود، حوزه هایی که با 
وجود بحث های مفصل کارشناسی 
و طی روندهای قانونی، اما در مسیر 
اجرا با مشکل مواجه شده و اساساً 



توافق در آزمون دو سناریو
تهران از اولین روزهای شعله  ور شدن بحران 
قره باغ نگاه ویژه ای به تحولات قفقاز داشت؛ 
نگاهی که نه  تنها در قالب موضع  گیری های 
رسمی بلکه در میدان رایزنی های دیپلماتیک 
پرشتاب با ایروان، پیش و پس از توافق 

واشنگتن نیز نمود یافت. 
پیش از این توافق، گفت و گوهای فشرده میان 
پایتخت های ایران و ارمنستان به جریان افتاد 
و پس از آن نیز مقامات ارمنستان با حفظ 
خطوط تماس سطح بالا کوشیدند ابهامات و 
دغدغه های تهران را بی پاسخ نگذارند. این 
گفت وگوها البته محدود به ایروان نمانده و 
تهران همزمان مسیرهای ارتباطی با باکو و 
مسکو را فعال نگه داشته است تا در همه 
جبهه ها تصویری کامل از تغییرات پیش  رو 

به دست آورد.
با این همه، امضای توافق صلح میان ارمنستان 
و آذربایجان، صحنه را برای طرح دو سناریوی 
متضاد گشوده است؛ یکی خوش بینانه و 
دیگری بدبینانه. در نگاه خوش بینانه، این 
توافق بیش از آنکه محصول یک فرآیند تدریجی 
و سنجیده باشد، نتیجه شتاب  زدگی دونالد 
ترامپ در پیگیری توافقات صلحی است که 
بی توجه به همه ابعاد پیچیده منازعه شکل 
گرفته اند. افزون بر آن، اختلافات بر سر 
علامت گذاری مرزها همچنان پابرجاست و 

در داخل ارمنستان نیز اجماعی حول مفاد 
بیانیه شکل نگرفته است؛ بویژه آنکه طرفداران 
قره باغ و دیاسپورای ارمنی در کشورهای آمریکا 
و اروپا از جمله فرانسه ملاحظات جدی خود 
را نسبت به این تحولات دارند. از این رو، 
همان گونه که ایران، روسیه و حتی گرجستان 
با دیدی محتاطانه به پیامدهای این توافق 
می  نگرند، چین نیز اگر از منظر ژئوپلیتیک 
آن را بررسی کند، بی تردید به مجموعه ای از 

محاسبات و ملاحظات خواهد رسید.
اما سناریوی بدبینانه سوی دیگری از ماجرا 
توافق  این  که  آشکار می کند؛ جایی  را 
می تواند پیامدهای ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک 
ناخواسته ای برای ایران و روسیه در پی داشته 
باشد. از این منظر، سیاست غرب نسبت به 
ایران بر محور محدودسازی و ایجاد کانون های 
جدید بحران تعریف شده و قفقاز می تواند به 

حلقه ای تازه در این زنجیره بدل شود.
با وجود این دو قرائت، یک واقعیت برای تهران 
پابرجاست و آن اینکه صلح و ثبات در قفقاز 
برای امنیت و منافع ملی ایران اهمیت حیاتی 
دارد. به همین دلیل، ایران می تواند با تکیه بر 
رایزنی های فعال با متحدان منطقه ای، بویژه 
ایروان، تلاش کند دغدغه ها و ملاحظاتش 
را در متن تحولات جاری جای دهد و از این 
مسیر، نقش خود را در شکل  دهی به آینده 

نظم منطقه ای حفظ کند.

مفاد نهایی و 
بندهای کلیدی 

این توافق، نه 
 تنها در تعارض با 

اصول بنیادین 
سیاست خارجی 

ایران نیست، 
بلکه در مواردی 

بازتاب  دهنده 
همان خطوط 

قرمزی است که 
تهران در ماه ها 

و سال های 
گذشته بر آن 

پافشاری کرده 
است

»ایران« توافق صلح »ایروان« و »باکو« را بررسی می کند

جمعه گذشته الهام علی اف، رئیس جمهوری 
آذربایجان و نیکول پاشینیان، نخست وزیر 
ارمنستان در کاخ سفید و در حضور دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده توافق 
صلحی را امضا کردند که به گفته طرفین، 
پایان بخش دهه ها منازعه خونین میان دو 
کشور بود. این توافق، هرچند در نگاه اول گامی 
بزرگ به سوی ثبات در قفقاز جنوبی تلقی 
می شود اما سایه ای از ابهام بر بخشی از آن 
سنگینی می کند؛ بندی که به گذرگاه سیونیک 
مربوط می شود و در روزهای اخیر موجی از 
بحث ها را برانگیخته است. سیونیک، نوار 
باریکی در جنوب ارمنستان که مرز کوتاه اما 
حیاتی ۴۴ کیلومتری این کشور با ایران را در 
بر می گیرد، اکنون در کانون توجه قرار گرفته 
است. بر خلاف مرز طولانی ۶۹۰ کیلومتری 
ایران و جمهوری آذربایجان، این مرز کوتاه با 
ارمنستان برای تهران اهمیت دارد، چرا که 
میان خاک اصلی جمهوری آذربایجان و جمهوری 
خودمختار نخجوان واقع شده است. آذربایجان 
خواهان احداث بزرگراه و خط آهن از دل این 
استان تا نخجوان است؛ طرحی که به باور 
بسیاری، صرفاً یک پروژه زیرساختی نیست 
بلکه حامل پیام های ژئوپلیتیک گسترده  تری 
است. پیشینه این خواسته به توافق آتش  بسی 
بازمی گردد که در نوامبر ۲۰۲۰ با امضای رهبران 
ارمنستان، آذربایجان و روسیه شکل گرفت و 
در آن، بر بازگشایی مسیرهای ارتباطی و تضمین 
امنیت حمل  ونقل بین غرب آذربایجان و 
نخجوان تأکید شد؛ نظارتی که قرار شد با حضور 

نیروهای مرزی روسیه انجام گیرد.
این در حالی است که امضای توافق صلح 
واشنگتن و تأکید بر بازگشایی مسیرهای 
ارتباطی، فضایی از گمانه  زنی ها را برانگیخته 
است. با این همه، مفاد نهایی و بندهای 
کلیدی این توافق، نه  تنها در تعارض با اصول 
بنیادین سیاست خارجی ایران نیست، بلکه 

در مواردی بازتاب  دهنده همان خطوط قرمزی 
است که تهران در ماه ها و سال های گذشته بر 
آن پافشاری کرده است؛ از همین رو، برخلاف 
برخی برداشت های شتاب  زده، این توافق بیش 
از آنکه تهدیدی فوری باشد، می تواند نشانه ای 
از تحقق بخشی از ملاحظات و منافع ایران در 
معادلات قفقاز یعنی شکل گیری صلح و ثبات 

در قفقاز تلقی شود.

رفع انسداد مسیرهای ارتباطی
در پی امضای توافق  ایروان و باکو بیانیه ای 
7بندی منتشر شد که اگرچه پایان  بخش 
یک منازعه دیرینه بود اما در بطن خود روایت 
پیچید ه تری از بده  بستان های دیپلماتیک و 
حساسیت های ژئوپلیتیک منطقه را در بردارد. 
این توافق که در مارس ۲۰۲۵ میان باکو و ایروان 
بدون امضا و پاراف رسمی در قالب 7 بند تنظیم 
شده، بر موضوع رفع انسداد مسیرهای ارتباطی 
متمرکز شده است؛ مسأله ای که امکان اتصال 
خاک اصلی آذربایجان به نخجوان از طریق 
مسیری که باکو آن را »زنگزور« می نامد، فراهم 
می شود، بی آنکه بنا بر متن توافق، خدشه ای 
بر تمامیت ارضی ارمنستان وارد شود. یکی از 
مهم ترین بندهای آن، امضای توافق صلح و 
درخواست انحلال گروه مینسک بود؛ نهادی 
که از سال ۱۹۹۲ زیر نظر سازمان امنیت و 
همکاری اروپا مأموریت میانجی گری در بحران 
قره باغ را بر عهده داشت اما به مرور در یک 
روند بی عملی قرار گرفت. حذف این گروه از 
معادلات، نه تنها نشان دهنده تلاش برای خروج 
از چهارچوب های سنتی میانجی گری بین المللی 

است، بلکه پاسخی مستقیم به خواسته باکو 
برای پیشبرد مذاکرات در قالبی تازه و با حمایت 

بازیگران جدید محسوب می شود.
اهمیت بندهای ۳ و ۵ نیز کمتر از این نیست. 
در این بخش ها، بر گشایش مسیرهای ارتباطی 
تأکید شده اما بلافاصله اصل تمامیت ارضی 
به عنوان  و صلاحیت حاکمیتی کشورها 
پیش شرط ذکر شده است؛ بندی که هم 
مواضع ایروان را تأمین می کند و هم با اصول 
و دغدغه های تهران هم خوانی دارد. برای ایران 
که نگران توسعه  طلبی احتمالی باکو به سوی 
استان سیونیک پس از بازپس گیری مناطق 
اشغالی قره باغ بود، این بند به  منزله سدی 
حقوقی در برابر هرگونه تغییر مرزی تعبیر شد و 
عملاً خواسته تصرف سیونیک را منتفی ساخت.
در بند چهارم، تغییر نام  گذاری این مسیر نیز 
به چشم می خورد؛ جایی که اختلاف سنتی بر 
سر عنوان »زنگزور« یا »سیونیک« جای خود را به 
نامی تازه موسوم به »مسیر صلح ترامپ« داد. با 
این حال در حاشیه این توافق شایعه ای شکل 
گرفت مبنی بر اینکه ارمنستان »حقوق توسعه 
ویژه و انحصاری« این کریدور را برای ۹۹ سال به 
ایالات متحده واگذار کرده است؛ ادعایی که 
تاکنون در هیچ یک از مواضع رسمی ایروان یا 
باکو تأیید نشده و همچنان در فضای مبهم 
گمانه  زنی ها باقی مانده است. بدین ترتیب، 
بیانیه واشنگتن نه صرفاً متنی برای پایان جنگ، 
بلکه سندی است که هم مسیر تازه ای برای 
صلح ترسیم می کند و هم پرسش های جدیدی 
درباره آینده موازنه قدرت در قفقاز جنوبی پیش 

روی ناظران می گذارد.
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گزارش

مریم سالاری
دبیر گروه دیپلماسی

 عراقچی:
معاون گروسی امروز به تهران می آید

وزیر امور خارجه از سفرامروز معاون گروسی به تهران 
خبر داد. سیدعباس عراقچی در حاشیه جلسه دیروز 
هیأت دولت در جمع خبرنگاران با بیان اینکه مذاکرات با 
آژانس انرژی اتمی امروز برای تعیین چهارچوب همکاری 
برگزار می شود، گفت: »معاون گروسی دوشنبه )امروز( 
به تهران می آید و هیچ برنامه ای برای بازدید از مکانی تا 
به چهارچوبی دست پیدا نکنیم، وجود ندارد و همکاری 
آغاز نمی شود. این چهارچوب هم بر مبنای قانون 

مجلس خواهد بود.«
او ادامه داد: »تماس های ما با اروپایی ها ادامه دارد. 
آنها بحث اسنپ بک را مطرح کرده اند که موضع ما 
این است که اسنپ بک موضوعیت ندارد. اروپا از نظر 
ما مشارکت کننده در برجام محسوب نمی شود. البته 
بحث های فنی و حقوقی وجود دارد که همکاران من با 
اروپایی ها در تماس هستند، ولی زمانی برای مذاکره 

بعدی مشخص نشده است.«
وی همچنین درباره صلح آذربایجان و ارمنستان گفت:  
»امروز)دوشنبه( وزیر خارجه ارمنستان با من تماس 
تلفنی خواهد داشت. آقای پاشینیان هم تماس 
خواهد گرفت. روز سه شنبه هم قرار است معاون 
وزیر خارجه این کشور به تهران بیاید. موضع ما 
درباره زنگزور کاملاً روشن است. ما از هرگونه صلح 
بین ارمنستان و آذربایجان استقبال می کنیم و قبلاً 
هم درباره نقش آفرینی برای دستیابی به صلح، اعلام 
آمادگی کرده ایم. ما خواهان حفظ حاکمیت کامل 
هر کشوری بر سرزمین خود هستیم و از تمامیت 
ارضی همه کشورهای منطقه  و مرزهای بین المللی 
دفاع کرده و هرگونه تغییری را نمی پذیریم. در بیانیه 
مشترک آذربایجان و ارمنستان، به حاکمیت و تمامیت 
ارضی  کشورهای منطقه احترام گذاشته شده  و با 
هرگونه تغییر مرزی مخالفت شده است که این در 

راستای مواضع کشورمان است.«
عراقچی در پایان گفت: »بحث کریدور کنار رفته  و 
بحث از یک جاده ترانزیتی تحت حاکمیت ارمنستان 
و صلاحیت قضایی این کشور در خاک آنها کشیده می 
شود که شرکت امریکایی- ارمنستانی که در ارمنستان 
به ثبت می رسد این کار را انجام خواهد داد. ما اعلام 
کرده ایم که هرگونه حضور خارجی در منطقه به هر شکل 
می تواند تبعات منفی برای صلح منطقه داشته باشد. ما 
این موضع را به هر دو کشور اعلام کرده ایم. ما از نزدیک 
تحولات را رصد می کنیم. تاکنون مواضع اصولی ما رعایت 
شده است، البته حضور احتمالی شرکت امریکایی 
موجب نگرانی است که  در این خصوص به مشورت های 

خود ادامه می دهیم.«

خبر

دیپلماسی
دوشنبه  20 مرداد 1404  شماره 8810

ـــرش بـ

 مهدی سنایی مشاور سیاسی رئیس جمهور نیز تأکید کرده است: »ایران از 
صلح میان همسایگانش استقبال می کند و همچنین با رفع انسداد از مسیرهای 
مواصلاتی مخالفتی ندارد، ولی نسبت به طرح هایی که قدرت ها و سازمان های 
فرامنطقه ای را وارد سازوکار امنیتی و ژئوپلیتیک منطقه تاریخی قفقاز کند حساس 

است و درباره زمینه سازی تشدید تنش از این طریق هشدار می دهد.«

 واکنش مشاور رئیس جمهور 
به توافق آذربایجان و ارمنستان با آمریکا

ـــرش بـ

مسعود پزشکیان رئیس جمهور در موضعی نسبت به توافق قفقاز با اشاره به 
اینکه ابعاد این توافق را در خبرها بزرگ کرده اند، گفت: همانطور که آقای 
عراقچی گفته است، همه طرف ها خواسته های ایران درباره مسیر زنگزور را 
رعایت کرده اند . رئیس جمهور تصریح کرد: چارچوب تمامیت ارضی و بسته 
نشدن راه ما به اروپا در آن دیده شده است و تمام دغدغه ما این است که 

شرکت آمریکایی می خواهد این کریدور را راه بیندازد. 

پزشکیان درباره توافق ایروان و باکو
خواسته های ایران را درباره زنگزور رعایت کرده اند



فرشید فرحناکیان
دکترای حقوق نفت و گاز

زلنسکی دلایل 
محکمی دارد 

که در بهترین 
حالت، ترامپ 

شریکی 
غیرقابل 

اعتماد است 
و در بدترین 

حالت، 
به سادگی 

تحت تأثیر 
تمجیدها و 

دوستی پوتین 
قرار می گیرد

زلنسکی دلایل محکمی دارد که 
در بهترین حالت، ترامپ شریکی 
غیرقابل اعتماد است و در بدترین 
ثیر  تحت تأ سادگی  به  لت،  حا
قرار  تمجیدها و دوستی پوتین 

می گیرد.
و  برنامه ها  مدیر  گونوف،  ترسا 
عملیات مرکز استراتژی و امنیت 
اسکوکرافت در اندیشکده شورای 
آتلانتیک گفت: »هنوز هم به نظر 
می رسد که ترامپ به این گفت و گوها 
به چشم مذاکره با یک شریک یا 
دوست نگاه می کند. این نگاه تا 
زمانی که اوکراین درگیر مذاکرات 
و  داشت  خواهد  ادامه  نباشد، 

گفت وگوها را دشوار می سازد«.
استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ 
احتمال دیدار سه جانبه ترامپ، 
زلنسکی و پوتین را مطرح کرده بود 
و در هفته گذشته به نظر می رسید 
این دیدار پیش شرط نشست آلاسکا 
باشد. اما روز جمعه، ترامپ در پاسخ 
به خبرنگاران این موضوع را رد کرد. 
روز شنبه، یک مقام ارشد آمریکایی 

گفت که رئیس جمهوری همچنان با 
نشست سه جانبه با پوتین و زلنسکی 
مشکلی ندارد، اما دیدار ترامپ و 
پوتین طبق برنامه برگزار خواهد شد.

با این حال، شکاف میان رویکرد 
ترامپ به این مذاکرات و رویکرد 
متحدان اروپایی ایالات متحده، روز 
شنبه آشکارتر شد. پس از نشست 
مشاوران امنیت ملی اروپا و مقامات 
اوکراینی با جی دی ونس، معاون اول 
رئیس جمهوری آمریکا که به بریتانیا 
سفر کرده بود، رهبران کمیسیون 
اجرایی اتحادیه اروپا و کشورهایی 
مانند فرانسه، بریتانیا، ایتالیا و آلمان 
در بیانیه ای خواستار »دیپلماسی 
فعال، حمایت از اوکراین و فشار بر 
فدراسیون روسیه برای پایان دادن 
به جنگ« شدند. آنها افزودند که 
هر توافقی باید شامل »تضمین های 
امنیتی قوی و قابل اعتماد باشد که 
به اوکراین اجازه دهد به طور مؤثر 
از حاکمیت و تمامیت ارضی خود 
دفاع کند«؛ عباراتی که ترامپ از به 
کار بردن آنها خودداری کرده است. 

رهبران اروپایی تأکید کردند: »مسیر 
صلح در اوکراین نمی تواند بدون 

حضور اوکراین تعیین شود.«
 

 حسن ظن ترامپ
برگ برنده پوتین

مدت هاست که ترامپ به دنبال 
دیدار مستقیم با پوتین بوده و علناً 
اعلام کرده که مشکلی مانند اوکراین 
تنها با ملاقات دو رهبر قابل حل 
است. او همچنین هفته گذشته گفت 
که انتظار دارد تا پایان سال با شی 
جین پینگ، رئیس جمهوری چین 
دیدار کند. به نظر می رسد او تمایلی 
به اعمال تعرفه ها یا تحریم های 

جدید پیش از این دیدارها ندارد.
به گفته گونوف، حتی نفَس برگزاری 
دیدار ترامپ با پوتین یک پیروزی 
کوچک برای رئیس جمهوری روسیه 
به شمار می رود. او افزود: »ترامپ 
همچنان با حسن ظن به پوتین 
می نگرد و پوتین تلاش خواهد کرد 
از این مسأله حتی فراتر از نشست 

روز جمعه استفاده کند.«

گونوف معتقد است در حالی که 
ترامپ تأکید دارد تفاهم میان او و 
رئیس جمهوری روسیه برای دستیابی 
به صلحی جامع حیاتی بوده، پوتین 
قطعاً از هرگونه امتیاز سرزمینی 
که ترامپ حاضر به اعطا باشد، 
استقبال خواهد کرد. ترامپ پیش تر 
نشان داده که مذاکرات در همین 
مسیر پیش می رود. روز جمعه، او 
خاطرنشان کرد که توافق صلح میان 
دو کشور احتمالاً شامل »نوعی مبادله 
سرزمینی« خواهد بود که نشانه ای از 
احتمال پیوستن ایالات متحده به 
روسیه در وادارساختن اوکراین به 
واگذاری دائمی بخشی از سرزمینش 
است؛ پیشنهادی که زلنسکی قاطعانه 

رد می کند.
ترامپ گفت: »ما بخشی را پس 
ر  ا گذ ا و ا  ر بخشی  و  یم  می گیر
نکرد  مشخص  ما  ا  . » می کنیم
منظورش از »ما« چه کسی است. 
رئیس جمهوری آمریکا افزود: »تبادل 
سرزمینی در جهت منفعت هر دو 
طرف صورت خواهد گرفت، اما 
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درباره آن یا بعداً یا فردا صحبت 
خواهیم کرد.«

آن  خواستار  کرملین  مقام های 
شده اند که اوکراین چهار منطقه ای 
که روسیه در اواخر سال ۲۰۲۲ تصرف 
کرد را به طور کامل واگذار کند. 
روسیه همچنین به دنبال رسمیت 
جهانی مالکیتش بر شبه جزیره 

کریمه است.
جفری سوننفلد، رئیس مؤسسه 
رهبری مدیران ارشد دانشگاه ییل 
به ترامپ هشدار داد که از هرگونه 
توافقی که در آن اوکراین حقوق 
خود بر منطقه دونباس را واگذار 
کند، خودداری کند؛ خصوصاً که 
دولت ترامپ پیش تر برای مشارکت 
آتی ذخایر  آمریکا در درآمدهای 
معدنی اوکراین از طریق صندوق 
سرمایه گذاری مشترک، توافقی منعقد 
کرده بود. سوننفلد گفت: »واگذاری 
دونباس فاجعه بار خواهد بود. این 
همان جایی است که بسیاری از این 

مواد معدنی ارزشمند قرار دارد.«
The New York Times :منبع

 از زمان بازگشت دونالد ترامپ به قدرت، بسیاری از اوکراینی ها نگرانند 
که توافق صلحی بدون حضور و نظر آنها منعقد شود 

سایه‌شوم‌ترامپ‌بر‌سرنوشت‌اوکراینی‌ها

irannewspaper irannewspapper

گزارش

 اعتراضات گسترده در تل آویو 
به خشونت کشیده شد

با تشدید اعتراضات بر سر طرح کابینه اسرائیل برای 
اشغال کامل غزه، تظاهرات گسترده ای در تل آویو 
علیه این طرح و در حمایت از آزادی اسرا برگزار شد.

شنبه شب گروهی از معترضان اسرائیلی با حمله به 
پخش زنده یک شبکه تلویزیونی در تل آویو اعتراض 
خود را نشان دادند. آنها شنبه شب با یورش به پخش 
زنده برنامه »برادر بزرگ« در تل آویو، علیه تشدید 
جنگ غزه اعتراض کردند. آنها با شعار »شلیک را 
متوقف کنید« و تی شرت هایی با نوشته »خروج از 

غزه« خواستار پایان جنگ شدند.
صهیونیست ها همچنین، بزرگراه اصلی در تل آویو 
را بستند که به درگیری فیزیکی با پلیس منجر 
شد. معترضان صهیونیست به نشانه اعتراض 
به تصمیم کابینه بنیامین نتانیاهو برای اشغال 
غزه، آتش سوزی هایی ایجاد کردند که در پی آن 
درگیری های فیزیکی میان پلیس و معترضان رخ داد.

طرح اسرائیل برای اشغال شهر غزه که جمعه گذشته 
به تصویب کابینه امنیتی این رژیم رسید، با واکنش 
منفی گسترده بین المللی روبه رو شده است. این 
در حالی است که تصویب این طرح شکاف داخلی 
را هم عمیق تر کرده است. به نوشته خبرگزاری ها، 
»بیش از ۱۰۰ هزار نفر« شنبه شب ۱۸ مرداد در تل آویو 
علیه طرح بنیامین نتانیاهو، برای تصرف غزه و تشدید 
جنگ تظاهرات کردند و خواستار پایان فوری درگیری 
شدند. معترضان هشدار دادند که این اقدام جان 
حدود ۲۰ اسیر را به خطر می اندازد. از سویی دیگر، 
جناح راست افراطی اسرائیل از بنیامین نتانیاهو 
خواسته است در آستانه نشست شورای امنیت 
سازمان ملل درباره طرحش برای اشغال غزه، 
رویکردی سختگیرانه تر علیه حماس در پیش گیرد. 
وزیران راست افراطی چون بتسا ئل اسموتریچ و 
ایتامار بن گویر بر لزوم پیروزی قاطع و حتی »انتقال 

و اسکان« در غزه تأکید دارند.

 شمار شهدای غزه 
به ۶۱ هزار و ۴۳۰ نفر رسید

 با تداوم جنایت های رژیم صهیونیستی در نوار غزه، 
شمار کلی شهدای این منطقه از ابتدای جنگ تاکنون 
به ۶۱ هزار و ۴۳۰ نفر رسید. به گزارش الجزیره، وزارت 
بهداشت غزه اعلام کرد که طی ۲۴ساعت گذشته، 
۶۱نفر دراین منطقه شهید و ۳۶۳ نفر دیگر مجروح 

شدند.
با احتساب این آمار، شمار شهدای غزه از هفتم 
اکتبر۲۰۲۳ )۱۵ مهر ۱۴۰۲( و همزمان با آغاز عملیات 
طوفان الاقصی تاکنون به ۶۱ هزار و ۴۳۰ نفر و شمار 

مجروحان نیز به ۱۵۳ هزار و ۲۱۳ نفر رسید.
این درحالی است که وزارت بهداشت غزه روز یکشنبه 
اعلام کرد که طی ۲۴ ساعت گذشته )شنبه تا 
یکشنبه(، ۵ فلسطینی دیگر از جمله ۲ کودک به 
دلیل گرسنگی و سوءتغذیه به شهادت رسیدند. وزارت 
بهداشت غزه افزود که شمار کلی شهدای گرسنگی و 
سوءتغذیه در نوار غزه به ۲۱۷ نفر رسید که ۱۰۰ نفر از 

آن ها کودک هستند.
در همین حال، دفتر اطلاع رسانی دولتی در غزه شمار 
قربانیان عملیات ارسال نادرست هوایی کمک ها را 
۲۳شهید و ۱۲۴ زخمی از زمان شروع نسل کشی در 
غزه اعلام کرد و از فرود آمدن این کمک های هوایی 
در مناطق تحت سیطره اشغالگران یا در مناطق 
خطرناک خبر داد که نزدیک شدن به این مناطق، 

هدف قرار گرفتن مستقیم را به همراه دارد.

 ارتش رژیم صهیونیستی: 
اشغال غزه ممکن نخواهد بود

در  صهیونیستی  رژیم  ارتش  کل  ستاد  رئیس 
جلسه ای با مقامات امنیتی و نظامی، نسبت به 
امکان پذیرنبودن اشغال شهر غزه ابراز نگرانی کرد. 
به نقل از شبکه هفت تلویزیون رژیم صهیونیستی، 
در بحبوحه تصمیم کابینه این رژیم برای اشغال شهر 
غزه با وجود مخالفت دستگاه های امنیتی، »ایال 
زمیر«، رئیس ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی، صبح 
یکشنبه پس از بررسی آمادگی ارتش در جلسه ای با 
مقامات ارشد فرماندهی منطقه جنوبی و نیروی 
هوایی، نسبت به عملی نبودن آن با وجود هزینه های 

گزاف هشدار داد.
او در خصوص  بر اساس گزارش منتشرشده، 
امکان پذیری عملیات اشغال شهر غزه بشدت ابراز 
نگرانی کرد. زمیر گفت: »در حال حاضر یکی از 
چالش های اصلی، تخلیه جمعیت یک میلیون نفری 
شهر غزه به اردوگاه های مرکزی و المواصی و ایجاد 
»شهر بشردوستانه« با ظرفیت متناسب با جمعیت 
در مدتی محدود است. ایال زمیر همچنین اضافه 
کرد، تجربه نشان می دهد که در عملیات های قبلی 
در شهر غزه، ده ها هزار نفر از ساکنان تخلیه نشدند؛ 
بنابراین، اشغال و تخلیه کامل شهر غزه در حال حاضر 

دشوار خواهد بود.
این مقام صهیونیست همچنین تخمین زد که اشغال 
غزه چند ماه طول خواهد کشید و ممکن است در 
این شرایط، حماس به عملیات چریکی در منطقه 
علیه نظامیان اسرائیلی روی آورد که مستلزم کنترل 

طولانی مدت و عملیات مداوم خواهد بود.
به گفته او، تخلیه جمعیت تا ماه اکتبر انجام خواهد 
شد و سپس ارتش به اشغال شهر غزه روی خواهد 
آورد. بر این اساس، ارتش اشغالگر همچنین تخمین 
زد که جنگ در غزه طولانی شده و تکمیل اشغال شهر 
غزه دو تا سه ماه یعنی تا دسامبر ۲۰۲۵ یا ژانویه ۲۰۲۶ 
)دی ماه ۱۴۰۴( طول بکشد. طبق دستورالعمل کابینه 
رژیم صهیونیستی، ارتش اسرائیل تلاش می کند 
قبل از اشغال شهر غزه، جمعیت را تخلیه کند و آنها 
را به مناطق بشردوستانه در اردوگاه مرکزی و المواصی 
انتقال دهد. به گفته ارتش، نظامیان صهیونیستی 
از مناطق اشغالی شهر غزه هیچ گونه عقب نشینی 

نخواهند کرد.

اخبار

ادامه واردات 
نفت از 

روسیه، 
به معنای 

مقاومت در 
برابر فشارهای 

غرب و حفظ 
استقلال 
راهبردی 
است. در 

مقابل، 
عقب نشینی 

از این مسیر، 
شاید حمایت 

کوتاه مدت 
غرب را به 

همراه آورد، 
اما به بهای 

افزایش 
هزینه های 

انرژی، 
بی ثباتی 
تأمین و 
لطمه به 

زیرساخت های 
پالایشی 

خواهد بود

1( آمریکا: تهدید تعرفه ای، 
 سیاستی ناکارآمد یا چماقی 

برای اجبار؟
دستور اجرایی ترامپ مبنی بر اعمال 
۲۵ درصد تعرفه اضافی بر هند به 
دلیل ادامه واردات نفت روسیه، 
یک اقدام تهاجمی است که فراتر از 
ابزارهای معمول دیپلماسی اقتصادی 
سیاستی،  چنین  می کند.  عمل 
برخلاف ادعای مهار جنگ روسیه، 
می تواند به تشدید تنش ها و افزایش 
هزینه های انرژی در هند منجر شود 
و هم زمان، احتمال نزدیک شدن 
هند به مسکو را بیشتر کند. علاوه 
بر این، اعمال تعرفه ها موجب 
می شود هند بیش ازپیش به منابع 
نفتی پرهزینه تر از آمریکا و خاورمیانه 
وابسته شود که پالایشگاه هایش با 
آن سازگاری کمتری دارند؛ موضوعی 
که می تواند نرخ بهره وری پالایشگاه ها 
را کاهش داده و قیمت سوخت داخلی 
را افزایش دهد. آنچه در ظاهر یک 
تلاش برای مهار منابع مالی جنگ 
روسیه است، درواقع تلاشی است 
برای اعمال سیاست »تطبیق اجباری 
شرکا« با اهداف ژئوپلیتیک واشنگتن؛ 
مفهومی که با آموزه های نهادگرایانه 
نظم لیبرال بین الملل تناقض دارد. 
چنین رویکردی، بیش از آنکه هند 
را به شریکی قابل اعتماد نزدیک 
کند، به تقویت نگاه انتقادی نخبگان 
سیاسی و اقتصادی هند به نیت های 

ایالات متحده منجر شده است.
 

 2( هند: همگرایی استراتژیک 
یا وابستگی شکننده؟

پس از آغاز جنگ روسیه علیه اوکراین 
و اعمال تحریم های غرب علیه نفت 
و گاز مسکو، هند با اتخاذ سیاستی 
فرصت طلبانه، سهم نفت روسیه در 
واردات خود را به حدود ۳۵ درصد 
رساند. هند، با واردات بیش از ۲ 
میلیون بشکه در روز از روسیه تا سال 
۲۰۲۵، به بزرگ ترین مشتری نفتی 

مسکو بدل شد. این واردات نه فقط 
سودآور بود، بلکه بخشی از راهبرد 
امنیت انرژی هند در برابر نوسانات 
بازار جهانی نیز تلقی می شد. این 
اقدام، در بطن خود نوعی بازمهندسی 
استراتژیک زنجیره تأمین انرژی 
بود که به پالایشگاه های دولتی 
BPCL، امکان  IOC و  هند؛ مانند 
می داد با نفت سنگین تر روسیه 
هماهنگ شوند و از مزایای قیمتی 
آن بهره مند شوند. با این  حال، این 
وابستگی اقتصادی، هند را در برابر 
فشارهای آمریکا آسیب پذیر ساخته 
است؛ چراکه توقف واردات نفت 
روسیه مستلزم بازنگری گسترده در 
قراردادهای بلندمدت، سازگارسازی 
پالایشگاه ها با پایه های متفاوت نفتی 
و افزایش هزینه های واردات است.

با وجود مواضع رسمی دولت هند 
مبنی بر تداوم واردات، گزارش ها 
از توقف خرید نفت روسیه از سوی 
 Indian Oil پالایشگاه هایی مانند 
HPCL حکایت دارد. این  Corp و 
اقدام، نه فقط تحت تأثیر کاهش 
به  سخ  پا ر  د بلکه   ، تخفیف ها
پیچیدگی های بیمه ای، حمل ونقل 

و خطر تحریم های ثانویه آمریکا 
صورت گرفته است. شرکت های 
 Nayara Energy خصوصی مانند 
که تحت کنترل Rosneft قرار دارد، 
هدف تحریم های تازه اتحادیه اروپا 
قرارگرفته اند؛ تحریم هایی که منجر 
به معطلی نفتکش ها در بنادر شده 
است. این روند نشان دهنده شکاف 
بین سیاست رسمی و واقعیات بازار 
و لزوم بازتعریف استراتژی انرژی 

هند است.

 CPC 3( روسیه: خط لوله 
و برگ برنده ای برای واکنش؟

روسیه با تهدید به مسدودسازی 
 Caspian( خط لوله استراتژیک
Pipeline Consortium( CPC که 
نفت قزاقستان را از مسیر خاک روسیه 
به بندر نووروسییسک در دریای سیاه 
منتقل می کند، اهرم قدرتمندی برای 
پاسخ به فشارهای غرب در اختیار 
دارد. حدود ۸۰ درصد از صادرات 
نفت قزاقستان، معادل ۴/ ۱ تا ۷/ ۱ 

میلیون بشکه در روز، از طریق این 
خط انجام می شود که شرکت هایی 
مانند شورون و اکسون موبیل در 
آن سرمایه گذاری کرده اند. روسیه 
پیش تر نیز با استفاده از بهانه های 
زیست محیطی، فعالیت این خط 
را متوقف کرده بود. مسدودسازی 
دوباره، می تواند تا ۳/۵ درصد از 
عرضه جهانی نفت را از بازار حذف 
کند و قیمت ها را به طور بالقوه از 
مرز ۹۰ دلار عبور دهد. این واکنش 
بازار  معادلات  روسیه،  احتمالی 
جهانی نفت را بیش ازپیش پیچیده 
می کند و نمایانگر بازگشت نفت به 
جایگاه سنتی اش به عنوان ابزاری در 

بازی های قدرت است.
 

روشن ساز کلام: توازن نظم انرژی 
شکننده و دیپلماسی فشار

هند باید در این تقابل پیچیده بین 
تأمین منافع اقتصادی کوتاه مدت و 
حفظ استقلال استراتژیک بلندمدت، 
توازن دشواری بیابد؛ امری که آزمونی 
انرژی و  برای دیپلماسی  سخت 
سیاست خارجی این کشور محسوب 
می شود. سناریوی محتمل، آن است 
که آمریکا، با بهره گیری از تهدیدهای 
تعرفه ای، هند را به تعدیل واردات 
وادارد و هم زمان  از روسیه  نفت 
روسیه، با مسدودسازی خطوط 
صادراتی یا کاهش تخفیف ها، بر 
بازار فشار وارد کند. این تقابل، 
عملاً بازار نفت را به میدان نبرد 
نیابتی میان قدرت های بزرگ بدل 
می کند. در این چهارچوب، نفت 
بار دیگر به ابزار »دیپلماسی تهدید« 
تبدیل  شده است؛ همان گونه که 
در دوران بحران سوئز )۱۹۵۶(، تحریم 
نفتی عربی )۱۹۷۳(، یا تنش های 
خ  داده  ۱۹۸۰( ر خلیج فارس )دهه 
بود. در حالی  که اقتصاد جهانی با 
بحران های زنجیره ای )ازجمله رکود 
تورمی، ناامنی غذایی و  گذار انرژی( 
دست و پنجه نرم می کند، بازگشت 
به راهبردهای دهه های گذشته 
نه تنها کمکی به صلح نمی کند، 
بلکه ریسک بی ثباتی های جهانی را 

افزایش می دهد.

ژئوپلیتیک نفت در مثلث واشنگتن، دهلی و مسکو
دیدگاه

برای نزدیک به سه سال از آغاز جنگ 
اوکراین، شعار اصلی واشنگتن در 
انتقاد از تهاجم روسیه این بود که 
هیچ مذاکره ای درباره اوکراین بدون 

حضور اوکراین صورت نمی گیرد.
اما دیدار آخر هفته دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه در 
آلاسکا بدون حضور اوکراینی ها برگزار 
خواهد شد. پس از آنکه ترامپ اعلام 
کرد که در حال مذاکره با کرملین 
درباره »تبادل سرزمینی« بین روسیه 
و اوکراین بوده و هیچ اشاره ای به 
تضمین های امنیتی برای اوکراین یا 
ارسال تسلیحات به این کشور نکرد، 
کی یف بلافاصله واکنش نشان داد و 
چنین توافقی را مردود دانست. این 
موضوع همچنین برای خود ترامپ 
نیز خطرات سیاسی به همراه دارد.

شش ماه گذشته، اوکراینی ها از 
این بیم داشتند که ذهنیت ترامپ 
از »توافق صلح« در واقع توافقی 
مستقیم میان او و پوتین باشد؛ 
مشابه آنچه فرانکلین روزولت، جوزف 
استالین و وینستون چرچیل در 
کنفرانس یالتا در سال ۱۹۴۵ انجام 
دادند و اروپا را تقسیم کردند. آن 
از بحث های  نمادی  به  نشست 
تاریخی بدل شد که نشان می دهد 
وقتی قدرت های بزرگ جهان را 
 ، می کنند تقسیم  د  خو ن  میا
قدرت های کوچک آسیب می بینند 
و ممکن است مردمان آزاد زیر سلطه 
حکومت های استبدادی قرار گیرند.

 
صلح اوکراین در غیبت 

اوکراینی ها
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری 
اوکراین در یک سخنرانی خطاب 
به مردمش که چند ساعت پس از 
صحبت های ترامپ ایراد شد، به 
این ماجرا اشاره کرد. زلنسکی گفت: 
»اوکراینی ها هرگز زمین خود را به 
اشغالگر نخواهند داد«. او تأکید کرد 
که قانون اساسی اوکراین مانع چنین 

توافقی است.
زلنسکی سپس در عبارتی که به نظر 
می رسید هشداری مستقیم به ترامپ 
باشد، افزود: »هر راه حلی علیه ما و 
بدون حضور اوکراین راه حلی علیه 
صلح است. این راه حل ها مرده اند 
و هیچ نتیجه ای به همراه نخواهند 

داشت.«
بزرگ ترین ریسک نشست آلاسکا 
متوجه زلنسکی است. پس از دیدار 
جنجالی ماه فوریه رؤسای جمهوری 
آمریکا در کاخ سفید،  و  اوکراین 

آمریکا چهارشنبه ۱۵ مرداد در واکنش 
به ادامه خرید نفت روسیه توسط 
هند، دستور اجرایی اعمال ۲۵ درصد 
تعرفه اضافی بر هند را امضا کرد و به 
 این  ترتیب، تعرفه کالاهای هندی 
را دو برابر کرد و به ۵۰ درصد رساند. 
در متن این دستور دونالد ترامپ 
آمده است: »برای مقابله با وضعیت 
اضطراری ملی که در دستور اجرایی 
۱۴۰۶۶ شرح داده  شده است، من 
لازم و مناسب می دانم که بر واردات 
کالاهای هند که به طور مستقیم 
یا غیرمستقیم نفت روسیه را وارد 
می کنند، عوارض اضافی بر اساس 

ارزش آنها وضع شود.«
وزارت خارجه هند در همان روز و 
در واکنش به این تعرفه های ۲۵ 
درصدی اضافه ترامپ، اعلام کرد: 
»آمریکا در روزهای اخیر واردات نفت 
هند از روسیه را هدف قرار داده 
است. ما پیش تر موضع خود را در 
خصوص این مسائل به طور شفاف 
بیان کرده ایم، ازجمله اینکه واردات 
ما بر اساس عوامل بازار و با هدف 
کلی تضمین امنیت انرژی ۱/۴ میلیارد 

نفر از مردم هند انجام می شود.«
هند که طی دو دهه گذشته کوشیده 
بود با نوعی »متوازن سازی فعال« 
میان قدرت های بزرگ حرکت کند، 
اینک در نقطه تقاطع فشارهای 
فزاینده ژئوپلیتیکی قرارگرفته است. 
این کشمکش نشان می دهد که 
بشکه های نفت بیشتر از قبل، از 
صرفاً حامل انرژی به »واحدهای 
قدرت« بدل شده اند که می توانند 
جای اردوگاه های سیاسی را تعیین 

. کنند

پایان انزوای 
سیاسی پوتین

تا اواخر هفته گذشته، 
به نظر می رسید دیدار 
ترامپ و پوتین در یکی 
از مکان های بی طرف 
معمول دوران جنگ 
سرد، مانند ژنو یا وین 
برگزار شود. جو بایدن 
در ژوئن ۲۰۲۱ و هشت 
حمله  از  پیش  ماه 
روسیه به اوکراین، در 
ژنو با پوتین دیدار کرده 
بود. تمایل پوتین به 
سفر به خاک آمریکا 
؛  ست ا جه  بل تو قا
خصوصاً از آن جهت 
که ورودش به ایالات 
ی  معنا به  ه  متحد
پایان انزوای سیاسی و 
حقوقی او خواهد بود. 
طی ماه های اخیر، 
ی  ش ها تلا مپ  ا تر
و  دادگستری  وزارت 
وزارت خارجه آمریکا 
برای جمع آوری شواهد 
جنایات جنگی روسیه 
در جریان حمله به 
اوکراین را متوقف کرده 
است. اما دعوت از 
پوتین برای دیدار در 
آمریکا، عملاً هرگونه 
احتمال همکاری ایالات 
متحده در ارائه شواهد 
به دادگاه را از بین برد.

برش

راه سوم برای هند
هند در آستانه یک تصمیم بنیادین قرار دارد. ادامه واردات 
نفت از روسیه، به معنای مقاومت در برابر فشارهای غرب 
و حفظ استقلال راهبردی است. در مقابل، عقب نشینی از 
این مسیر، شاید حمایت کوتاه مدت غرب را به همراه آورد، 
اما به بهای افزایش هزینه های انرژی، بی ثباتی تأمین و لطمه 
به زیرساخت های پالایشی خواهد بود. به نظر می رسد که 
دهلی نو باید راه سومی را دنبال کند: تنوع بخشی به واردات 
بدون قطع کامل نفت روسیه، تعامل هم زمان با غرب و 
شرق و پیگیری طرح هایی چون ایجاد بورس انرژی مستقل 
آسیایی. اگر چنین راهبردی به درستی دنبال شود، هند 
می تواند به  جای یک قربانی ژئوپلیتیکی، به بازیگر مستقل 

و تنظیم گر توازن انرژی جهانی تبدیل شود.

برش
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 رئیس سازمان بهزیستی: 
 به زنان سرپرست خانوار 

کمک هزینه بلاعوض تعلق گرفت
»کمک هزینه آماده سازی شغلی برای زنان سرپرست 
خانوار، بلاعوض و تا ۱۰ میلیون تومان پرداخت می شود 
و سرمایه کار نیز از ۱۵ به ۳۰ میلیون تومان افزایش 
یافته است.« سید جواد حسینی، رئیس سازمان 
بهزیستی گفت:»همواره تلاش می کنیم فردی که نیاز 
به خدمات بهزیستی دارد پشت نوبت نماند. در ایام 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و در اوج تنگنای مالی، ۸۲ هزار 
نفر به یک میلیون و ۶۰۰ هزار مستمری بگیر ما اضافه 
شدند و تعداد پشت نوبتی ها به صفر رسید. ۷۳ هزار 
زن سرپرست خانوار تحت پوشش بیمه اجتماعی قرار 
گرفتند و در سال ۱۴۰۳ تمام زنان سرپرست خانوار 
مناطق روستایی و عشایری بیمه شدند و همچنین 
در هفته بهزیستی )۲۵ تا ۳۱ تیرماه( ۱۱ هزار نفر دیگر 
از شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر تحت پوشش بیمه قرار 

گرفتند.«
رئیس سازمان بهزیستی با اشاره به اینکه ۱۰۷ هزار زن 
مطلقه تحت پوشش مستمری و خدمات تخصصی 
هستند، اعلام کرد: »کمک هزینه نگهداری فرزندان 
یتیم به ۴۰ هزار زن سرپرست خانوار پرداخت 
می شود.« 3 هزار مرکز مشاوره با مجوز بهزیستی 
فعالیت دارند و سال گذشته یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
نفر خدمات مشاوره دریافت کردند. سامانه ۱۴۸۰ نیز 
سال گذشته به ۱.۷ میلیون نفر مشاوره رایگان داد 
و در جنگ ۱۲ روزه به صورت شبانه روزی فعال بود. 
اورژانس اجتماعی با شماره ۱۲۳ نیز مأموریت هایی 
همچون رسیدگی به کودک آزاری، همسرآزاری و خشونت 
خانوادگی را بر عهده دارد و ۱۷ هزار خدمت در جنگ ۱۲ 

روزه ارائه کرده است.«
به گزارش سازمان بهزیستی، حسینی با بیان اینکه 
کاهش تعداد کودکان کار یکی از مأموریت های مهم 
سازمان است، گفت:»از سال ۱۳۸۴ و طبق مصوبه 
دولت، بهزیستی موظف به ساماندهی کودکان کار شد 
که نتیجه آن ایجاد ۳۶ مرکز شامل ۱۸ مرکز دولتی و 
۱۸ مرکز غیردولتی بود. بررسی ها نشان داد ۹۰ تا ۹۵ 
درصد این کودکان، خانواده دارند به همین دلیل 
رویکرد سازمان به سمت ایجاد مراکز روزانه تغییر 
یافت؛ مراکزی که کودکان چند ساعت در روز در آن 
حضور می یابند و خدمات مختلفی دریافت می کنند، 
در حالی که ارتباط با خانواده حفظ می شود. اکنون ۵۱ 
مرکز از این نوع فعال است و بر اساس کیفیت خدمات 
به سه گروه تقسیم می شوند که یارانه سالانه آنها 
بین ۷۸۰ تا ۹۹۰ میلیون تومان است. تاکنون ۱۲ هزار 
کودک در کشور ساماندهی شده اند که ۴۴۰۰ کودک کار 
مربوط به استان تهران بوده که ۸۶.۵ درصد آنها اتباع 

خارجی هستند.« 

اجتماعی6
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وقتی دولت 
چهاردهم 

سکان 
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گرفت، 1۷0 
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دارویی 
در حوزه 

داروهای مهم 
و بیمارستانی 

کشور داشتیم 
اما اکنون 

این کمبود به 
حدود ۷0 قلم 

رسیده است

ظفرقندی در اولین نشست مطبوعاتی اش درباره تجهیز مجموعه نظام سلامت کشور خبر داد

امسال‌‌6هزار‌تخت‌بیمارستانی‌اضافه‌می‌شود

مردم ایستادند حتی بیش از حد انتظار در این 
بحران جنگی عمل کردند.«

دکتر ظفرقندی به دومین اقدام مهم این 
وزارتخانه که بحث آلودگی هواست، اشاره کرد 
و گفت: »سالانه 50 هزارنفر به دلیل آلودگی 
هوا جان خود را از دست می دهند. موضوع 
کاهش استفاده از سوخت های فسیلی در 
دولت تصویب شده است و توسط وزارت نیرو 
و معاونت علمی ریاست جمهوری پیگیری 

می شود.«

نرخ تولد نوزادان به زیر یک میلیون نفر 
رسیده است

سومین اقدام مهم وزارت بهداشت بحث 
جوانی جمعیت است که وزیر بهداشت درباره 
آن عنوان کرد: »کاهش جمعیت، خطر بزرگی 
برای آینده کشور محسوب می شود و بررسی 
میزان نرخ رشد جمعیت کشور نشان می دهد، 
نرخ رشد جمعیت کشور، روندی نزولی دارد. 
متأسفانه جمعیت نوزادان متولد شده در سال 
گذشته برای اولین بار کمتر از یک میلیون نفر 
یعنی حدود 980 هزار نفر بود. وزارت بهداشت 
به منظور حل موضوع جمعیت برنامه های 

متعددی در نظر دارد.«
وزیر بهداشت در پاسخ به سؤالی به مشکلات 
دارویی کشور هم اشاره کرد: »نمی خواهیم 
مردم نسخه به دست داروخانه ها را جست و جو 
کنند تا شاید داروهایشان را پیدا کنند. وقتی 
دولت چهاردهم سکان هدایت امور را در دست 
گرفت، ۱۷۰ قلم کمبود دارویی در حوزه داروهای 
مهم و بیمارستانی کشور داشتیم اما اکنون این 

کمبود به حدود ۷۰ قلم رسیده است. «
او ادامه داد: »زمانی سکان هدایت وزارتخانه 
را در دست گرفتم که میزان بدهکاری وزارت 
بهداشت به داروخانه ها، بیمارستان ها و 
پرسنل نظام سلامت حدود 97هزار میلیارد 
تومان بود که برای کاهش این میزان بدهکاری 
تلاش کردیم. اگر مطالبات بیمه ها به درستی 
پرداخت شود، میزان پرداخت از جیب مردم 

کاهش می یابد.«
نقدینگی یکی دیگر از مشکلات حوزه دارو 
است، دکتر ظفرقندی توضیح داد: »کمبود 
نقدینگی در حوزه دارو از چالش های مهم نظام 
سلامت است و برای حل این معضل اقدامات 
خاصی را پیگیری می کنیم. باید به تدریج و 
بسته به توان بیمه ها قیمت داروها واقعی 
و متناسب با هزینه تمام شده باشد. سعی 
کردیم قیمت آن دسته از داروهایی که تولید 
آن برای کارخانه به صرفه نبود، واقعی شود 
تا صنعت بتواند به حیات اش ادامه بدهد.«
او در ادامه بیان کرد: »برای جبران نقدینگی در 
حوزه دارو باید پرداخت بیمه ها به شرکت های 
دارویی منظم باشد. سال گذشته در جلسه 

سران سه قوه مصوب شد که 25 همت 
دریافت کنیم. بر همین اساس حدود 55 
درصد از عقب ماندگی نقدینگی داروخانه ها 
را جبران کردیم. همچنین با کمکی که از 
صندوق توسعه ملی گرفتیم منابعی تأمین شد 
که این منابع هم عمدتاً برای تدارک تجهیزات 

و دارو در حال استفاده است.«

طی 20 سال گذشته حتی یک مورد فلج 
اطفال نداشتیم

وزیر بهداشت با اشاره به نقش خانه های 
بهداشت در آگاهی بخشی عمومی به مردم 
گفت: »شبکه بهداشت و درمان کشور 
بسیار گسترده است و از این شبکه گسترده 
می توان برای ارتقای سواد سلامت استفاده 
کرد، برآوردها نشان می دهد، هر سه هزار 
نفر روستایی از یک خانه بهداشت برخوردار 
بوده و تحت آموزش و مراقبت قرار دارند. 
این مراقبت ها مستمر است که اکنون به 
حذف سرخک و سرخجه در کشور رسیدم که 
یکی از اقدامات مهم این وزارتخانه محسوب 
می شود. طی 20 سال گذشته حتی یک مورد 
ابتلا به فلج اطفال گزارش نشده و این در 
حالی است که برخی از کشورهای همسایه، 
وضعیت مناسبی در زمینه فلج اطفال ندارند 
و حتی بسیاری از کشورهای پیشرفته هم به 

این موقعیت دست  نیافته اند.«

کاهش پرداخت از جیب مردم با اجرای 
پزشکی خانواده

وزیر بهداشت در پاسخ به پرسشی درباره 
اجرای برنامه پزشکی خانواده گفت: »موضوع 
برنامه پزشکی خانواده از برنامه چهارم توسعه 
مطرح شده و از موارد اصلی برنامه هفتم 
توسعه به حساب می آید. اجرای برنامه پزشکی 
خانواده به دلیل »عدالت در نظام سلامت« و 
»ساماندهی نظام سلامت« اهمیت دارد و به 
دلیل این مسائل اجرا می شود. اجرای برنامه 
پزشکی خانواده سبب می شود که دسترسی 
افراد کم درآمد و ساکن مناطق روستایی به 
پزشکی متخصص محقق شود. همچنین 
اجرای این برنامه سبب کاهش هزینه های 
نظام سلامت شده و نظام سلامت را هدفمند 

» . می کند
این  برنامه های  درباره  بهداشت  وزیر 
وزارتخانه برای کاهش پرداخت از جیب 
مردم بیان کرد: »بر اساس قانون برنامه 
هفتم توسعه، میزان پرداخت از جیب مردم 
باید به 35 درصد برسد. اگر خواهان اجرای 
کاهش پرداخت هزینه ها از جیب مردم 
هستیم، باید از برنامه نظام ارجاع و پزشکی 
خانواده تبعیت کنیم تا کاهش پرداخت از 

جیب مردم محقق شود.«

دکتر ظفرقندی در اولین نشست خبری به 
ارتباط وزارت بهداشت با مردم از بدو تولد تا 
پایان زندگی اشاره و بر اهمیت ضرورت سواد 
سلامت تأکید کرد و گفت: »سواد سلامت و 
ارتقای آگاهی مردم در مباحث خودمراقبتی 
امری ضروری است که با کمک رسانه ها 
امکان پذیر است. بررسی ها نشان می دهد، 
بسیاری از مردم مبتلا به بیماری های مزمن 
مثل دیابت هستند. اما کاهش بار بیماری های 
مزمن زمانی اتفاق می افتند که سواد سلامت 

مردم ارتقا یابد. این آگاهی بخشی فقط با 
همکاری مستمر رسانه های جمعی و فضای 

مجازی امکان پذیر است.«
ساخت وسازهای  درباره  بهداشت  وزیر 
تخت  هر  »ساخت  گفت:  بیمارستانی 
بیمارستانی حدود 10 میلیارد تومان هزینه دارد. 
برای امسال حدود 6 هزار تخت بیمارستانی به 
مجموعه نظام سلامت کشور اضافه می شود.«
ظفرقندی درباره ترمیم حقوق دستیاران هم 
توضیح داد: »در این دولت تبدیل دستیاری 

به شغل مصوب و افزایش حقوق 30 درصدی 
برای دستیاران در نظر گرفته شد. این افزایش 

حقوق از مردادماه امسال اجرایی می شود.«
وزیر بهداشت در پاسخ به سؤالی درباره فعالان 
حوزه بهداشت و ارتقای وضعیت معیشتی 
آنها گفت: » 170 هزار نفر در حوزه بهداشت 
کشور فعال هستند. در راستای بهبود و 
ارتقای وضعیت معیشتی این افراد اقدامات 
و برنامه ریزی هایی صورت گرفته است به 
طوری که از همین ماه سیستم پرداختی به 
حوزه بهداشت ارتقا می یابد و پرداخت ها 
براساس عملکرد خواهد بود. قطعاً افزایش ها 
قابل ملاحظه است و تا 10 میلیون تومان هم 

خواهد بود.«
دکترظفرقندی با اشاره به سه اقدام مهم وزارت 
بهداشت در سال جاری به درخشش کادر درمان 
در جنگ 12 روزه اشاره کرد: »حضور جامعه 
پزشکی و وزارت بهداشت در زمینه مدیریت 
بحران جنگ، کاری بسیار مهم است. در جنگ 
12 روزه دیدم که همکاران پزشک، پرستار و 
اورژانس و هلال احمر کاری کردند کارستان. 
حدود 5700 مجروح داشتیم که به تک تک آنها 
رسیدگی شد. همچنین پیش بینی های لازم را در 
مورد  تجهیزات، امکانات و داروهای لازم داشتیم 
تا دچار کمبود نشدیم. نظام سلامت و کادر 
درمانش نشان دادند، تحت هر شرایطی کنار 

محدثه جعفری
گروه اجتماعی 

گزارش خبری

وزیر بهداشت با بیان اینکه اگر خواهان اجرای کاهش پرداخت هزینه ها از جیب مردم 
هستیم، باید از برنامه نظام ارجاع و پزشکی خانواده تبعیت کنیم، عنوان کرد: »زمانی سکان 
هدایت وزارتخانه را در دست گرفتم که میزان بدهکاری وزارت بهداشت به داروخانه ها، 
بیمارستان ها و پرسنل نظام سلامت حدود 97هزار میلیارد تومان بود که برای کاهش این 
میزان بدهکاری تلاش کردیم. اگر مطالبات بیمه ها به درستی پرداخت شود، میزان پرداخت 
از جیب مردم کاهش می یابد. اگر خواهان کاهش هزینه های مردم هستیم باید هرچه زودتر 

پزشکی خانواده را اجرا کنیم.«



7دوشنبه   20 مرداد   1404  شماره 8810 اقتصادی
irannewspaper irannewspapper

بازار لوازم 
خانگی اخیراً 

رکود قابل 
توجهی 
را تجربه 
می کند. 

معمولاً هر 
سال در 

ماه های محرم 
و صفر بازار 
دچار رکود 

می شود؛ 
اما امسال 

علاوه بر رکود 
ناشی از این 
دو ماه، رکود 

متأثر از جنگ 
دوازده روزه 

نیز وضعیت را 
بدتر کرد

تولیدکنندگان لوازم خانگی پس از حدود 
هفت سال یکه تازی در بازار ایران، امروز 
کجا ایستاده اند؟ آیا صنعت لوازم خانگی 
در این سال ها یک صنعت انحصاری بوده 
یا رقابت پذیر؟ آیا این صنعت توانسته 
مشتری های وفادار داشته باشد؟ اگر 
درهای واردات باز شود، صنعت لوازم 
خانگی قابلیت رقابت با برندهای خارجی 

را دارد؟
برای پاسخ به این سؤالات نیاز است که 
به برخی از آمارها اشاره کنیم هرچند 
منابع رسمی آمار دقیقی ارائه نمی دهند. 
بر اساس آنچه از سوی فعالان این صنعت 
گفته می شود، اشتغالزایی صنعت لوازم 
خانگی نزدیک به 300 هزار نفر است. 
آخرین برآوردها در خصوص حجم بازار 
این کالا بین 15 تا 20 میلیارد دلار را نشان 
می دهد. از سویی پس از آنکه واردات 
لوازم خانگی ممنوع اعلام شد، تجارت 
این کالا نیز روند کاهشی داشت. آمارهای 
تولید لوازم خانگی از سال 97 یعنی 
آغاز ممنوعیت واردات تا کنون نشان از 
رشد تولید کالاهای داخلی دارد. تا اینجا 
به نظر می رسد همه چیز طبق اهداف 
تعیین شده  است. هرچند هنوز سند 
استراتژیک قابل اجرایی برای این صنعت 
تدوین نشده و هر آنچه بوده، تنها با نگاه 
مهندسی طراحی شده که در بعد اجرا با 
مشکلاتی مواجه خواهد بود. از این رو به 
نظر می رسد چشم انداز مشخصی برای 

صنعت لوازم خانگی دیده نشده  است.

آمار تجاری
در عین حال صادرات لوازم خانگی هم 
به کشورهای هدف صورت گرفته که 
البته چشمگیر نیست. جدیدترین آمار 
صادرات مربوط به سه ماهه امسال 
است که نشان می دهد در بهار 1404 

میزان ارزآوری این گروه صنعتی سهم 
حدوداً یک درصدی را از کل ارزش 
صادرات کالای ایران در این بازه زمانی را 
به خود اختصاص داده  است. همچنین 
واردات این گروه نیز سهم 1.3 درصدی 
را در اختیار دارد. از میان 10 بازار مهم 
صادراتی، تنها عراق است که 4 درصد 
واردات خود را به لوازم خانگی ایرانی 
تخصیص داده و احتمالاً میزان صادرات 
به بقیه کشورها بسیار ناچیز است. اما از 
میان 10 مبدأ اول وارداتی هم لوازم خانگی 
بین کالاهای اصلی قرار نگرفته است. 
بنابراین نمی توان تجارت جدی را برای 

این کالا متصور بود.

انحصار یا رقابت؟
مشخصاً انحصار از جایی آغاز می شود 
که فضای فعالیت از رقبا گرفته می شود. 
در ایران از سال 97، واردات کالاهایی 
که تولید مشابه داخلی داشتند، ممنوع 
اعلام شد و لوازم خانگی نیز در آن دسته 
قرار گرفت. همزمان با این ممنوعیت، 
بازار این کالاها نیز دچار تلاطم شد؛ چرا 
که از یک سو با این شوک، بخشی از تقاضا 
ج شد)کسانی که به دنبال  از بازار خار
کالاهای خارجی بودند( و از سوی دیگر 

تولیدکنندگان ایرانی برای چنین شرایطی 
آماده نبودند و تولید با تقاضا همخوانی 
نداشت. علاوه بر اینها باید به نوسان 
خ ارز در آن دوره نیز اشاره کرد  شدید نر
که هزینه تولید را مستقیماً تحت تأثیر 

قرار داد.
این عوامل موجب نوسان قیمت در بازار 
لوازم خانگی شد. اما به هم ریختگی بازار 
لوازم خانگی مقطعی بود و بعد از مدتی 
چالش ها رنگ دیگری به خود گرفتند. 
به عنوان مثال، قاچاق لوازم خانگی 
افزایشی شد و کالایی که پیش از این 
از مرزهای رسمی وارد کشور می شدند، 
از راه های غیر رسمی به دست مصرف 
کنندگان رسیدند. رقابت در بازار لوازم 
خانگی نیز چندان شکل نگرفت و بیشتر 
سهم بازار را چند شرکت بزرگ از آن 
خود کردند. مصرف کننده ای هم که 
نمی توانست از کالای خارجی که بواسطه 
خ ارز قیمت آن روز به روز افزایش  نر
می یافت، استفاده کند، مجبور به خرید 
کالاهای داخلی شد. کالاهایی که کیفیت 
آن توسط مصرف کننده زیر سؤال است.

اما نمودار آماری نشان می دهد 
شرکت های فعال در حوزه لوازم خانگی، 
فراتر از آنند که بتوان این صنعت را 

انحصاری دانست. یخچال و فریزر را 
205 شرکت در ایران تولید می کنند، 
ماشین لباسشویی را 92 شرکت، ماشین 
ظرفشویی را 37 شرکت، کولر آبی را 211 
شرکت، تلویزیون را 55 شرکت، انواع 
بخاری و آبگرمکن را 599 شرکت، پکیج را 
50 شرکت، کولر گازی را 90 شرکت و لوازم 

خانگی کوچک را 324 شرکت.
این در حالی است که این شرکت ها 
بدون رقیب خارجی )به دلیل ممنوعیت 
واردات( مشغول به فعالیت هستند. 
پس بازار لوازم خانگی ایران از این منظر، 
بازاری در انحصار ایرانی هاست و اگرچه 
شرکت های ایرانی اغلب زیر ظرفیت خود 
تولید می کنند و از این رو تولید آنها گران  
تمام می شود. بنابراین مصرف کنندگان 
ایرانی اگر نخواهند یا به لحاظ مالی 
نتوانند از کالاهای قاچاق استفاده کنند، 
انتخابی بجز کالاهای ایرانی موجود در 
بازار ندارند و این خود دلیل مشخصی بر 

انحصار است.
تحریم؛ واردات و تولید

صنعت لوازم خانگی در ایران اگرچه به 
نام تولید داخل شناخته می شود اما 
بسیاری از قطعات های تک و حساس 
بکار رفته در این کالاها وارداتی است. 

گزارش

بمانجان ندیمی
گروه اقتصادی

صنعت لوازم خانگی در محاصره است: از قاچاق تا وابستگی به قطعات خارجی

توسعه تولید، پشت درهای بسته
آخرین داده هایی که به دست روزنامه 
ایران رسیده، مربوط به سال 1402 است 
که بر اساس آن، عمق داخلی سازی 
یخچال و فریزر 70 درصد، ماشین 
لباسشویی 70 درصد، ماکروویو 70 
درصد، تلویزیون 34 درصد، کولر آبی 
100 درصد، اجاق گاز فردار 95 درصد، 
اسپیلت یونیت 40 درصد، بخاری گازی 
95 درصد و لوازم خانگی کوچک بین 
65 تا 70 درصد است. همینطور که از 
این آمار مشخص است، تقریباً تولید 
تمامی لوازم خانگی وابسته به واردات 
است و درنتیجه، متأثر از فضای حاکم 
بر تجارت، دچار افت و خیز می شود. 
یکی از مهم ترین چالش های صنایع 
به تحریم ها باز می گردد. صنعت لوازم 
خانگی نیز در شرایط تحریمی در واردات 
قطعات مورد نیاز و همزمان برای تأمین 
ارز وارداتی، دچار مشکل بوده  است. 
گاهی چالش تأمین مواد اولیه و قطعات 
برای خطوط تولید و گاهی عدم تأمین 
ارز مورد نیاز واردات، موجب تزلزل 
در خطوط تولید می شود که تأثیر آن 
در افزایش قیمت ها مشخص خواهد 
شد. کاهش دسترسی به فناوری روز و 
تجهیزات پیشرفته تولید نیز به واسطه 
تحریم ها بر این صنعت تأثیر گذاشته 
خ ارز  است. در عین حال نوسانات نر
باعث می شود هزینه ها افزایش یابد. 
خ دلار از حدود 15  همچنین افزایش نر
هزار تومان در 1398 به حدود 90 هزار 
تومان در تابستان 1404 هزینه تولید را تا 

چندین برابر افزایش داده است.

رکود در بازار و خطوط تولید
فعالان صنعت لوازم خانگی عنوان 
می کنند که بازار این کالاها اخیراً رکود 
قابل توجهی را تجربه می کند. به 
گفته آنها، معمولاً هر سال در ماه های 
محرم و صفر بازار دچار رکود می شود؛ 
اما امسال شرایط به گونه ای دیگر بود. 
علاوه بر رکود ناشی از این دو ماه، رکود 
متأثر از جنگ دوازده روزه نیز وضعیت 
را بدتر کرد. آنها می گویند تولید لوازم 
خانگی متأثر از تقاضای بازار است و 
هرگاه تقاضا کاهش می یابد، تولید نیز 
به فراخور آن کم می شود. از سوی دیگر 
برخی از کارشناسان با اشاره به تورم تولید 
موجود در کشور، کاهش قدرت خرید 
مصرف کنندگان را از دیگر دلایل رکود 
اعلام می کنند و اعتقاد دارند تعویض 

لوازم خانگی در شرایط کنونی در اولویت 
خانوار نیست و اغلب به سمت تعمیرات 
یا خرید لوازم دست دوم می روند. تورم 
سالانه ایران در این مدت در محدوده 
30 تا 50 درصد بوده که تأثیر مستقیمی بر 

قیمت ها گذاشته است.
قاچاق؛ رقیب پنهان صنعت

زمانی که درهای واردات رسمی به روی 
کالایی بسته می شود ولی تقاضای آن 
کالا همچنان در بازار وجود دارد، تجارت 
غیررسمی یا قاچاق افزایش می یابد. از 
سال 97 واردات لوازم خانگی ممنوع 
اعلام شد و همزمان با تحریم ها دو 
برند معروف کره ای نیز از ایران کوچ 
کردند و بازار به هم ریخت. از یک سو 
برندهای ایرانی با کیفیت نسبتا پایین تر 
و قیمت های بالا نتوانستند تقاضا را 
پاسخ دهند و از سوی دیگر برندهای 
خارجی همچنان در ایران خواهان 
داشتند. بنابراین بخشی از بازار لوازم 
خانگی به محصولات قاچاق اختصاص 
یافت. محصولاتی که از مسیرهای غیر 
رسمی و بدون گارانتی به دست مشتریان 
می رسید. امروز به نظر می رسد با افزایش 
تورم در کشور و افزایش قیمت کالاهای 

داخلی، لوازم خانگی ایرانی در رقابت 
با کالای قاچاق شانسی برای برد ندارد. 
مصرف کننده ایرانی در صورت اختلاف 
قیمت کم محصولات داخلی و خارجی، 
ترجیح می دهد به سمت خرید کالاهای 
خارجی برود. این مسأله گاهی منجر به 
فشار بر تولیدکنندگان داخلی و کاهش 
سهم بازار آنها می شود. بنابراین می توان 
کالاهای قاچاق را رقیب پنهان صنعت 
لوازم خانگی دانست. برخی عنوان 
می کنند حدود 30 درصد از بازار لوازم 

خانگی در اختیار کالاهای قاچاق است.

نوآوری؛ حلقه مفقوده تولید
بدیهی است که تغییر الگوی مصرف به 
سمت کالاهای با کیفیت تر و تکنولوژی 
بالاتر باعث شده تولیدکنندگان به سمت 
نوآوری و ارتقای کیفیت حرکت کنند. 
ولی تولیدات ایرانی به دلایلی همچون 
کمبود سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه، 
عقب ماندگی تکنولوژیکی نسبت به 
برندهای جهانی و نبود همکاری کافی 
با شرکت های بین المللی برای انتقال 
تکنولوژی نتوانسته اند به اندازه کافی 

نوآوری را وارد خطوط تولید کنند.

ـــرش بـ

بر اساس آمار و تحلیل های این گزارش، در خصوص صنعت لوازم خانگی 
با وجود محدودیت صادرات و غیبت در بازار جهانی، متر و معیارهای 
لازم برای سنجش و مقایسه با برندهای معتبر وجود ندارد. محدودسازی 
انتخاب، نه مشتری وفادار به دنبال داشته و نه نوآوری را افزایش داده 
است. 7 سال فعالیت بدون حضور رقیب خارجی و در میدان خالی، با 
وجود ده ها سال سابقه کار صنایع محصولات خانگی در ایران، منجر به 
اتفاق مبارکی نشده است. مشتری های وفادار زمانی بوجود می آیند که 
در یک بازار آزاد و رقابتی قدرت انتخاب داشته  باشند. این در حالی است 
که مشتریان ایرانی از چنین انتخابی محرومند و مجبور به استفاده از 

کالاهای ایرانی هستند.
در این شرایط است که به ناگزیر حتی کالاهای بی کیفیت هم 
می تواندخریدار داشته  باشد. چنانچه درهای واردات به روی این صنعت 
باز شود، عیار شرکت های ایرانی مشخص می شود. ولی همین اندازه 
که با وجود ده ها تولیدکننده داخلی کالاهای قاچاق در ایران همچنان 
طرفدار دارد، نشانه ای از بی اعتمادی خریدار ایرانی نسبت به کیفیت 

کالاهای داخلی است.
به نظر می رسد تدوین سند استراتژیک برای این صنعت بسیار مهم 
است. به هر حال در این هفت سال، صنعت لوازم خانگی رشد 
قابل توجهی داشته و زیرساخت های تولید در کشور ایجاد شده، اما 
چشم انداز درستی برای آن تعریف نشده  و نظارت سختی نیز بر کیفیت 
آنها اعمال نشده است. با اینکه بهره مند بودن از فناوری های روز 

می تواند به آنها کمک کند تا در بازار رقابت شرکت کنند.

تحلیل آخر
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ساخت واحدهای حمایتی در شهر پردیس شامل مسکن مهر 
و نهضت ملی مسکن است. در این شهر حدود ۲۰ هزار مسکن 
مهر باقی مانده و ۲۱۰۰ واحد نهضت ملی مسکن در حال ساخت 
است. اولویت ساخت و تکمیل واحدهای حمایتی، به مسکن 
مهر داده شده است. واحدهای نهضت ملی مسکن شهر 
پردیس، همان طرح اقدام ملی است که ثبت نام متقاضیان 
آن از سال ۱۳۹۸ شروع شد و اکنون ابن طرح با عنوان نهضت 
ملی مسکن ادامه پیدا کرده است و ثبت نام جدیدی در این شهر 

برای برنامه نهضت ملی مسکن انجام نمی شود.
 ساخت واحدهای نهضت ملی شهر پردیس از ۳ سال قبل 
شروع شده و حدود ۵۰۰ واحد به پیشرفت فیزیکی ۹۰ تا ۶۰ درصد 
رسیده است. بر اساس این گزارش این واحدها در انتظار تأمین 
زیرساخت هایی مانند آب، برق و گاز است که به گفته مسئولان 
اجرای پروژه ها در صورت تکمیل زیرساخت ها در پاییز امسال 
تحویل داده می شود. به گفته سازندگان و پیمانکاران طرح، هر 
واحد نهضت ملی مسکن شهر پردیس بطور متوسط از متری 
۱۰ میلیون تومان ساخته شده و این هزینه در حال حاضر متری 
۱۵ میلیون تومان است. هزینه کل ساخت واحدها با توجه به 
متراژ آن، بین ۱/۵ تا ۲.۵ میلیارد تومان برآورد می شود. طبق 
برنامه، متقاضیان باید آورده ای در حدود ۳۵۰ میلیون تومان 
در ۶ قسط ۵۰ میلیون تومانی را برای واحدهای خود بپردازند که 
با توجه به هزینه نهایی ساخت به نظر می رسد متقاضیان باید 

هزینه بیشتری برای تحویل واحد، پرداخت کنند. 
 

پرداخت تسهیلات 
تأمین مالی ساخت واحدهای حمایتی، مهم ترین مشکل و 
مانع در تکمیل و تحویل بموقع واحدهاست. بخشی از تأمین 
مالی واحدهای حمایتی بر عهده بانک ها و بخشی بر عهده 
متقاضیان است. بر اساس گزارش وزارت راه و شهرسازی، تا 
تیرماه امسال، بانک ها تقریباً ۵۰ درصد تعهدات خود در پرداخت 

تسهیلات مسکن را انجام داده اند. در خصوص تأمین مالی 
واحدهای حمایتی، علی خورسندیان، مدیرعامل بانک مسکن 
به عنوان بانک تخصصی که بیشترین تعهدات را در پرداخت 
تسهیلات مسکن حمایتی دارد، گفت: »مهم ترین رسالت بانک 
مسکن تکلیف قانونی تأمین مالی نهضت ملی مسکن است.« 
خورسندیان در نشست خبری به مناسبت آماده سازی بخشی 
از واحدهای حمایتی در شهر پردیس، افزود: »تاکنون قرارداد 
تأمین تسهیلات ۳۹۰ هزار واحد حمایتی با بانک مسکن منعقد 
شده است که ۲۹۲ هزار واحد خودمالکی است و در مجموع ۱۱۰ 
هزار واحد آن پیشرفت فیزیکی ۷۰ درصد دارد.« وی خاطرنشان 
کرد: »برای تأمین مالی این تعداد واحد ۱۷۲ همت در تعهد بانک 
مسکن است که تاکنون ۱۳۰ هزار میلیارد تومان آن تخصیص 
یافته است. مدیرعامل بانک مسکن افزود: »بازپرداخت مبلغ 
تسهیلات واحدهای حمایتی در سال اول و دوم، ۵ میلیون و ۹۰۰ 

هزار تومان است که در سال های بعد بیشتر می شود.«
 

اولویت ساخت مسکن مهر
مدیرعامل بانک مسکن با اشاره به برنامه مسکن مهر و 
واحدهای باقیمانده این برنامه گفت: »۸۸ هزار واحد باقیمانده 
مسکن مهر در کشور نیز در قالب نهضت ملی مسکن ساخته 
می شود.به گفته خورسندیان، ۴۰ هزار مسکن مهر پیشرفت 
فیزیکی بالای ۷۰ درصد دارد و تا پایان امسال ۳۸ هزار مسکن 

مهر تکمیل و تحویل داده می شود.«
 

۲۷ میلیون قسط ماهانه وام خرید
مدیرعامل بانک مسکن همچنین با اشاره به پرداخت ۵۰۰ 
میلیون وام خرید به هر متقاضی گفت: »با توجه به این رقم، 
یک زوج در شهر تهران به علاوه وام جعاله می تواند حدود یک 
میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان وام خرید مسکن بگیرد که اقساط 
ماهانه آن نزدیک به ۲۷ میلیون تومان می شود. با توجه با مبلغ 
بازپرداخت، افزایش میزان وام، منطقی به نظر نمی رسد چون 

بیشتر متقاضیان این تسهیلات اقشار متوسط هستند.«

پرداخت مابه التفاوت تسهیلات 
محسن فاضلی معاون اعتباری بانک مسکن نیز با اشاره به اینکه 
از ابتدای شروع نهضت ملی مسکن ۳۹۰ هزار مسکن حمایتی 
و خودمالکی برای دریافت تسهیلات به بانک مسکن معرفی 
شده است گفت: »به ۱۱۴ هزار و ۷۰۰ واحد تسهیلات پرداخت 
شده است. با توجه به افزایش تسهیلات نهضت ملی مسکن 
از ۵۵۰ به ۶۵۰ میلیون تومان، در حال حاضر واحدهایی که 
پیشرفت فیزیکی بالای ۷۰ درصد دارد، تسهیلات ۶۵۰ میلیون 
تومانی تخصیص می یابد.« به گفته فاضلی پیشرفت فیزیکی 
واحدهای نهضت ملی مسکن که تسهیلات دریافت کرده اند، 

متوسط بالای ۶۰ درصد است.

در بازدید میدانی خبرنگاران از پروژه های مسکن عنوان شد:

 پیشرفت فیزیکی ۹۰ درصدی
واحدهای نهضت ملی پردیس

مسکن

سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی

به گفته وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
دولت طبق قانون بودجه ۱۴۰۴، یارانه نقدی 
سه دهک بالای درآمدی )دهک های ۸ تا ۱۰( 
را تا پایان شهریورماه حذف می کند. این 
طرح که بر اساس شناسایی دارایی و درآمد 
خانوارها اجرا می شود، ماهانه حدود ۵ هزار 
میلیارد تومان را به طرح کالابرگ معیشتی 

اختصاص خواهد داد.
در حال حاضر بیش از ۲۰ میلیون نفر در سه 
دهک بالای درآمدی )دهک های ۸، ۹ و ۱۰( 
یارانه نقدی دریافت می کنند. با حذف برخی 
از یارانه بگیران در سال گذشته، این تعداد به 

حدود ۱۸ میلیون نفر کاهش یافته است.
حذف یارانه این گروه می تواند ماهانه حدود 
۵ هزار میلیارد تومان درآمد برای دولت 
ایجاد کند. این منابع مالی قرار است به  طور 
مستقیم به طرح یارانه معیشتی کالابرگ 
اختصاص یابد که هدف آن حمایت از 

اقشار کم درآمد و تأمین کالا های اساسی 
خانوار هاست.

حذف یارانه سه دهک بالای درآمدی، با 
اجرای قانون بودجه امسال انجام می شود که 
بر اساس آن دولت مکلف شده در سال ۱۴۰۴ 
یارانه نقدی خانواده های پردرآمد )دهک های 
۸، ۹ و ۱۰( را حذف کند؛ با این پیش فرض 
بود که برای هدفمندی یارانه ها در بودجه 
امسال بالغ بر ۱۰۰۰ هزار میلیارد تومان منابع 

پیش بینی شده است.
نیز،  امسال  اردیبهشت ماه   ۲۹
رئیس جمهوری در بازدید سرزده ای که از 
وزارت رفاه داشت، خواستار تسریع در اجرای 
حکم قانونی بودجه ۱۴۰۴ شده بود. مسعود 
پزشکیان گفته بود: »مشکل اجرای این 
تکلیف، فقدان داده های صحیح، دقیق و 
به روز است؛ اما این بهانه و توجیه قابل قبولی 

برای عدم اجرای تکالیف و قوانین نیست.«
در حال حاضر، ترکیب پرداخت یارانه نقدی 
به خانوارهای کشور به صورت خاصی دنبال 
می شود. خانوارهای دهک های یک تا ۳، 
ماهانه ۴۰۰ هزار تومان به ازای هر نفر و ۴ تا 
۹ نیز ماهانه ۳۰۰ هزار تومان به ازای هر نفر 
دریافت می کنند، بنابراین تقریباً به ۹ دهک 
از کل جمعیت کشور، ماهانه به طور میانگین 

۳۵۰ هزار میلیارد تومان پرداخت می شود که 
برابر است با پرداخت ماهانه ۲۶ هزار میلیارد 

تومان یارانه نقدی.
بر پایه گزارش سازمان هدفمندی یارانه ها، 
در مجموع ماهانه ۲۶ میلیون و ۹۹۲ هزار 
و ۹۰۶ سرپرست خانوار دهک های اول تا 
نهم، یارانه نقدی دریافت می کنند. هر ماه 
۲۷ میلیون و ۹۴۱ هزار و ۱۷۵ نفر متعلق به 
دهک های اول تا سوم یارانه نقدی ۴۰۰ هزار 
تومانی دریافت می کنند و این آمار برای 
دهک های چهارم تا نهم ۵۰ میلیون و ۷۵۹ 

هزار نفر است.
اما حذف سه دهک درآمدی می تواند منابعی 
را که دولت صرف پرداختی های این بخش 
می کند، به سمت دهک های فقیرتر هدایت 
کند که به عدالت نیز نزدیک تر است. حدود 
۱۱ میلیون نفر از یارانه بگیران در طبقه افراد 
غیرنیازمند قرار دارند، از این رو، برخی 
کارشناسان عنوان می کنند که با توجه به 
تورم موجود، ۳۰۰ هزار تومان پرداختی یارانه 
نقدی تأثیر بالایی بر کیفیت زندگی آنها ندارد. 
چنانکه مطالعات نشان می دهد ۳۰۰ هزار 
تومان یارانه، تنها ۰.۷درصد از سبد هزینه ای 
دهک دهم را پوشش می دهد. اما با منابع به 
دست آمده از حذف یارانه این دسته از افراد، 

یارانه نقدی سه دهک برخوردار، بر اساس حکم قانون بودجه از مهرماه حذف می شود

امتیاز ثروتمندان در سبد نیازمندان

دولت قادر است با تخصیص کالابرگ، از 
طیف وسیع خانوارهای آسیب پذیر حمایت 
کند. چرا که تزریق منابع به دهک های پایین 
)بر اساس مدل های صندوق بین المللی 
پول( تا ۳ برابر بیشتر از دهک های بالا 

محرک مصرف است.
در پایان ماه فروردین امسال و پس 
از پرداخت دور اول یارانه های نقدی به 
مشمولان، مشخص شد که ۴۳۶ هزار 
نفر از لیست یارانه بگیران دولت حذف 
شده اند؛ احمد میدری وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در این باره گفته بود: »در 
دولت چهاردهم، یارانه ۷۵۰ هزار نفر قطع 
شده است که از این تعداد، ۱۵۰ هزار نفر 
مقیم خارج از کشور بودند و بقیه نیز طبق 
شاخص های اقتصادی در دهک های بالای 

درآمدی قرار داشته اند.«
 

ملاک های قطع یارانه چیست؟
پیش از این، وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی فهرستی از شاخص های اقتصادی 
و دارایی های خانوارها را به  عنوان ملاک 

حذف یارانه اعلام کرده بود.
خانوارهای دارای املاک و مستغلات از جمله 
باغ ویلاهای مجلل با مجموع ارزش بالاتر 
از ۳۵ میلیارد تومان از مشمولان دریافت 
یارانه نقدی حذف می شوند. همچنین 
خانوارهای دارای یک یا چند خودروی سواری 
یا وانت دو اتاق )کابین( پلاک شخصی با 
مجموع ارزش ۳ میلیارد تومان واجد شرایط 
دریافت یارانه نقدی نمی شوند. همچنین 
خانوارهایی که بیش از ۵ سفر خارجی در 
بازه یک ساله داشته باشند نیز از دریافت 
یارانه نقدی حذف می شوند. بخش دیگری 
از معیارهای حذف یارانه افراد برخوردار نیز 
در حوزه تراکنش های ماهانه خرید مجموع 
کارت های بانکی خانوار است که در سامانه 

»شاپرک« ثبت می شود.
 

چه اثراتی دارد؟
هدفمندی یارانه  نقدی پرداختی اگرچه به 
دلیل نقص داده، چالشی پیچیده است، اما 
بر اساس محاسبات اقتصادی، انتقال منابع 
به دهک های ۱ تا ۷ می تواند فقر مطلق را تا 
حد زیادی کاهش دهد. این اقدام سالانه 
۶۰ هزار میلیارد تومان را از پرداخت به 
غیرنیازمندان به سمت حمایت از معیشت 
۴۰ میلیون نفر هدایت می کند. اما در هر 
حال، پایش مستمر توسط »سامانه رفاه 
ایرانیان« و بازنگری سالانه معیارها، کلید 

موفقیت اجرای عادلانه آن است.

گزارش

گروه اقتصادی
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کل دارایی 
تحت 

مدیریت 
۹ صندوق  

اهرمی اکنون 
حدود ۶0  هزار 
میلیارد تومان 

است و اگر با 
صندوق های 

سهامی 
مقایسه کنیم 
که بسیاری از 

آنها به هزار 
میلیارد هم 

نمی رسد، 
در حالی 

که شنیده 
می شود این 

»صندوق های 
حمایتی« 

حداقل 
حدود 40 

هزار میلیارد 
تومان تنها 
در یک ماه 

گذشته خرید 
داشته اند

عملکرد صندوق های به اصطلاح 
حمایتی )صندوق توسعه بازار سرمایه 
و صندوق تثبیت( در سال های گذشته 

مورد انتقاد جدی سهامداران بوده 
است.

اندازه دارایی تحت مدیریت این دو 
صندوق  و میزان مداخله ای که در 
بازار دارند، در گذر زمان به صورت 
چشم گیری افزایش یافته است. 
برای مثال، کل دارایی تحت مدیریت 
۹ صندوق  اهرمی اکنون حدود ۶۰ 
هزار میلیارد تومان است و اگر با 

صندوق های سهامی مقایسه کنیم 
که بسیاری از آنها به هزار میلیارد هم 
نمی رسد، در حالی که شنیده می شود 
این »صندوق های حمایتی« حداقل 
حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان تنها 
در یک ماه گذشته خرید داشته اند. 
به عنوان یک ناظر بیرونی، می توان 
ادعا کرد که این »خریدهای حمایتی« 
بیشتر به دو شکل بوده است؛ شکل 

اول، حمایت از تعداد محدودی از 
نماد های شرکت های بزرگ که گمانه 
»شاخص سازی« را پررنگ می کند. 
شکل دوم، سیاست »جمع آوری صف 
فروش ها بدون الگوی شفاف« که به 
نظر حساب و کتاب خاصی ندارد و 
مبنای آنکه چه درصدی و چه مبلغی از 
هر نماد و سهام شناور واقعی خریداری 

می شود معلوم نیست. 

راهکارهایی برای حل اشکالات صندوق های توسعه و تثبیت بازار سرمایه معرفی شدند

زنگ هشدار غول های حمایتی بورس
خرید صندوق ها؛ نشانه ثبات یا 

فرصت فروش؟
خرید سهام توسط صندوق های 
حمایتی در برخی روزها، عمدتاً منجر به 
»خرید بیشتر سهام گران تر« می شود. 
برای مثال، مشخص است که این 
صندوق های حمایتی، حدود ۷ درصد 
کل سهام یک شرکت )نماد وگستر( را 
در تاریخ ۱۱ تیرماه خریداری کرده اند 
و اکنون در قیمتی که ۲۲ درصد کمتر 
از آن موقع است، این نماد همچنان 
صف فروش است و روزهای متعددی 
بعد از آن تاریخ بوده است که حتی 
در حد حجم مبنا نیز در صف فروش 
معامله نشده است. از کجا می دانیم 
آن خریدها، کار این صندوق های 
حمایتی بوده است؟ چون اگر صندوق 
یا شرکت حقوقی دیگری بود، با خرید 
۷ درصدی در لیست سهامداران 
درصدی سایت شرکت مدیریت فناوری 
بورس تهران )Tsetmc( در پایان روز 
دیده می شد. این  مثال، یک مثال 
خاص نیست بلکه می توان  مثال های 
متعددی را بیان کرد که یک الگو را در 
نحوه معاملات این صندوق ها نشان 
می دهد و به سهامدارانی که سهام 
خود را نفروخته اند، یادآوری می کند 
که این شیوه »حمایت از بازار« صرفاً به 
نفع کسانی شده که در قیمت های بالاتر 
فروشنده بودند و نه اینکه حمایت ها به 
معنای به ثبات رسیدن قیمت هاست. 
پیش از ارزیابی جامع و منصفانه این 
ادعاها، ابتدا لازم است که عملکرد 
این صندوق ها شفاف باشد تا بتوان بر 

اساس داده ها صحبت کرد.
 

 شفافیت عملکرد صندوق ها
در ابهام

هر چند سیاست گذاران و متولیان 
این صندوق ها مدعی هستند که این 
عملکرد شفاف بوده، اما سازوکارهای 
متعددی را می توان بیان کرد که نشان 
از عدم شفافیت دارد. »افشای آخرین 
ترکیب سهام در سطح صنعت با تأخیر 
۳۰ روزه« که اکنون توسط صندوق 
توسعه بازار سرمایه انجام می شود، 
صرفاً برای خالی نبودن عریضه است 
و محتوای اطلاعاتی مفیدی به همراه 
ندارد. سؤال این است که چگونه این 
صندوق ها بر خلاف سایر صندوق های 
بازار، گزارش ماهانه )در سطح نماد( 
منتشر نمی کنند در حالیکه اندازه 
بسیار بزرگ تری دارند؟ چگونه است که 
معاملات روزانه فلان شخص حقیقی یا 
شرکت خصوصی درصدی، در سایت 
مدیریت فناوری مشخص است اما این 
صندوق ها در این بخش نمایش داده 
نمی شوند و پنهان شده اند؟ با لحاظ 
این موارد، پیشنهادهای ذیل مطرح 
می شود که می توانند شفافیت و کارآیی 
این صندوق ها و کلیت بازار سهام را 

بهبود ببخشند. همچنین لازم به ذکر 
است که می توان »حمایت از بازار« را 
در شکل های گوناگونِ بادوام تر، کاراتر 
و منصفانه تری مانند کاهش مالیات و 

کارمزد معاملات انجام داد.
 

معاملات  تمامی   1 پیشنهاد 
صندوق های تثبیت و توسعه بازار 
سرمایه به صورت روزانه از بدو تأسیس 
این صندوق ها تا امروز منتشر شود. از 
آخر این ماه، این دو صندوق  مشابه بقیه 
صندوق های سهامی گزارش عملکرد 
ماهیانه )در سطح نماد( در کدال افشا 
کنند. معاملات این دو صندوق در 
سایت Tsetmc مشابه بقیه درصدی ها 

افشا شود.
توضیح: در شرایط فعلی، این افشای 
اطلاعات وجود ندارد و مشخص است 
که چه بی اعتمادی را می تواند به همراه 
داشته باشد. می توان حتی به این 
سیاست فکر کرد که تمامی معاملات 
)حتی زیر یک درصد( این صندوق های 
حمایتی به تفکیک هر نماد در پایان هر 

روز منتشر شود.
 

صندوق  دو  این   2 پیشنهاد 
حمایتی در کنار زیرمجموعه های وزارت 
اقتصاد مانند بازارگردان های بانک ها و 
یا سازمان بورس از طرف آن ها، باید 
به طور مشخص گزارش دهند که در 
هفته ها ی گذشته، چه مبلغ و چه 
درصدی از نمادهای مختلف بازار به 
چه قیمتی تحت عنوان »حمایت از 
بازار« به تفکیک تابلوی اصلی و تابلوی 
خرده فروشی خریداری شده است. از 
سوی دیگر، سازمان بورس بهتر است 
این اطلاعات را منتشر کند: »مبلغ 
تجمعی فروش هر کد حقیقی یا حقوقی 
در طول هفته ها ی گذشته در هر نماد با 

حفظ محرمانگی اسم اشخاص.«
توضیح: ببینیم آیا تناسبی در حمایت 
از نمادها و اشخاص مختلف وجود 

داشته است؟ 
 

3 سقف مشخص مثلاً  پیشنهاد 
نیم درصدی برای سیاست »جمع آوری 
صف فروش نمادها در هر روز« تعیین 

شود.  
توضیح: جهت جلوگیری از رخدادهای 
یاد شده مثل »خرید ۷ درصد سهام 
یک شرکت در یک روز توسط صندوق 
حمایتی« اگر بنا به تکرار سیاست 

»جمع آوری صف های فروش« است.
 

4 لزوم وجود تناسب  پیشنهاد 
میان خرید حمایتی از نمادهای 

مختلف بازار.
توضیح: در اینجا بحثی در مورد عادلانه 
بودن و درست بودن تزریق نقدینگی 
به بازار سهام نداریم و فرض می گیریم 
بنا به هر مصلحتی قرار شده است 

از جایی پولی بیاید و از سهامداران 
حمایت شود که البته خود آن نیز بحث 
مهمی است. با این فرض، در شرایط 
فعلی تناسبی میان »خرید حمایتی« 
از نمادها و سهامداران مختلف وجود 
ندارد. پیشنهاد مشخص این است 
که اگر قرار به حمایت به این نحو 
است، باید این حمایت، درصد معین 
و مشخصی از سهام شناور واقعی )پس 
از کسر سهام عدالت غیرقابل فروش 
و سهام زیرمجموعه های دولت( هر 
شرکت باشد. نه اینکه ۱۰ درصد یک 
شرکت که کل شناور آن ۳۰ درصد است، 
خریداری شود و نیم درصد شرکتی 
دیگر نیز خریداری نشود. اگر اصرار 
به خرید بیش از تناسب از نمادهای 
خاصی وجود دارد، باید صندوق های 
حمایتی گزارش توجیهی مربوطه را 
منتشر کنند. این امکان و اجازه باید 
در دست مدیران این صندوق ها باشد 
که به صورت موردی، سهامی که فکر 
می کنند به اصطلاح »پروژه شده اند« را 
نخرند که البته برای آن نیز باید توجیه 
وجود داشته باشد. همچنین لازم 
است سازمان بورس، گزارش میزان 
سهام عدالت در نمادهای مختلف 
بازار به تفکیک سهام عدالت مستقیم 
و غیرمستقیم را منتشر کند تا فعالان 

بازار در جریان باشند.
 

5 سازمان بورس باید  پیشنهاد 
از تمامی »مدیران نهادهای مالی«، 
»فعالان بازار«، »خبرنگاران« و سایر 
افرادی که در طول چند هفته گذشته 
از طریق رسانه های مختلف درخواست 
»تزریق نقدینگی جهت خرید حمایتی 
سهام« داشته اند دعوت کند که به 
صورت داوطلبانه، معاملات سهام 
هفته های گذشته خود و بستگان تحت 
تکفل خود را منتشر کنند. وظیفه 
سازمان بورس بررسی صحت این 

اطلاعات منتشر شده خواهد بود.
توضیح: قاعدتاً اگر شخصی به این 
سهامش  باید  که  برسد  نتیجه 
را بفروشد، خرده خاصی نمی توان 
گرفت اما برخی افراد پشت »حمایت 
از سهامدار خرد« پنهان می شوند و با 
طرح مباحثی، قصد فروش سهام خود 
به صندوق های حمایتی به نیت فرار 
از بازار دارند. این رفتار وقتی جالب تر 
می شود که شخص مورد نظر، شغلی در 
نهادهای مالی شبه دولتی داشته باشد. 
درست است که ممکن است این افراد 
با کدهای دیگری معامله کنند، اما به 
نظر همین اقدام گام آغازین مناسبی 
است برای ارتقای شفافیت و مشخص 
شدن ادعاهای افراد پرتریبون. قاعدتاً 
عدم انتشار، امکان پیگیری خاصی از 
افراد غیردولتی ندارد اما سیگنال خوبی 
به بقیه فعالان بازار از میزان صداقت در 

این صحبت ها خواهد داد.

گروه بورس/ شاخص کل بورس تهران از زمان جنگ 
۱۲ روزه تا کنون بیش از ۴۰۰ هزار واحد، معادل حدود 
۱۵ درصد افت تجربه کرده است. به طوری که از ابتدای 
مرداد فقط یک روز، آن هم به صورت خفیف رنگ سبز 
به خود دیده است. در همین مدت شیوه های حمایتی 
سنتی با کارنامه شکست خورده نظیر حمایت با تزریق 
ده ها هزار میلیارد تومان پول آزمون شده است. با این 
ج  حال، همچنان شاهد هستیم پول از سهام خار
می شود و به پناهگاه هایی مثل طلا و درآمد ثابت 

)بخوانید سپرده بانکی( وارد می شود.
بررسی های »ایران« نشان می دهد از زمان بازگشایی 
بازار سهام، مجموعاً حدود ۵۵ هزار میلیارد تومان پول 
سهامدار خرد خارج شده است. در مقابل، بیش از ۲۵ 
همت پول وارد صندوق های درآمد ثابت و ۱۳ همت به 
صندوق های طلا وارد شده اند. اگر این ارقام را بگذاریم 
کنار وعده ۶۰ همت پولی که قرار بود از طریق نظام 
بانکی از بورس حمایت کند متوجه می شویم که این 
تزریق ها بیش از آنکه کمک کننده باشد، فرصتی برای 
خروج پول بوده است. به همین دلیل است که عمده 

کارشناسان بازار سرمایه راهکار عبور بورس از رکود 
سخت را نه تزریق پول، بلکه دادن سیگنال مثبت 
درباره اصلاحات اساسی مانند حذف قیمت گذاری 
غ از این  دستوری و دلار چندنرخی می دانند. فار
مباحث، یک بعد پنهان حمایت های نقدی از بورس 
تولد غول هایی است که آینده شناوری و تحلیل پذیری 
بازار سهام را دچار ابهام کرده اند؛ صندوق توسعه و 
صندوق تثبیت بازار سرمایه. پول تزریق شده به بورس 
از طریق این صندوق ها انجام می شود و حالا خود 
اینها به نهادهایی تبدیل شده اند که نه تنها شفافیت 
کافی را به اذعان کارشناسان ندارند، بلکه به قدری 
بزرگ هستند که رفتار آنها کاملاً بر بازار اثرگذارند و 
به سختی می توان مانع دستکاری آنها در قیمت ها 
شد. فضای غیرشفاف و بزرگ شدن این صندوق های 
غیرخصوصی یک تهدید مهم برای آینده بازار سرمایه 
محسوب می شوند. به عبارت دقیق تر، به درخواست 
بخشی از اهالی خصوصی بازار سرمایه، تزریق حمایتی 
پول به قدری گسترده شده که خود به موجودی تبدیل 
شده که بازار را از کارآیی انداخته و بخش خصوصی 

واقعی را می تواند به حاشیه براند.
بازار سرمایه اکنون با سه گروه مواجه است: اول، 
طرفداران اصلاحات اساسی که حمایت های نقدی 
را بی ثمر می دانند. دوم، مدافعان حمایت های نقدی 
روش هایی غیر از صندوق های تثبیت و توسعه بازار 
سرمایه مانند تزریق پول از طریق نهادهای بخش 
خصوصی با تعریف معیارهایی قابل سنجش پیشنهاد 
می دهند. سوم، کارشناسانی که تزریق پول از طریق 
افزایش  به  را مشروط  این صندوق های حمایتی 
شفافیت و کارآیی می پذیرند. بحث روی هر کدام از 
این راهکارها مبسوط و نیازمند همفکری فعالان، 
صاحب نظران و ارکان مختلف بازار سرمایه است. 
با مفروض  ــازار سرمایه  ب سینا صفری، کارشناس 
گرفتن آنکه ادامه فعالیت صندوق های حمایتی و 
تزریق پول از طریق آنها تنها گزینه روی میز است 
مباحثی را حول ناکارآمدی و غیر شفاف بودن روش 
فعلی که حتی می تواند زمینه ساز فساد باشد بررسی 
کرده و در پایان پیشنهادهایی برای حل این مسأله 

داده است.

ـــرش بـ

گزارش

سینا صفری
کارشناس بازار سرمایه
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 آغاز پیش فروش
شاهین پلاس اتوماتیک ویژه مرداد ۱۴۰۴

گروه خودروسازی سایپا پیش فروش سه محصول 
 ۴۲۱P خود را شامل شاهین پلاس اتوماتیک، سایپا
 CS55 چانگان( ۴۴۱P و سایپا )پلاس CS35 چانگان(
پلاس( آغاز کرده است. این طرح فروش به صورت 
ویژه برای متقاضیان عادی، طرح جوانی جمعیت و 

جایگزینی خودروهای فرسوده طراحی شده است.
ثبت نام و انتخاب خریداران در این طرح بر اساس 
قرعه کشی و اولویت بندی انجام خواهد شد و فقط 
افراد منتخب قادر به واریز وجه علی الحساب طبق 

اطلاع رسانی رسمی شرکت خواهند بود.
بر اساس اعلام سایپا، زمان تحویل خودروها به شرح 
 )۴۲۱P پلاس )سایپا CS35 زیر خواهد بود: چانگان
که ویژه تمامی سه طرح عادی، جوانی جمعیت و 
فرسوده است، در هفته چهارم آبان ماه ۱۴۰۴ تحویل 

مشتریان خواهد شد.
 همچنین، چانگان CS55 پلاس )سایپا ۴۴۱P( که 
مختص طرح های جوانی جمعیت و جایگزینی 
خودروهای فرسوده است، در هفته چهارم دی و 
بهمن ۱۴۰۴ به خریداران تحویل داده می شود. نهایتاً، 
شاهین پلاس اتوماتیک با قابلیت ثبت نام در هر سه 
طرح، موعد تحویل آن هفته چهارم خرداد و تیر ۱۴۰5 

اعلام شده است.
متقاضیان برای شرکت در این پیش فروش باید از 
شنبه ۱۸ مرداد تا چهارشنبه ۲۲ مرداد ۱۴۰۴ مبلغ ۴۰۰ 
میلیون تومان را در حساب بانکی خود وکالتی کرده 
و این مبلغ را بلوکه کنند. همچنین، زمان ثبت نام از 
یکشنبه ۱۹ مرداد آغاز شده و تا ساعت ۱۲ ظهر شنبه 

۲5 مرداد ۱۴۰۴ ادامه خواهد داشت.

در حالی که بازار خودرو ایران در یک 
دهه اخیر همواره با نوسانات قیمتی، 
محدودیت عرضه و ضعف در کیفیت 
تولید داخلی روبه رو بوده، نقش تعرفه 
واردات به عنوان ابزاری برای تنظیم بازار 
بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته 
است. اما این ابزار مهم تا چه اندازه 
می تواند به تعادل بین تولید داخل و 
واردات کمک کند و چگونه ممکن است 
به مانعی برای توسعه صنعت خودرو 
تبدیل شود؟ واقعیت این است که قرار 
بود واردات خودرو، بازوی کمکی صنعت 
و بازار خودروی داخل باشد. چگونه این 
اتفاق رخ خواهد داد؟ وقتی رقابت در 
این بازار ایجاد شود در نتیجه کیفیت 
محصولات داخلی نیز بالا خواهد رفت. 
طبق آمارها، سازمان پزشکی قانونی 
کشور اعلام کرد: »در سه ماهه اول 
سال جاری ۴ هزار و ۸۶۶ نفر در حوادث 
رانندگی جان خود را از دست دادند.« 
اگر چه کیفیت خودروها تنها عامل 

مرگ در تصادفات نیست اما به هر حال 
مؤلفه تأثیرگذار و قابل توجهی است.  
اگر واردات خودرو آسان شود، رقابت 
باعث بالا رفتن کیفیت نیز خواهد شد.
محمد رستمی، عضو کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس شورای اسلامی، بر 
ضرورت برقراری توازن در تعرفه گذاری 
را عاملی دوگانه  تأکید می کند و آن 
صنعت  تضعیف  یا  رشد  مسیر  ر  د
خودروسازی کشور می داند. رستمی با 
اشاره به تأثیرات مستقیم تعرفه ها بر 
بازار خودرو می گوید: »تعدیل تعرفه 
شمشیری  همانند  خودرو،  واردات 
به درستی  اگر  می کند.  عمل  دولبه 
هدایت شود، می تواند به نفع صنعت و 
مصرف کننده باشد؛ اما اگر بدون در نظر 
گرفتن شرایط داخلی اجرا شود، ممکن 
است به تضعیف تولید ملی منجر شود.«

حمایت هدفمند؛ 
نه بی قید و شرط

به گفته این نماینده مجلس، حمایت 
باید  از صنعت خودروسازی داخلی 
هوشمندانه باشد. او هشدار می دهد 
که سیاست تعرفه ای، اگر صرفاً با هدف 
محدودسازی واردات دنبال شود، منجر 
به شکل گیری فضای انحصاری می شود؛ 
فضایی که در آن انگیزه ای برای ارتقای 

کیفیت، کاهش قیمت یا بهبود خدمات 
وجود ندارد. به گفته او، این نوع حمایت 
بی محابا در سال های گذشته، باعث 
رقابت پذیری  افت  و  نوآوری  رکود 
رقابت  داخلی شده است. ضرورت 
برای رشد در مقابل اعمال تعرفه های 
متعادل می تواند با ایجاد فضای رقابتی، 
ارتقای  به  را  داخلی  تولیدکنندگان 
خدمات  بهبود  محصولات،  کیفیت 
و  قیمت ها  کاهش  فروش،  از  پس 
حرکت به سمت استانداردهای جهانی 
ترغیب کند. رستمی تأکید می کند: 
»افزایش تنوع در بازار نه تنها قدرت 
انتخاب مشتری را افزایش می دهد، 
نیز  ا  ر ی  ز سا و ر د خو صنعت  بلکه 
نیازهای  پاسخگوی  تا  می کند  وادار 
واقعی بازار باشد.« مدتهاست بحث 
تعرفه واردات خودرو، گریبانگیر این 
حوزه شده است. مردمی که دوست 
شوند،  سوار  خوب  خودروی  دارند 
واردکننده ای که سرمایه گذاری می کند 
تا این مهم عملی شود و دولت که سعی 
در کاهش تعرفه ها برای رسیدن مردم به 
خواسته شان دارد؛ اما برخی مخالفت ها 
و چه بسا سنگ اندازی ها هم در این 
کمیسیون  عضو  دارد.  وجود  مسیر 
صنایع مجلس تأکید می کند که یک 
سیاست تعرفه ای موفق، باید از یک سو 

 استارشاین ۸ تازه ترین عضو خانواده »جیلی گلکسی«

بازگشت یک کراس اوور 
محبوب کره ای به ایران

ود  معد ز  ا یکی   ، سورنتو کیا 
خودروهای کره ای با سابقه حضور 
مستمر در بازار ایران، این بار در 
نسل چهارم و مدل فیس لیفت 
۲۰۲5 توسط یک شرکت خصوصی 
واردکننده وارد کشور شده و در 
شوروم این شرکت رونمایی شد.

سورنتو از نسل اول تاکنون مسیری 
موفق را طی کرده است؛ نسل اول 
با شاسی مستقل و موتور ۶ سیلندر 
توانست محبوبیت زیادی در ایران 

کند.  کسب 
نسل دوم با طراحی نوآورانه و 
جلوپنجره پوزه ببری، علاوه بر بازار 
جهانی، در ایران نیز فروش خوبی 
داشت. نسل سوم با ابعاد بزرگ تر 
و پیشرانه چهارسیلندر ۲.۴ لیتری 
به ایران آمد و حالا نسل چهارم با 
کد MQ4 پس از فیس لیفت ۲۰۲۳ 

به بازار بازگشته است.
نسخه وارداتی کیا سورنتو ۲۰۲5 به 
ایران، مجهز به پیشرانه ۲.5 لیتری 
چهارسیلندر Smart Stream با 
قدرت ۲۸۰ اسب بخار و گشتاور ۴۲۰ 

نیوتن متر است.
طریق  از  شده  تولید  وی  نیر  
گیربکس شش سرعته اتوماتیک 
به چرخ های جلو منتقل می شود. 
شتاب صفر تا صد این کراس اوور 
ثانیه و مصرف ترکیبی آن   ۱۰.5
۶.۱ لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر اعلام 

شده است.
از نظر امکانات رفاهی و ایمنی، 
سورنتو جدید با نمایشگر ۱۲.۳ 
سیستم  و  مپر  آ پشت  ینچی  ا
مالتی مدیا، صندلی برقی راننده، 
سقف پانوراما، شارژر بی سیم، 
تهویه خودکار دوگانه با کنترل مجزا 
برای ردیف سوم، کروز کنترل، 
سیستم کنترل پایداری، ایربگ های 
کامل )راننده، سرنشین، پرده ای، 
جانبی و زانویی(، درب صندوق 
برقی و شیفتر تعویض دنده پشت 

فرمان عرضه می شود.
گرچه قیمت نهایی هنوز مشخص 
نیست، اما پیش بینی می شود کیا 
سورنتو ۲۰۲5 در محدوده ۴ تا ۴.5 
میلیارد تومان و از طریق سامانه 
خودروهای وارداتی ویژه جانبازان 

شود. عرضه 
 با توجه به سابقه موفق این مدل 
در ایران، انتظار می رود سورنتو 
جدید نیز به یکی از گزینه های 
جذاب بازار در کنار رقبای دیرینه ای 
 ، فه نتا سا ی  ا ند هیو ن  همچو
تویوتا هایلندر، میتسوبیشی اوتلندر 
و کراس اوورهای بزرگ چینی تبدیل 

. د شو

گروه خودرو/ جیلی گلکسی به تازگی نسخه 
تمام برقی )BEV( سدان »استارشاین ۸« را 
برای عرضه در بازار چین معرفی کرده است. 
این خودرو طراحی ظاهری مشابه مدل پلاگین 
هیبریدی )PHEV( دارد و به موتور برقی ۲5۰ 
کیلووات )۳۳5 اسب بخار( مجهز شده است.
مدل پلاگین هیبریدی »استارشاین ۸« در 
خردادماه امسال )ماه مه میلادی( رونمایی 
شد و در هفت تیپ مختلف، با قیمت بین 
 ۱۷.۴۰۰ ۱۶5.۸۰۰ یوان )حدود  ۱۲5.۸۰۰ تا 
۲۲.۹۰۰ دلار( عرضه می شود. مشتریان  تا 
می توانند از بین بردهای الکتریکی خالص ۶۰ و 
۱۳۰ کیلومتر و برد ترکیبی ۱.5۰۰ و ۱.۶۰۰ کیلومتر 
انتخاب کنند.نسخه های تمام برقی و پلاگین 

هیبریدی »استارشاین ۸« هر دو از زبان طراحی 
 )Ripple Aesthetics( »زیبایی موجی« 
فست بک،  بدنه  شامل  که  می برند  بهره 
چراغ های باریک جلو، دستگیره های مخفی 
نشان  است.  عقب  پیوسته  چراغ های  و 
»استارشاین ۸ ای وی« نیز در گوشه پایین 
برقی،  نسخه  عقب  قسمت  راست  سمت 
هویت آن را مشخص می کند.هر دو نسخه 
5۰۱۸ میلی متر طول،  ابعاد یکسان  دارای 
۱۹۱۸ میلی متر عرض و ۱۴۸۰ میلی متر ارتفاع 
هستند و فاصله محوری آنها ۲۹۲۸ میلی متر 
 »GEA-Evo« است. خودرو بر پایه پلتفرم
ساخته شده است. وزن نسخه تمام برقی 
۲.۰۳۰ کیلوگرم است که نسبت به مدل پلاگین 

هیبریدی )۱.۷۶۰ تا ۱.۹۰۸ کیلوگرم( سنگین تر 
است.از جمله امکانات انتخابی این خودرو 
می توان به لایدار سقفی، رینگ های متنوع، 
شیشه های دودی، قاب پنجره، اسپویلر عقب 
و آینه های جانبی مشکی اشاره کرد. تایرها 
 R۲۰  ۴۰/۲۴5 R۱۹ ۴5/۲۴5 و  در دو سایز 
عرضه می شوند. موتور برقی ۲5۰ کیلوواتی 
نیروی  لیتیوم آهن فسفات،  باتری های  با 
محرکه این خودرو را تأمین می کند. حداکثر 
سرعت خودرو ۲۱۰ کیلومتر بر ساعت است. 
جزئیات بیشتر درباره برد نهایی، مشخصات 
فنی و زمان عرضه هنوز اعلام نشده است.در 
تیرماه امسال )ماه جولای میلادی(، »جیلی 
گلکسی« موفق به فروش ۹5.۰۴۳ دستگاه 

پذیرش 5مدل خودروی وارداتی در بورس
جلسه هیأت پذیرش بورس کالای ایران روز گذشته در 
سازمان بورس و اوراق بهادار برگزار شد و در این نشست، 
بررسی پرونده پنج مدل خودروی وارداتی مورد بحث و 

بررسی قرار گرفت.
در این جلسه با موافقت هیأت پذیرش با عرضه مجموعاً 
۲5۱۲ دستگاه خودرو از سوی چهار شرکت عرضه کننده 
تأیید شد. همچنین پس از ارزیابی مدارک و مستندات 
ارائه شده، هیأت پذیرش بورس کالای ایران با پذیرش 
پنج مدل خودروی وارداتی نیز برای عرضه در بورس کالا 

موافقت کرد.
بر اساس تصمیم هیأت پذیرش بورس کالای ایران، عرضه 
۲5۱۲ دستگاه خودروی وارداتی از 5 مدل مختلف در 
بورس کالا برنامه ریزی شده است. شرکت بهمن موتور 
با عرضه ۳۳۰ دستگاه هونگچی H5 و ۳۰۰ دستگاه مزدا 
۳، شرکت آرین موتور پویا با ۹۰۰ دستگاه میتسوبیشی 
اکلیپس، شرکت ماموت خودرو با ۶۱ دستگاه ولکس واگن 
IDUNYX و شرکت آرین پارس موتور با ۹۲۱ دستگاه لاماری 

HEV، خودروهای خود را در بورس کالا عرضه خواهند 

کرد. این برنامه، گامی مهم در جهت تنوع بخشی به بازار 
خودرو و شفافیت در فرآیند فروش محسوب می شود.

شرایط فروش

ماشین وارداتی خبر روز  از تولید داخلی پشتیبانی کند و از سوی 
دیگر، مشوقی برای انتقال فناوری های 
جدید، جذب سرمایه گذاران خارجی 
صنعتی  ی  خت ها یرسا ز سعه  تو و 
باشد. او هشدار می دهد که تعرفه های 
غیرمتعادل ممکن است سرمایه گذاران 
ایران  بازار  در  حضور  به  نسبت  را 
بی اعتماد کرده و به کاهش نوآوری در 
صنعت خودرو منتهی شود.رستمی بر 
این باور است که سیاست تعرفه ای 
اقتصادی  با دیگر اهداف کلان  باید 
ز  ا یت  حما  ، تورم ل  کنتر ن  همچو
اشتغال و رشد صنعتی هماهنگ باشد. 
»تعرفه گذاری در حوزه  می گوید:  او 
خودرو نباید بر پایه تصمیمات مقطعی یا 
فشارهای بیرونی باشد، بلکه باید با نگاه 
بلندمدت و بر اساس شرایط اقتصادی 
و ظرفیت های صنعتی کشور طراحی و 

به طور مستمر اصلاح شود.«

مقاومت بازار 
در برابر هیجانات مقطعی

عمادالدین  ماجرا،  دیگر  سوی  از 
خودرو  صنعت  کارشناس  جعفری، 
می گوید: »برخلاف انتظارات، انتشار 
خبر احتمال بازگشت تعرفه ۱۰۰ درصدی 
واردات خودرو، منجر به جهش قیمتی 

در بازار خودرو نشد. 
از اعلام این خبر، قیمت  حتی پس 
یا  فت  یا هش  کا ها  و ر د خو برخی 
دست کم ثابت ماند. این یعنی بازار در 
برابر هیجانات مقاوم تر شده و خبری 

از حباب های قیمتی شدید نیست.«
این کارشناس حوزه خودرو به تصمیم 
دولت در خصوص کاهش پلکانی تعرفه 
واردات اشاره می کند و آن را اقدامی مؤثر 
در ایجاد ثبات می داند. او می گوید: 
»این مهم ترین سیاست درست دولت 
در زمینه خودرو تاکنون است، چرا که 
باعث شده واردات خودرو افزایش یابد 

و فشار تقاضا از بازار برداشته شود.«

ثبات نسبی در بازار؛ 
نتیجه ای ملموس

جعفری با اشاره به تلاش برخی افراد 
منصوب به قطعه سازان یا خودروسازان 
برای بازگرداندن تعرفه ها به سطوح 
تعرفه ها  »اگر  بالا، هشدار می دهد: 
نه تنها  بازگردد،  درصد   ۱۰۰ سطح  به 
واردات خودروهای اقتصادی یا برقی 
متوقف می شود، بلکه دوباره فضا برای 
قیمت های  افزایش  و  واسطه گری 

غیرواقعی باز خواهد شد. این موضوع 
نه تنها به ضرر مصرف کننده است، بلکه 
برخلاف مسیر جهانی کاهش آلودگی 
پاک  انرژی  سمت  به  حرکت  و  هوا 
خواهد بود. چراکه تعرفه خودروهای 

برقی را به ۱۰۰ درصد می رساند.«
وزارت  دوره  در  است  این  واقعیت   
علی آبادی، وزیر فعلی نیرو و وزیر اسبق 
صمت؛ واردات خودروهای برقی آغاز 
شد. اتفاقی که زمینه ساز کاهش آلودگی 
کلانشهرهای ایران است. اصلاً قرار بر 
این بود که واردات خودروی برقی در 
جهت استمرار هوای پاک صورت پذیرد. 
زمینه ها هم برای واردات این خودروها 
از نظر واردات و خرید مصرف کننده 
تسهیل شود. در مصوبه دولت که در 
و بحبوحه جنگ تصویب  خردادماه 
و ابلاغ شد تعرفه واردات خودروهای 
برقی و حقوق ورودی ۴درصد و هیبرید 

۱5درصد اعلام شد. 
حالا فکرش را بکنید این تعرفه ها به 
به دلیلی  صددرصد برسد؛ چگونه 
که قرار بود خودروهای برقی را وارد 
کنیم پایبند خواهیم ماند؟! در واقع 
بین  از  ماجرا  این  در  تسهیل گری 
خواهد رفت.جعفری کارشناس حوزه 
می شود:  یادآور  همچنین  خودرو، 
»بسیاری از خودروهای برقی وارداتی 
مشتری  زیرساخت،  نبود  دلیل  به 
با وجود  اما حتی  ندارند.  چندانی 
این مسأله، تعرفه پایین تنها مزیت 
مسیر  این  تداوم  برای  باقی مانده 
است. حذف این مشوق، عملاً پرونده 
خودروهای برقی را در کشور خواهد 

بست.«

 مشکلات گمرکی
 و تصمیمات ناهماهنگ

یکی از نکاتی که جعفری به آن اشاره 
می کند، حجم بالای خودروهای وارداتی 
مانده در گمرک است. او می گوید: »با 
وجود کاهش تعرفه ها، خودروهایی که 
وارد شده اند هنوز ترخیص نشده اند. 
از طرفی در گذشته تصمیماتی گرفته 
هم خوانی  بازار  نیاز  با  نه  که  شده 
داشته و نه با واقعیت های زیرساختی 
کشور هماهنگ بودند. در هر صورت 
امیدواریم تلاش های دولت در زمینه 
تعرفه ها  و  نماند  بی نتیجه  واردات 
همچنان پلکانی باشد چون تعرفه ۱۰۰ 
درصدی ضربه بزرگی به بازار خودرو و 

اعتماد عمومی خواهد زد.«

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

گزارش

خودرو شد که رشد ۲۳۷ درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته را نشان می دهد. 
همچنین در هفت ماه اول سال، فروش 
مجموع این برند به ۶۴۰.۰۰۰ دستگاه رسیده 
که رشد ۲۳۳ درصدی دارد. در این میان، 

بیش از ۱۰.۱۰۰ دستگاه »استارشاین ۸« تنها در 
تیرماه فروخته شده و این مدل برای ۱۱ هفته 
پیاپی عنوان پرفروش ترین سدان پلاگین 
هیبریدی میان رده تا لوکس بازار چین را به 

دست آورده است.
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سرقت های سریالی خواهر و برادر از طلافروشی
خواهر و برادری که در طول سه سال با روش »کش رو زنی« شش کیلوگرم 

طلا سرقت کرده و چندین ملک و خودرو خریده بودند، دستگیر شدند.
سردار عزیزالله ملکی، فرمانده انتظامی فارس گفت: »با مراجعه 
صاحب یک واحد طلافروشی به پلیس آگاهی فیروزآباد و اعلام سرقت 

مستمر شش کیلوگرم طلا از مغازه اش طی 
سه سال، موضوع به صورت ویژه در دستور کار 
کارآگاهان اداره مبارزه با سرقت قرار گرفت. 
مأموران پلیس آگاهی جهرم با بررسی شیوه  
سرقت و اشراف اطلاعاتی، یک زن را شناسایی 
 کردند که با همکاری برادرش و به روش

»کش رو زنی« اقدام به سرقت می کرد. با 
دستگیری متهمان، مشخص شد آنها طلاهای 
سرقتی را به طلافروشان و بنگاه داران فروخته 
و از این طریق 25 میلیارد تومان به دست آورده 
و چندین خودرو و ملک خریداری کرده اند. 

متهمان که ۳۱ و ۴۱ ساله هستند در بازجویی های اولیه به سرقت اعتراف 
کردند.« ملکی با اشاره به شناسایی و دستگیری ۱2 مالخر مرتبط با این 
پرونده گفت: »در بازرسی ها ۱۳ دستگاه خودرو، یک دستگاه موتورسیکلت 
و دو واحد مسکونی ویلایی و آپارتمانی که با فروش طلاهای مسروقه 

خریداری شده بود، توقیف شد.«
 

پایان شوم گم شدن ایلیا کوچولو
جسد پسر ۱0 ساله ای که در رشت گم شده بود، پس از دو روز در حوالی 

جیرده شفت پیدا شد.
صبح جمعه ۱7 مرداد خانواده پسری ۱0 ساله به نام ایلیا با مراجعه 
به پلیس از گم شدن وی در شهرک حمیدیان خبر دادند. عموی ایلیا 
گفت: »۱6 مرداد، تقریباً حدود ساعت 8:۳0 شب، ایلیا توی کوچه 
مشغول بازی بود و  مادرش هم حضور داشت اما وقتی مادرش حدود 
20 دقیقه برای انجام کاری به خانه رفت و برگشت، خبری از ایلیا نبود. 
ایلیا موبایلش را با خود به بیرون از خانه برده بود. بعد از گم شدنش و 
تماس های مکرر ما با تلفنش، حدود ساعت ۱۱ شب شخصی پاسخ داد. 
وقتی از او پرسیدیم چه کسی است، فهمیدیم یکی از همسایه های دو 
کوچه بالاتر ماست. او گفته بود هنگام عبور، متوجه موبایلی شده که 
 روی زمین افتاده و مدام زنگ می خورده، به همین دلیل آن را برداشته و 

پاسخ داده است.«
سرهنگ »علیرضا حدادی« رئیس پلیس آگاهی استان گیلان  در تشریح 
این خبر اظهار داشت: »روز جمعه ۱7 مرداد با شکایت ناپدید شدن یک 
پسربچه ۱0 ساله در شهر رشت، رسیدگی به موضوع در اولویت اقدامات 
فرماندهی انتظامی رشت و پلیس آگاهی استان قرار گرفت و با تحقیقات 
گسترده صبح دیروز با توجه به مدارک و مستندات به دست آمده، یک 
مرد ۳8 ساله در این رابطه شناسایی و با هماهنگی قضایی دستگیر شد. 
با اعترافات متهم، ساعاتی بعد جسد این پسر بچه ۱0 ساله در یکی از 

مناطق حاشیه شهر رشت پیدا شد.«
این مقام انتظامی در پایان با بیان اینکه متهم سابقه دستگیری به عناوین 
مجرمانه مختلف را در پرونده خود دارد، تصریح کرد: »تحقیقات تکمیلی 

پلیس برای روشن شدن زوایای پنهان این پرونده ادامه دارد.«

خانه برادرت هستند سریع خودت را به 
اینجا برسان.«

دقایقی بعد زن جوان به همراه مأمور 
کلانتری به خانه مورد نظر رفت. زوج 
جوان که با دیدن آنها دچار اضطراب 
و ترس شده بودند قصد داشتند با 
دروغ پردازی و داستان سرایی خود را 
تبرئه کنند اما وقتی خواهر محمود - مرد 
مستأجر- به پلیس گفت که برادرش از 2 
هفته قبل ناپدید شده و خبری از او ندارد 
ظن مأموران به این زوج جوان بیشتر 
شد و آنها را به کلانتری منتقل کردند.

افشای راز جنایت
بهرام و همسرش سوسن که چاره ای جز 
بیان حقیقت نداشتند به قتل محمود در 
جریان بازجویی ها اعتراف کردند. بهرام 
در تشریح ماجرا به مأموران گفت: »من 
و سوسن در شهرستان زندگی می کردیم 
و از حدود یکسال قبل و زمانی که من 
سرباز بودم با او آشنا شدم. به خاطر 
علاقه ای که بین ما به وجود آمده بود 
تصمیم به ازدواج گرفتیم. اما خانواده ام 
وقتی فهمیدند سوسن مطلقه است 
بشدت مخالفت کردند. با این حال 
وقتی سربازی ام تمام شد من بدون 
رضایت خانواده ام سوسن را عقد کردم. 
پدرم وقتی متوجه شد من را از خانه طرد 

کرد. به ناچار هرچه پس انداز داشتیم 
فروختیم و به تهران آمدیم تا مقدمات 

مهاجرت به کانادا را فراهم کنیم.«
وی افزود: »برای اینکه کارهای مربوط 
به سفرمان را انجام دهیم نیاز بود تا 
در تهران ساکن شویم وقتی موضوع را 
به محمود که از دوستانم بود گفتم او 
پیشنهاد داد تا به خانه اجاره ای او برویم. 
من به محمود اعتماد کامل داشتم به 
همین خاطر وقتی برای انجام کارها 
بیرون می رفتم گاهی سوسن را با او 
در خانه اش تنها می گذاشتم. تا اینکه 
یک روز وقتی از بیرون برگشتم متوجه 
آشفتگی سوسن شدم. همسرم در عین 
ناباوری گفت که محمود به او تجاوز کرده 
است. همین موضوع سبب شد نتوانم 
خودم را کنترل کنم و محمود را با چاقو 
کشتم و جسد او را در بیابان های نظرآباد 

دفن کردم.«
با اطلاعاتی که متهم داد مأموران به 
محل دفن رفتند و جسد را کشف و با 
دستور قضایی به پزشکی قانونی منتقل 

. ند کرد
اما سوسن در همه مراحل بازجویی 
اتهامش را نپذیرفت و مدعی شد نقشی 

در ماجرای قتل نداشته است.
بعد از اظهارات صریح متهمان، پرونده 
تکمیل و برای رسیدگی به شعبه ۱۱ دادگاه 

کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
در این میان متهم توانست رضایت 
جلسه  و  کند  جلب  را  دم  اولیای 
 رسیدگی به پرونده از جنبه عمومی جرم 

برگزار شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای این جلسه سوسن به جایگاه 
رفت و با رد اتهاماتش گفت: »روز حادثه 
محمود به من تجاوز کرد و من موضوع 
را به همسرم گفتم وقتی همسرم حالم 
را دید نتوانست خودش را کنترل کند 
و محمود را کشت. اما من نه نقشی 
در قتل داشتم و نه در دفن جسد با او 

همکاری کردم.«
پس از آن متهم اصلی به جایگاه رفت و با 
پذیرش اتهامش گفت: »من به دوستم 
اعتماد کرده بودم و به خاطر پیگیری 
دریافت ویزا با خیال راحت همسرم را 
با محمود تنها گذاشته بودم تا اینکه 
روز حادثه متوجه کار او شدم و دیگر 
نتوانستم خودم را کنترل کنم چون او 
از اعتماد من سوءاستفاده کرده بود.«

با پایان اظهارات دو متهم، قضات برای 
صدور رأی وارد شور شدند و مرد جوان را 
به 7 سال حبس محکوم و همسرش را از 
اتهام معاونت در قتل و همدستی در دفن 

غیرمجاز جسد تبرئه کردند.

گروه حوادث/ کشف جسد پیرزن تنها در خانه اش همزمان با خروج سارقان 
نقابدار معمای تازه ای مقابل تیم جنایی قرار داد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت ۱0 شب شنبه ۱8 مرداد ساکنان 
خانه ای در شرق تهران متوجه خروج سه مرد نقابدار از آپارتمان طبقه دوم 
ساختمان شدند. از آنجا که خانه متعلق به زنی سالخورده و تنها بود و در 
آپارتمان نیز به طرز مشکوکی باز بود، همسایه ها با صدا زدن صاحبخانه و 
برای بررسی موضوع وارد خانه شدند اما ناگهان با جسد پیرزن در پذیرایی 
خانه مواجه گردیدند. آنها بلافاصله با اورژانس و پلیس تماس گرفتند و با 
حضور امدادگران در محل و تأیید مرگ وی، موضوع به بازپرس کشیک قتل 

پایتخت اعلام شد.
بدین ترتیب تیم بررسی صحنه جرم راهی محل شده و در تحقیقات اولیه 
باتوجه به اینکه هیچ آثار ضرب و جرحی روی بدن پیرزن به چشم نمی خورد، 
همچنین روی دهان و گردنش کبودی هم وجود نداشت، این احتمال قوت 
گرفت که وی سکته کرده باشد. بازبینی دوربین های مداربسته نیز نشان 
داد سه سارق به شیوه توپی زنی وارد خانه پیرزن شده اند، بنابراین احتمال 
دارد زن تنها با دیدن سارقان از ترس سکته کرده باشد.  به دستور بازپرس 
جنایی، تحقیقات برای یافتن علت اصلی مرگ و شناسایی سارقان ادامه دارد. 

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ مرد عصبانی برای اینکه همسر سابقش 
را مجبور به رجوع کند، او را ربود و از او سفته گرفت.

به گزارش »ایران«، چند روز قبل رهگذری در حال عبور از یک کوچه بود 
که متوجه شد زن جوانی از نرده های یک بالکن در طبقه دوم ساختمانی 
میان زمین و آسمان معلق مانده است. مرد عابر ابتدا تصور کرد زن 
جوان قصد خودکشی دارد اما وقتی نزدیک تر رفت متوجه شد زن جوان 

از او می خواهد که با پلیس تماس بگیرد.
بدین ترتیب وی موضوع را به پلیس خبر داد و لحظاتی بعد مأموران 
وارد عمل شده و زن جوان را نجات دادند. او که بشدت ترسیده بود 
به مأموران گفت شوهر سابقش او را ربوده و به همین خاطر قصد فرار 
داشته است. زن جوان در تشریح ماجرا گفت: »همسرم مرد بداخلاقی 
بود و مدام مرا کتک می زد. همین اختلافات باعث شد که با دردسر و 
مشکلات زیادی از او جدا شوم اما او به بهانه دیدن بچه ها مدام به خانه 
من که در اطراف تهران بود می آمد و می خواست که من دوباره با او 
آشتی کنم. ولی من که از زندگی با او خسته شده بودم، حاضر به این 
کار نبودم تا اینکه یک روز زنگ زد و گفت می خواهد برای دیدن بچه ها 
به خانه ام بیاید. به او گفتم بچه ها نیستند اما دقایقی بعد او به خانه آمد 
و قرار شد که منتظر بماند. در همین موقع ناگهان دو مرد دیگر هم وارد 
خانه ام شدند و با همدستی شوهر سابقم مرا به زور سوار خودرو کرده و 

به خانه همسر سابقم بردند بعد هم مرا در اتاقی حبس کردند. بعد از 
رفتن همدستانش او شروع به ضرب و شتم من کرد و گفت باید دوباره 
با او ازدواج کنم وگرنه مرا می کشد. من هم که جانم را در خطر می دیدم 

به دروغ موافقت کردم.« 
زن جوان که مورد ضرب و جرح شدیدی قرار گرفته بود، گفت: »اما 
حرف های من برای او کافی نبود و شوهرم مرا مجبور کرد که برای 
اطمینان چند برگ سفته هم امضا کنم. او می گفت اگر نظرت در مورد 
ازدواج با من عوض شود، سفته ها را به اجرا می گذارم. با گذشت 2۴ 
ساعت در حالی که همچنان در اتاقی حبس بودم، متوجه شدم که 
صدایی از بیرون نمی آید. با این تصور که او خانه نیست، در بالکن را باز 
کردم و سعی کردم بی سر و صدا از بالکن فرار کنم که بین زمین و آسمان 

گیر کردم و با کمک یک رهگذر و پلیس نجات یافتم.«
با شکایت زن جوان، همسر سابق او بازداشت شد و در تحقیقات گفت: 
»من عاشق همسرم بودم از وقتی جدا شد لحظه ای آرامش نداشتم. به 
همین دلیل تصمیم گرفتم که دوباره با او ازدواج کنم اما راضی نمی شد 
و مخالفت می کرد. به ناچار تصمیم گرفتم به زور او را مجبور به ازدواج 
کنم. به همین دلیل نقشه ربودن او را با همدستی دو نفر از دوستانم 
انجام دادم.« با اعتراف متهم، تحقیقات برای دستگیری دو همدست 

وی نیز ادامه دارد.

از گوشه و کنار ایران

ربودن  همسر  سابق  برای   ازدواج  دوباره

 7 سال حبس 
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

 W:افقی
 ۱ - دهکده - پرداختن یا گرفتن بدهی

2 - رنگ نیلی - سطح و ظاهر ساختمان - دارو
۳ - شالوده - حسد - مقدار جرمی در ماده - ماهی 

کنسروی
۴ - اولین قهرمان تاریخ جام جهانی باشگاه ها که ماه قبل 

موفق به کسب این عنوان شد - پشت سر - گاز مرداب
5 - گریبان لباس - ندای افسوس - ماسک

6 - از حبوب - زادگاه شاعر فرهیخته »وحشی بافقی« - 
پسر مازندرانی

7 - خشک - پست فطرت - پنیر تازه
8 - ادراک - عقربه ای در ساعت - خطاب نزدیک

9 - یک نوع کشتی جنگی بزرگ - سوار - گردهمایی
۱0 - نشانه، هدف - جان به در بردن - پیش درآمد »اطوار«

۱۱ - وداع - عطر و اسانس - بیماری بینوا
۱2 - گردان و برقرار - کلام پرسش - مفصل بین ران و ساق پا

۱۳ - راندن بی ادبانه - ناچار - معاون و یاور - مایه
۱۴ - همراه رفت! - رسیدن به مطلوب - قضاوت غیرعادلانه

۱5 - شیرینی تر - سرزمینی باستانی

 W:عمودی
۱ - طارمَ - رسمی قبل از عروسی

2 - شیرینی معروف خاص مراغه - فرکانس - بیهوشی
۳ - دندانه سوهان - از مقاطع مخروطی - آگاه، خبره - 

آقای اسپانیولی
۴ - هجران - مرده ریگ - کیسه پشمی خشن

5 - همان »یورش« است - سخت - الهه شکار رومیان
6 - آرایش صحنه - بسیار مهربان - رانده  شده

7 - جاروی دسته دار - تپق زدن - همگی، سراسر - تقویت رادیویی
8 - میوه ای نوبر برای فصل بهار

9 - گریه بچه - پوستر - انفرادی - ساز شکوه گر
۱0 - کبوتر دشتی - از پرطرفدارترین غذاها - حیوانی اهلی

۱۱ - وسیله وزنه برداری - مادر - الگو
۱2 - یاری دهنده - جوانمرد - امر به زدودن

۱۳ - خطای فوتبالی - مرد شریف - گونه ای نارنگی - علاقه
۱۴ - ماه خارج! - ملامت - پرنده ای خوش آواز و زردرنگ

۱5 - مدیریت تجهیز منابع در بازار پول - مرکز استان 
آذربایجان غربی

 W:افقی
 ۱ - ماه میلادی - گروه بزرگی از جانوران 

دریایی
2 - لوزالمعده - واحد شمردن  شتر - تصدیق عامیانه

۳ - رها - گردش کودکانه - روستا - ساز پرُ سوز
۴ - نردبان - زنگ کاروان - جناح لشکر

5 - میدانی در تهران - جامه ها - پیاپی بودن
6 - بلوغ روانی - بمب مهلک و ویرانگر - رفتار خوب

7 - احتیاج و وجوب - شرم - مربوط به تعداد
8 - ظرف فرو رفته - این اثر دست کم دوسوم شاهنامه 

فردوسی بوده  است - تمسخر
9 - شهر استان فارس - واحد طول - چراغدان

۱0 - ورزش سبک - گوش دادن مخفیانه - سوی دیگر
۱۱ - روزی که خلایق همه برای محاسبه محشور شوند - 

موزه  »استانبول« - آوا و سیلاب

۱2 - عنصری شیمیایی - کل - سبزی  خوشبو
۱۳ - از اختلالات نادر رشد نوزادان - توانا - نوبت بازی - ۱2 

کیلوگرم
۱۴ - طرز و قاعده - یار مشهدی - نویسنده ایتالیایی

ع ساز ساکسوفون - سامانه ۱5 - مختر

 W:عمودی
۱ - الهه هنر - مرگ قسمتی از بافت های بدن در اثر 

نرسیدن خون کافی
2 - آویزی که بخش بالاییِ پنجره را می پوشاند - 

دربایست - مزه فلفلی
۳ - رود اروپایی - چندبارگی - وقت - بگوی شاعر

۴ - حرکتی در فوتبال - منفک - بوی خوش
5 - لقب اروپایی - سکه قدیمی - ضبط اموال

6 - شهر استان چهار محال و بختیاری - از وسایل 
دانش آموز - بی باک

7 - خار - سودی  که  وام  دهنده  بابت  طلب خود بگیرد 
- حنا - زیرکی

8 - اثر »چارلز دیکنز«
9 - اثر »شاتوبریان« - میکسر - صورت گیلانی - شبیه

۱0 - کنایه از بی دوام - زین و برگ - هدیه و تحفه 
فرستادن

۱۱ - کمک و شاگرد - کلام تشکر - رود سرحدی
۱2 - مهراس - بی ثمر - پسوند شستن

۱۳ - حرف فاصله - تأیید پست اینترنتی - ذکر خدای 
قلندر - بس

۱۴ - فلز تمدن ساز - کامل کردن - شهر استان کرمان
۱5 - زبان رسمی کشور »نائورو« - عنصری کمیاب

یک جدول با دو شرح

جدول 
عادي

88
09

ره   
ما

 ش
دی

عا
ل 

دو
ل ج

ح

جدول 
ویژه

88
09

ره   
ما

 ش
ژه

 وي
ول

جد
ل 

ح

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8810شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

 سرقت از خانه پیرزن تنها
به قیمت جانش تمام شد

گروه حوادث: کامران علمدهی/ مرد جوان که مدعی است دوستش را به خاطر 
خیانت در رفاقت و تجاوز به همسرش کشته با جلب رضایت اولیای دم و محاکمه 

از جنبه عمومی جرم به 7 سال حبس محکوم شد.

به گزارش »ایران«، راز این جنایت خونین 
با هوشیاری و کنجکاوی صاحبخانه 
مقتول اواسط سال ۱۴02 فاش شد. وی 
که متوجه شده بود اسباب و اثاثیه خانه 
مستأجرش توسط یک زوج ناشناس در 

حال خروج و تخلیه است بلافاصله با 
وی تماس گرفت اما وقتی جواب نداد 
این بار با خواهر او تماس گرفت و به 
زن جوان گفت: »یک زن و مرد جوان 
که آنها را نمی شناسم در حال تخلیه 



تا پایان بازی استقلال- تراکتور پلک نزنید
 شطرنج قهرمانی اسکوچیچ و ساپینتو

 گروه ورزشی / دوئل تماشایی دراگان اسکوچیچ و 
ریکاردو ساپینتو در دیدار سوپرجام می تواند رویدادی 
متفاوت و جذاب برای فوتبال دوستان باشد. تقابل 
قهرمانان لیگ برتر و جام حذفی، هرچند سود مالی 
چشمگیری برای تراکتور و استقلال به همراه ندارد، 
اما بی تردید برای هواداران دو تیم، دیداری تماشایی 

و دلچسب خواهد بود.
هواداران تراکتور خاطره خوشی از مصاف با استقلال 
ساپینتو ندارند؛ آخرین رویارویی این دو تیم با هدایت 
مربی پرتغالی، به شکست سنگین تراکتور برابر 
آبی پوشان پایتخت انجامید و یکی از تلخ ترین نتایج 

تاریخ تقابل های این دو تیم را رقم زد.
 با این حال، تراکتوری ها در لیگ بیست وچهارم و با 
فرمول اسکوچیچ، در دیدارهای رفت و برگشت، دو 
شکست تلخ به استقلال تحمیل کردند. اکنون اما 
هواداران استقلال امیدوارند با بازگشت ساپینتو به 
نیمکت تیم، دوباره شاهد همان استقلال هجومی 
سه فصل پیش باشند و با عبور از سد تراکتور، پیش 
از آغاز لیگ جدید، دومین قهرمانی خود در سوپرجام 

بگیرند. را جشن 
 رقابت با تراکتور اما آسان نخواهد بود. این تیم 
با حفظ اسکلت اصلی فصل گذشته و جذب چند 
بازیکن داخلی و خارجی، به دنبال دفاع از عنوان 
قهرمانی خود است تا همچنان یکی از مدعیان 
اصلی لیگ باقی بماند. البته محرومیت علیرضا 
بیرانوند، چالشی بزرگ برای اسکوچیچ ایجاد کرده 
و ممکن است به پاشنه آشیل مدافع عنوان قهرمانی 

تبدیل شود.
 جدای از تمام حساسیت های این دوئل خاص میان 
ساپینتو و اسکوچیچ، دیدار سوپرجام در ورزشگاه 
نقش جهان، پیش نمایشی از افتتاحیه لیگ نیز 
خواهد بود؛ چرا که قهرمانان لیگ و جام حذفی 
در هفته اول لیگ بیست وپنجم بار دیگر با هم 
روبه رو می شوند. بنابراین دو مربی در کنار شطرنج 
قهرمانی، به دنبال محک زدن حریف برای آغاز لیگ 

هم خواهند بود.
 پس پیشنهاد می کنیم تا پایان این بازی پلک نزنید؛ 
چرا که شاهد جدال قهرمانان فوتبال ایران در قلب 

نصف جهان خواهید بود.

 واکنش سرمربی تیم ملی کامپوند 
بعد از حذف شاگردش

  عبادی: بایبوردی می توانست 
بین چهار نفر اول باشد

 گروه ورزشی/ اسماعیل عبادی سرمربی تیم ملی 
کامپوند ایران، ناکامی گیسا بایبوردی تنها شاگردش 
در بازی های جهانی چنگدو را به استرس زیادش 
ربط می دهد. او برای اولین بار با تصمیم وزارت 
ورزش در مسابقه ای کنار شاگردش نبود. عبادی 
هرچند در چنگدو نبود اما موقع مسابقه تلفنی 
کماندار ملی پوش را چک می کرد و حتی نکات لازم 

را به مربی همراه بایبوردی تذکر می داد.
با این حال گیسا بایبوردی با باخت مقابل حریف 
هندی در مرحله یک هشتم حذف شد، در حالی 
که عبادی سرمربی تیم ملی کامپوند معتقد 
است او می توانست به جمع چهار نفر اول هم 
برسد: »بایبوردی شروع خوبی داشت و حداقل 
می توانست بین چهار نفر اول قرار بگیرد. اما در 
مرحله یک هشتم یک اتفاق او را حذف کرد. یکی 
از تیرهایش را قبل از اینکه تمرکز کند، زد، با اینکه 
امتیاز او بیشتر از حریفش بود اما باخت و حذف 
شد.« با اینکه دختر کماندار ایرانی با رویای مدال 
بازی ها به چنگدو رفته بود اما عبادی حرف دیگری 
می زند: »مسابقه او خیلی سنگین بود، حتی در 
سطح المپیک و نمی شد تصور کرد که بایبوردی 
مدال بگیرد. البته رفتن او روی سکو هم دور از 
دسترس نبود اما با یک اتفاق صعود به جمع چهار 

نفر اول را از دست داد.«

دختران، جام ملت های آسیا را از دست دادند
دفاع مثل پنیر سوئیسی

پریسا غفاری/ تیم فوتبال زیر20 سال دختران 
ایران در تقابلی یکطرفه مقابل ژاپن قهرمان جهان 
متحمل باخت سنگینی شد و مرحله نهایی جام 
ملت های آسیا را از دست داد. شاگردان نیلوفر 
اردلان بعد از برد مقابل تیم های مالزی و گوام، 
دیروز در سومین و آخرین بازی مرحله گروهی با 
ترکیب آتنا توفیق، بیتا خزایی، مریم دینی، نازنین 
منصوری، مینا بابویه، فاطمه رضایی، سمانه قمری، 
پرنیا رحمانی، زینب خلیلی، مائده بی رنگ و زهرا 
خواجه زاده برابر ژاپن صف آرایی کردند. دیداری که 
ایران برای رزرو بلیت تایلند به برد آن نیاز داشت. 
اما ملی پوشان کشورمان برعکس دیدارهای گذشته 
نه تنها برنامه ای برای حمله نداشتند بلکه در دفاع 
مثل پنیر سوئیسی بودند و به هیچ توپ ژاپن نه 
نگفتند و از همان دقیقه 12 بازی دروازه را برای گلزنی 
ژاپن باز گذاشتند و به این ترتیب در نیمه اول پنج 
گل و در نیمه دوم ۶ گل وارد دروازه آتنا توفیق شد. 
فوتبالیست های سرزمین آفتاب در این مسابقه به 
تعداد 11 بازیکن تیم ایران گل زدند. ژاپن قهرمان 
شش دوره مسابقات با این پیروزی با 9 امتیاز و 
صدرنشینی گروه F مقدماتی، با 32 گل زده و بدون 
گل خورده به دور نهایی صعود کرد. ایران هم با 
۶ امتیاز از دور مسابقات کنار رفت. بدین ترتیب 
در پایان مسابقات انتخابی تیم های کره شمالی، 
ویتنام، استرالیا، هند، چین، ژاپن، ازبکستان و کره 
جنوبی با صدرنشینی گروه های هشت گانه صعود 
کردند. سه تیم اردن، چین تایپه و بنگلادش هم به 
لحاظ امتیازی سه تیم دومی بودند که همراه تایلند 
میزبان در جمع 12 تیم حاضر در جام ملت های 

202۶ آسیا قرار گرفتند.

سوژه

ورزشی12

 توپ طلا در ابوظبی 
به آزمون رسید

 لیگی که از سردار 
کوچک تر بود

 چالش رونمایی 
از پیراهن تیم های باشگاهی ایرانی

 وقتی خبری از 
درآمدزایی نیست

 
ایلیا بهزاد اول/ در شبی باشکوه و زیر 
سقف مجلل قصر امارات ابوظبی، 
فوتبال امارات شاهد درخشش 
ستاره ای از ایران بود. سردار آزمون، 
مهاجم ملی پوش شباب الاهلی، 
در اولین فصل حضورش در لیگ 
ادنوک، عنوان بهترین بازیکن فصل 
و جایزه معتبر توپ طلایی را کسب 
کرد؛ موفقیتی که می توان آن را 
نقطه عطفی در کارنامه حرفه ای او 

. نست ا د
 آزمون تابستان گذشته با تصمیمی 

غیرمنتظره از رم ایتالیا جدا شد و 
به شباب الاهلی پیوست تا فوتبال 

خود را در آسیا دنبال کند.
 این انتقال در ابتدا با تردیدهایی 
همراه بود، اما او با ثبت 11 گل و 
21 مسابقه لیگ،  ۶ پاس گل در 
توانایی های خود را اثبات کرد و 
این تنها بخشی از تأثیرگذاری او 
بود؛ سهم اصلی آزمون در قهرمانی 
سه گانه تاریخی شباب الاهلی در 
لیگ، جام حذفی و سوپرجام رقم 

. خورد
 رقابت برای توپ طلایی فصل 
2025–2024 بسیار فشرده بود. 
مهدی قایدی، دیگر ملی پوش 
ایرانی، با 1۶ گل و ۷ پاس گل در 

کایو  و  کلباء  برای  مسابقه   23
جدی ترین  شارجه،  از  لوکاس 
رقبای آزمون محسوب می شدند. 
پیش از مراسم، برخی کارشناسان 
بیشتر  را  قایدی  شانس  حتی 
می دانستند، اما رأی گیری نهایی 
نشان داد که درخشش آزمون در 
بازی های کلیدی و نقش مستقیم 
او در کسب جام ها، برگ برنده اش 

بوده است.
 لحظه اعلام نام آزمون به عنوان 
برنده با تشویق ایستاده حاضران 
همراه شد. لحظه ای که نشان داد 
شاید هنوز آزمون می توانست تا 
چند سال دیگر، در فوتبال اروپا 

بازی کند.

گروه ورزشی / در مقطع پیش از شروع 
فصل هر لیگ، رونمایی از پیراهن 
اصلی و خارج از خانه تیم ها یکی از 
جذاب ترین سوژه ها برای هواداران 
فوتبال محسوب می شود و رسانه های 
باشگاه ها در جهان، مانور  رسمی 
زیادی روی رونمایی از لباس رسمی 

می دهند. خود 
 با توجه به رشد کیفی عملکرد بخش 
الگوبرداری  و  باشگاه ها  رسانه ای 
مناسب از باشگاه های خارجی، نحوه 
رونمایی از لباس تیم ها در سال های 

اخیر با پیشرفت قابل توجهی روبه رو 
شده است؛ به طور مثال باشگاه 
سپاهان در رونمایی از لباس اصلی 
خود، با تصاویری شکیل و زیبا از 
لباس رسمی تیم خود رونمایی کرد. 
با این حال برخی تیم ها هنوز در 
آستانه شروع لیگ برتر، از لباس 
رسمی خود رونمایی نکرده اند که 
این  استقلال و پرسپولیس، جزو 
تیم ها محسوب می شوند. در فوتبال 
جهان اما، حداقل تا یک ماه پیش از 
آغاز فصل، تکلیف لباس تمام تیم ها 

مشخص شده است.
 بحث اصلی در خصوص رونمایی 
از لباس تیم ها، فرصتی بزرگ برای 
درآمدزایی از طریق فروش پیراهن در 

فروشگاه های رسمی باشگاه هاست 
که در فوتبال ایران، تبدیل به یک امر 
ناشناخته شده است. در سال 2024، 
باشگاه رئال مادرید 19۶ میلیون یورو 
درآمد از فروش پیراهن ها از طریق 
فروشگاه های رسمی در سرتاسر جهان 
کسب کرد و بارسلونا با 1۷1 میلیون 
یورو درآمد در رده دوم قرار گرفت که 
بزرگ،  نشان می دهد باشگاه های 
می توانند با فعال سازی فروشگاه های 
رسمی با اجناس باکیفیت و کنار زدن 
نسخه های تقلبی، درآمدی قابل توجه 
را برای باشگاه خود ایجاد کنند. با این 
حال تاکنون تلاش های باشگاه ها برای 
تجهیز فروشگاه های رسمی خودشان 

ناموفق بوده است.

لیگ برترلژیونر

کار بزرگ بوکسور جوان با قهرمانی در آسیا
چهره قانی یک تنه انتقام گرفت

نارضایتی سرمربی تیم ملی کاراته بانوان از نتایج چنگدو
زنگنه: یک مدال طلا ایده آل نیست

گروه ورزشی/ علی چهره قانی، بوکسور 
جوان ایرانی با قهرمانی در آسیا، کاندیدای 
کاپ تکنیکی ترین بوکسور قاره کهن شد. 
او بعد از چهار مدال مهدی روزبهانی، 
اشکان هاشمی، محمد صالح مصباحی و 

عباس گرشاسبی در قهرمانی آسیا، دیروز 
در وزن ۶0- کیلو گرم با شکست حریفان 
ترکمنستانی و اماراتی به نیمه نهایی 
رسید. حتی بوکسور تایلند میزبان و 
قهرمان سه دوره آسیا هم مانع صعود 
چهره قانی به فینال نشد. او در سالن 
۶ هزار نفری سرپوشیده هوامارک شهر 
بانکوک، برای مدال طلا به مصاف 
»آدیلت تورتوبک« قزاقستانی رفت و در 
مبارزه دیدنی به ترتیب، راند اول 3-2 برد، 
راند دوم 2-3 باخت اما راند سوم را 2-3 
به نفع خود تمام کرد و با شکست حریف 
قدرتمندش و قهرمانی آسیا، یک موفقیت 

بزرگ برای خود رقم زد.
رضا مهدی پور، سرمربی تیم بوکس 
جوانان با خوشحالی از قهرمانی بوکسور 
۶0- کیلو گرم، بعد از چهار برنز آسیا 
می گوید:»ما نه تنها روی طلای علی که 
روی مدال طلای گرشاسبی، مصباحی و 

اشکان هاشمی هم حساب کرده بودیم. 
چهره قانی با این طلا انتقام همه بچه ها 
را گرفت. او با شکست رقبای بزرگ و 
نامدار از آسیا و جهان، طلایی شد. 
علی طوری جنگید که حتی داوری هم 
تأثیری روی نتیجه اش نگذاشت و همراه 
بوکسورهای ازبک و تایلند، کاندیدای 
کاپ تکنیکی ترین بوکسور جوانان آسیا 

شده است.«
به نظر سرمربی تیم، بقیه بوکسورها 
هم می توانستند طلا بگیرند:»مصباحی 
اگر بینی اش در مبارزه با بوکسور ازبک 
بدون شک طلا  مصدوم نمی شد، 
می گرفت. گرشاسبی هم هر سه راند 
را برد اما با مافیای داوری بازنده شد. 
نمی دانم چطور داوری خجالت نکشید که 
او را بازنده کرد. به نظرم بقیه باید بیشتر 
تلاش می کردند تا حتی با رأی داور هم 

بازنده نمی شدند.«

مهری رنجبر/ پگاه زنگنه، سرمربی تیم 
ملی کاراته زنان، کسب یک مدال طلا و 
جایگاه چهارمی دو شاگردش در بازی های 
جهانی را نتیجه ای ایده آل نمی داند. او 
که پیش تر برای سارا بهمنیار و آتوسا 

گلشاد نژاد مدال های چنگدو را پیش بینی 
کرده بود، پس از قهرمانی سارا و چهارمی 
آتوسا در گفت وگو با خبرنگار »ایران« 
گفت:»از طلای سارا و چهارمی آتوسا تا 
حدی رضایت دارم، اما هرگز نمی گویم 
یک طلا نتیجه ایده آل است؛ چون هدف 
ما کسب دو مدال طلا بود. آتوسا و سارا 
به  ترتیب نفرات سوم و پنجم رده بندی 
جهان هستند و چیزی از کاراته کاهای 
برتر دنیا کم ندارند؛ مهم تر از همه اینکه 
شایستگی حضور روی سکو را دارند. البته 
مدال طلای سارا بهمنیار اولین طلای 
تاریخ کاراته زنان ایران در بازی های 
جهانی است. پیش تر نقره داشتیم، اما 
طلا نه. به نظرم تا چهار سال آینده کسی 
نمی تواند این رکورد را تکرار کند.« زنگنه 
درباره عملکرد شاگرد دیگرش، آتوسا 
گلشاد نژاد چنین توضیح داد:»آتوسا 
رقابت های مقدماتی را مقتدرانه آغاز کرد 

و با شکست حریفانی از مصر، فرانسه و 
قزاقستان -که نفر اول رده بندی جهان 
بود- به نیمه نهایی رسید. او پیش تر در 
قهرمانی آسیا، کاراته کای ژاپنی با رنک 
دوم جهان را ۸-1 شکست داده بود، اما در 
نیمه نهایی بازی های جهانی 2-1 مغلوب 
شد. در دیدار رده بندی نیز برابر همان 
حریف مصری که در مرحله مقدماتی 
شکست داده بود، نتیجه را واگذار کرد. 
به نظر می رسید برای مدال برنز انگیزه 
چندانی نداشت و آن آتوسای جنگنده 
همیشگی نبود. علاوه بر این، در جریان 
مبارزه ضربه ای سه  امتیازی به صورت 
حریف زد که داوران امتیاز ندادند و ما 
هم کارت اعتراض در اختیار نداشتیم. 
شاید اگر کمی خوش شانس تر بود، 
اکنون مدال برنز جهانی را هم داشت. 
باید روی روحیه بچه ها کار کنیم تا برای 

آخرین لحظه بجنگند.«

گزارش »ایران« از ترافیک سنگین مربیان بیکار و فوتبالیست های بدون باشگاه

خانه‌نشین‌ها
 محمدرضا رحیم پور/ با پایان یافتن تب  وتاب نقل  وانتقالات لیگ برتر، در حالی که اکثر تیم ها با تکمیل خریدهای خود برای فصل جدید آماده می شوند، 
سایه ای سنگین بر سر برخی از چهره های شاخص فوتبال ایران افتاده است. فهرست بلندبالایی از بازیکنان و مربیان نامداری که همچنان بدون تیم 
مانده اند؛ وضعیتی که نه تنها زنگ خطر را برای فوتبال ایران به صدا درآورده، بلکه پرسش های زیادی را در ذهن کارشناسان و هواداران نیز ایجاد کرده است.

آلترناتیوهای آماده نیمکت ها
 بازار مربیان امسال نیز پر از نام های 
مقصدی  هنوز  که  است  رگی  بز
برای فصل جدید پیدا نکرده اند. 
جواد نکونام، سهراب بختیاری زاده، 
مجتبی جباری، ساکت الهامی، علی 
منصوریان، رضا مهاجری، افشین 
قطبی و محمد ربیعی، همگی مربیانی 
باتجربه و شناخته شده هستند که 
سابقه قهرمانی یا کسب سهمیه 
آسیایی را دارند. این چهره ها فعلاً 
بیرون از گود نشسته اند و منتظر 
فرصت هستند تا در صورت تغییر کادر 
فنی یک تیم، سریعاً جایگزین شوند.

بازیکنان داخلی سایه نشین
 تعداد لیست بازیکنان داخلی آزاد هم کم   
نیست. رضا اسدی، عیسی آل کثیر، عارف 
رستمی، زبیر نیک نفس، فرشید باقری، عارف 
غلامی، سعید آقایی، بهنام برزای، کمال 
کامیابی نیا، آرمان رمضانی، محمد عباس زاده، 
حسن جعفری، وحید محمدزاده، علیرضا 
حقیقی، محمدرضا خانزاده و علی قربانی از 
جمله چهره هایی هستند که سابقه حضور در 
تیم های بزرگ یا ملی را دارند، اما این روزها 

خارج از گردونه رقابت مانده اند.

لژیونرهای سرگردان
 در میان لژیونرهای ایرانی نیز شرایط چندان 
امیدوارکننده نیست. علیرضا جهانبخش 
و کریم انصاری فرد، دو ستاره باسابقه تیم 
ملی، هنوز باشگاه جدیدی پیدا نکرده اند. 
حتی وضعیت مهدی طارمی، با وجود حضور 
در اینتر، در هاله ای از ابهام قرار دارد و آینده 

او مشخص نیست.

ریشه های بحران
 دو عامل اصلی را می توان دلیل این وضعیت 

دانست.
1- انتظارات مالی غیرواقعی؛ بسیاری از بازیکنان 
و مربیان همچنان به مبالغ بالای سال های 
گذشته چشم دوخته اند. این در حالی است 
که بازار فوتبال، چه داخلی و چه خارجی، به 
سمت قراردادهای منطقی و مدیریت هزینه ها 
حرکت کرده است. باشگاه ها حاضر نیستند 
برای بازیکنانی با سن بالا یا افت عملکرد، 

هزینه های سنگین بپردازند.
 

2- تغییر رویکرد باشگاه ها؛ تیم ها ترجیح 
می دهند به جای خرید ستاره های پا به سن 
گذاشته، به جوان گرایی و پرورش استعدادهای 
بومی بپردازند. این سیاست ضمن کاهش 
هزینه ها، یک سرمایه گذاری مطمئن روی آینده 
فوتبال ایران محسوب می شود، اما به طور 
طبیعی، فرصت کمتری برای بازیکنان و مربیان 

پرهزینه باقی می گذارد.

 پیامدها 
و چشم انداز آینده

 بی تیم ماندن طولانی مدت، 
حتی برای ستاره های 

سابق، عواقب خطرناکی 
دارد. از نظر بدنی، دوری 

از تمرینات منظم تیمی 
باعث افت آمادگی می شود 
و از نظر روحی نیز انگیزه و 

اعتمادبه نفس بازیکن کاهش 
می یابد. برای لژیونرها، این 

وضعیت مساوی با کاهش 
شانس دعوت به تیم ملی 

است؛ چرا که مربیان معمولاً 
بازیکنانی را انتخاب می کنند 
که در شرایط مسابقه باشند.

 در سطح جهانی نیز 
باشگاه ها تمایلی به جذب 

بازیکنانی با قراردادهای 
غیرمنطقی ندارند. آنها 
ترجیح می دهند سراغ 

گزینه هایی بروند که هم از 
نظر کیفیت فنی و هم هزینه، 

در محدوده منطقی قرار 
داشته باشند. تا زمانی که این 
واقعیت پذیرفته نشود، خطر 

افزایش شمار ستاره های 
بی تیم در هر فصل وجود 

خواهد داشت.

تیم ها ترجیح 
می دهند به 
جای خرید 
ستاره های 

پا به سن 
گذاشته، به 

جوان گرایی 
و پرورش 

استعدادهای 
بومی 

بپردازند. 
این سیاست 

ضمن کاهش 
هزینه ها، یک 

سرمایه گذاری 
مطمئن 

روی آینده 
فوتبال ایران 

محسوب 
می شود
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حمل و نقلعلم

دانشمندان کره جنوبی طی یک مطالعه جدید دریافتند 
با مهار یک پروتئین در بدن با نام »HMGB1«، می توان 
مانع پیری شد.به گزارش ایسنا، پروتئین »HMGB1« به 
طور معمول در هسته سلول ها قرار دارد؛ جایی که به 
سازماندهی DNA کمک می کند، اما وقتی سلول ها تحت 
فشار قرار می گیرند یا پیر می شوند، این پروتئین را به 
محیط اطراف خود آزاد می کنند. وقتی این پروتئین خارج 
از سلول قرار می گیرد، بسته به میزان اکسیژنی که در 
معرض آن قرار گرفته است، می تواند در اشکال شیمیایی 
مختلفی وجود داشته باشد. البته تنها یک شکل آن که به 
عنوان شکل کاهش یافته این پروتئین شناخته می شود به 
عنوان شتاب دهنده پیری عمل می کند. شکل کاهش یافته 
یا »HMGB1« که در معرض اکسیژن زیادی قرار نگرفته، 
می تواند به گیرنده های سلولی متصل شده و مسیرهای 
پیری را فعال کند. در مقابل، شکل اکسید شده، این توانایی 
 »HMGB1« را از دست می دهد.شکل کاهش یافته پروتئین
سیگنال های  مولکولی را فعال می کند ولی وقتی پژوهشگران 
این مسیرها را با داروهای موجود مسدود کردند، اثرات پیری 
از بین رفت. وقتی شکل کاهش یافته این پروتئین با دوز ۵ 
میلی گرم به ازای هر کیلوگرم وزن بدن به موش های جوان 
و سالم تزریق شدند، در عرض یک هفته علائم شبه پیری 
را نشان دادند. همچنین بافت ماهیچه هم سطوح بالایی 
از نشانگرهای پیری را نشان داد. این یافته ها چندین مسیر 
بالقوه را برای درمان های ضد پیری باز می کنند و دانشمندان 
با کمک آنها می توانند داروهایی را برای مسدود کردن 
اتصال شکل کاهش یافته پروتئین »HMGB1« به گیرنده 
خود توسعه دهند. این مطالعه، چگونگی درک دانشمندان 
از پیری را تغییر می دهد. بالا رفتن سن به جای اینکه یک 
فرآیند جداگانه باشد که به طور مستقل در هر سلول رخ 
می دهد، ممکن است از طریق پیام رسان های شیمیایی 

در بافت ها و اندام ها گسترش یابد. 

هواپیمای دوزیست AG600 Kunlong چین، بزرگ ترین قایق 
پرنده جهان، با توانایی فرود روی آب، نجات ۵۰ نفر و حمل ۱۲ 
تن آب برای مهار آتش سوزی های گسترده طراحی شد. این 
هواپیما الهام گرفته از موجود افسانه ای چین»کون لونگ« 
است که از ماهی به اژدها بدل می شود. این هواپیما 
ترکیبی از توان پرواز و حرکت روی آب را ارائه می دهد.پروژه 
ساخت هواپیمای غول پیکر در سال ۲۰۰۹ آغاز شد و تیم های 
مهندسی با چالش هایی چون طراحی بدنه ای آیرودینامیک 
و شناور، انتخاب موتور مناسب و اطمینان از عملکرد دوگانه 
روبه رو بودند. درسال ۲۰۱۴ فاز طراحی تکمیل و مونتاژ نمونه 
اولیه این هواپیما آغاز شد و این هواپیما در سال ۲۰۱۸ برای 
اولین بار از سطح آب برخاست. در سال ۲۰۲۰ پرواز بر فراز دریا 
ثبت شد و درنهایت سال ۲۰۲۳ آزمایش های عملیاتی اطفای 
حریق هواپیما هم با موفقیت انجام شد.AG600 در اندازه 
هواپیماهای متوسط، ترکیبی کم نظیر از قدرت، ظرفیت و 
چابکی را به تصویر می کشد. طول هواپیما ۳۹٫۶ متر تقریباً 
همرده با یک بوئینگ ۷۳۷ است اما عرض ۳۸٫۸ متری 
بال ها و ارتفاع ۱۲٫۱ متری، عملکرد هواپیما را برای عملیات 
خاکی آبی بهینه می کند.AG600 از فضای داخلی وسیعی 
بهره می برد که برای حمل آب و انواع تجهیزات مناسب 
است. حداکثر وزن تیک آف در نسخه  نهایی به ۶۰ تن می رسد 
و در حالت برخاست از سطح آب، این وزن به ۴۸٫۸ تن کاهش 
می یابد؛ جایی که فشار هیدرودینامیک، شرایط سطحی آب 

و ملاحظات ایمنی فاکتورهای کلیدی محسوب می شوند.
 )sponsons( بال های بلند هواپیما، به سکان های شناوری
مجهزند که در نوک هر بال قرار دارد. این سکان ها تعادل 
جانبی را در آب حفظ می کنند و در نقش شناورهای 
تثبیت کننده ظاهر می شوند تا از واژگونی یا انحراف در 
شرایط امواج شدید جلوگیری شود. چهار موتور توربوپراپ با 
مصرف سوخت بهینه برای مأموریت های کم ارتفاع و طولانی 

انتخاب شده اند.

محققان MIT موفق به طراحی روباتی شده اند که 
به جای استفاده از برنامه نویسی های پیچیده و 
سنسورهای پرتعداد در یک بدنه سخت، می تواند 
در قالب یک بدنه نرم و تنها با آموزش از طریق 
نگاه کردن، بر حرکات خود کنترل داشته باشد و به 
دستورات عمل کند. این نوآوری، گامی بلند در مسیر 
هم زیستی هوشمندانه انسان و ماشین محسوب 
می شود و در صورت تحقق، درآینده روبات ها تنها 
ازطریق یک دوربین و بدون هیچ حسگر دیگری 
کنترل می شوند و نسبت به دستورات واکنش 

نشان می دهند.

یک قابلیت خاص
در آزمایشگاه علوم کامپیوتر و هوش مصنوعی 
)CSAIL(دانشگاه MIT، یک بازوی روباتیک کوچک 
نرم که با چاپ سه بعدی ایجاد شده، با دقت 
انگشتان خود را جمع می کند تا یک مداد زرد رنگ 
کوچک را نگه دارد. شاید در نگاه اول، این موضوع 
ساده به نظر برسد ولی واقعیت این است که این 
روبات، حسگر یا موقعیت یاب ندارد و در این میان، 
تنها یک دوربین دیده می شود. این قابلیت از 
سیستم جدیدی با نام میدان های ژاکوبین عصبی 
)NJF( که دانشمندان CSAIL آن را توسعه داده اند، 
ناشی می شود. این روش به جای استفاده از 
مدل ها و حسگرهای پیچیده، نوعی خودآگاهی بدنی 
به روبات ها می دهد و اجازه می دهد یاد بگیرند 
که بدنشان صرفاً از طریق بینایی به دستورات 
پاسخ  دهد. محققان پتانسیلی فراتر از آزمایشگاه را 
 ،NJF می بینند و معتقدند روزی روبات های مجهز به
می توانند بدون نیاز به حسگرهای پیچیده و تنها با 
استفاده از آموخته های خود، وظایف کشاورزی را با 
دقت بسیار بالا و در سطح سانتیمتر انجام دهند.

تغییر از برنامه نویسی به آموزش
»سیژه لستر لی«، از محققان ارشد این پروژه 
می گوید: »این کار درواقع تغییر از برنامه نویسی 
روبات ها به آموزش آنهاست و ما آینده ای را تصور 
 می کنیم که یک روبات می تواند بدون برنامه نویسی
 درک کند که چه کاری باید انجام دهد. درواقع 

NJF به جای اینکه روبات ها را مجبور به مطابقت 

با مدل های ما کند، سناریوی معکوسی دارد.یعنی 
روبات ها درست مانند کودکان، یاد می گیرند و 
ازطریق مشاهده حرکات، همه چیز را با آزمون و 
خطا می آموزند.«لی می افزاید: »به این فکر کنید 
که چگونه یاد می گیرید انگشتان خود را کنترل 
کنید؛ تکان می دهید، مشاهده می کنید، سازگار 
می شوید. این کاری است که سیستم ما انجام 
می دهد. این سیستم با اقدامات تصادفی آزمایش 
می کند و تشخیص می دهد که کدام کنترل ها 

کدام قسمت های روبات را حرکت می دهند.«
هرچند محققان بر این باورند که این مدل 
روبات هنوز با چالش و موانعی روبه روست و 
محدودیت هایی دارد اما دکتر »دانیلا راس«، 
استاد MIT می گوید: »همان طور که انسان ها 
درک شهودی از نحوه حرکت و پاسخ بدن خود 
به دستورات را توسعه می دهند، NJF هم این نوع 
خودآگاهی تجسم یافته را صرفاً از طریق بینایی، به 
روبات ها می بخشد. تیم ما در تلاش است تا بتواند 
تمامی چالش های پیش رو را برطرف کرده و چنین 

روبات هایی را توسعه دهد.«

NJF چگونه کار می کند؟

در هسته NJF یک شبکه عصبی وجود دارد که 
هندسه سه بعدی روبات و واکنش هر نقطه از 
بدن به فرمان های حرکتی را مدل سازی می کند. 
در مرحله آموزش، روبات حرکاتی تصادفی انجام 
می دهد و چند دوربین ، واکنش ها را ثبت می کنند. 
مدل به تدریج می آموزد که کدام فرمان، کدام 
بخش از روبات را حرکت می دهد. پس از پایان 
آموزش هم روبات برای کنترل، تنها به یک دوربین 
ساده نیاز دارد و می تواند با سرعت حدود ۱۲ هرتز 

. کند عمل 

 آموزش جایگزین
 برنامه نویسی روبات ها می شود

 شناسایی پروتئین
 عامل پیری

 هواپیمای دوزیست چینی
از راه رسید

روبات

آرزوکیهان
گروه علم و فناوری

  

تازه های موبایل

همراه با غول های فناوری

کهکشان

دنیای گیم

خبرهای علم

کوتاه از فناوری

گوگل همچنان سنت قدیمی خود یعنی استفاده از نام  	
دسرها برای نسخه های جدید را ادامه می دهد. در گذشته، 
نسخه هایی مانند »مارشمالو«، Jelly Bean و Froyo با این 
سبک نامگذاری عرضه شدند. سال گذشته، نام »باقلوا« 
برای اندروید ۱۶ انتخاب شد و حالا قرار است اندروید ۱۷ با 

نام Cinnamon Bun یا رول دارچینی ارائه شود.

ایسوس نسخه جدید لپ تاپ ExpertBook P3 را با  	
پردازنده  Ryzen AI Pro 300معرفی کرد. این لپ تاپ در دو 
مدل ١۴ و ١۶اینچی عرضه می شود و از حداکثر ۶۴ گیگابایت 

رم پشتیبانی می کند.

»word« حالا می تواند خلاصه اسناد را مانند پادکست برای  	
شما بخواند. کاربر می تواند سرعت خواندن را هم تنظیم 
کند، بین بخش های مهم فایل جلو یا عقب بزند یا پخش 

را متوقف کند.

مرورگر ایریدیوم )Iridium( یک جایگزین سبک و امن برای  	
کروم است که با تمرکز ویژه بر حریم خصوصی، برای کاربران 
گزینه ای ایده آل محسوب می شود. این مرورگر مبتنی بر 
کرومیوم، با مسدودسازی کوکی های متفرقه، استفاده از موتور 
جست وجوی کوانت و فعالیت دائمی در حالت ناشناس، 

تجربه ای امن تر فراهم می کند.

»جف پو«، تحلیلگر معروف محصولات اپل معتقد است  	
اپل سرانجام پس از سال ها مقاومت، مجبور به افزایش 
قیمت پایه مدل های آیفون در آمریکا خواهد شد. به اعتقاد 
این تحلیلگر، خانواده آیفون ۱۷ به دلیل فشارهای ناشی از 
تعرفه های گمرکی، به احتمال زیاد گران تر از نسل های قبلی 

خواهد بود.

بر اساس اطلاعات فاش شده هواوی در حال کار روی نسل  	
بعدی پرچم داران خود، سری میت ۸۰ است که به سیستم 
خنک کننده  فعال مجهز خواهد بود. این سیستم شامل یک 
فن کوچک شده و کانال هوای داخلی است که برای خنک 

نگه داشتن پردازنده و ماژول دوربین به کار می رود.

 مایکروسافت به دلیل برنامه اش برای پایان پشتیبانی  	
از ویندوز ۱۰ در ۲۲ مهر با یک شکایت حقوقی جدی در 
کالیفرنیا روبه رو شده است. شاکیان معتقدند این اقدام 
مایکروسافت، با مجبور کردن کاربران به مهاجرت به ویندوز 
۱۱ و سرویس های هوش مصنوعی آن، لپ تاپ های قدیمی تر 

را عملاً منسوخ می کنند.

علی بابا از AMAP، نسخه پیشرفته پلتفرم نقشه و ناوبری  	
خود رونمایی کرد. این نسخه جدید با بهره گیری از هوش 
مصنوعی، خدمات مسیریابی دقیق تر، پیش بینی ترافیک 
بهبود یافته و امکان ادغام با خودروهای هوشمند را فراهم 

می کند.

کپسول دراگون اسپیس ایکس حامل چهار فضانورد  	
بین المللی مأموریت ،Crew-10 پس از اقامت تقریباً پنج ماهه 
در ایستگاه فضایی بین المللی، با موفقیت در اقیانوس آرام 
و در سواحل کالیفرنیا فرود آمد. این تیم چهار نفره در طول 
مأموریت خود، بیش از ۲۰۰ آزمایش علمی انجام دادند که 
به آماده سازی بشر برای اکتشافات در اعماق فضا کمک 

خواهد کرد.

در مسابقه طراحی Project Hyperion ایده  ای مفهومی با  	
نام »پروژه کریسالیس« موفق به کسب جایزه اصلی شده که 
هدف سفر میان ستاره ای را دنبال می کند. سازندگان این 
ایده مفهومی می گویند سفینه ۵۸کیلومتری آنها می تواند تا 
٢۴٠٠ نفر را به نزدیک ترین همسایه کیهانی ما، یعنی »سامانه 
ستاره ای آلفا قنطورس« برساند. این فضاپیما یک اکوسیستم 
ع، خانه ها، جنگل های  کامل خواهد بود و برای آن مزار
استوایی، مدرسه و بیمارستان درنظر گرفته شده است. 

ساخت این فضاپیما ۲۰ تا ۲۵ سال زمان خواهد برد.

 تیم ضدتقلب بازی Battlefield 6 اعلام کرد که با جدیت  	
کامل با متقلبان مقابله می کند، ابزار ضدتقلب این بازی، در 
نسخه  بتا عملکرد قدرتمندی از خود نشان داده و تاکنون 

بیش از ۳۳۰ هزار تلاش برای تقلب را خنثی کرده است.

یک روش روان درمانی نوآورانه به نام درمان شناختی  	
از  را تا سه برابر بهتر  عملکردی )CFT(، درد مزمن کمر 
روش های رایج کاهش می دهد و این تأثیر تا سه سال باقی 
می ماند. این رویکرد که تنها به هشت جلسه درمانی نیاز دارد، 
به بیماران کمک می کند تا با تغییر درک خود از درد، اصلاح 
الگوهای حرکتی و مدیریت سبک زندگی، کنترل بدنشان را 

دوباره به دست بگیرند.
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دانشمندان موفق به کشف قدیمی ترین و دورترین سیاهچاله جهان 
با جرمی حدود ۳۰۰ میلیون برابر خورشید شدند. این سیاهچاله بیش 
از ۱۳ میلیارد سال پیش یعنی تنها ۵۰۰ میلیون سال پس از بیگ بنگ، 
در مرکز کهکشانی به نام CAPERS-LRD-z۹ شکل گرفته است. این 
The Astrophysical Journal Letters منتشر  یافته که در نشریه 
شده، می تواند دید تازه ای از روزهای اول کیهان و روند شکل گیری 

سیاهچاله ها و کهکشان ها ارائه دهد.
دانشگاه  از  تحقیق  تیم  سرپرست  تیلور«،  »آنتونی  دکتر  گفته  به 
تگزاس، رصد اجرام بسیار دور به معنی مشاهده گذشته کیهان است، 
زیرا نوری که امروز به ما می رسد، میلیاردها سال پیش تابیده شده 
است. برآوردها نشان می دهد جرم این سیاهچاله معادل نیمی از جرم 

تمام ستارگان کهکشان میزبانش است.
این کشف با استفاده از داده های تلسکوپ فضایی جیمز وب و روش 
را به طول موج های  طیف سنجی انجام شد؛ روشی که نور اجرام 
امکان شناسایی نشانه های گازهای بسیار  و  مختلف تجزیه کرده 
را فراهم می کند. دکتر »استیون  پرسرعت پیرامون سیاهچاله ها 
فینکلستاین« از دانشگاه تگزاس توضیح می دهد که چنین گازهایی 
با سرعت هایی تا سه هزار کیلومتر بر ثانیه حرکت می کنند و این 

ویژگی منحصر به سیاهچاله هاست.
پیش تر نامزدهایی برای سیاهچاله های دورتر مطرح شده بود، اما این 
اولین موردی است که با شواهد قطعی طیف سنجی تأیید می شود. 
کهکشان میزبان این سیاهچاله نیز پدیده ای ویژه است و در دسته 
بسیار  اجرامی فشرده،  می گیرد؛  قرار  کوچک«  خ  سر »نقطه های 
درخشان و سرخ رنگ که اولین بار توسط جیمز وب شناسایی شدند. 
خ و ویژگی های خاص این کهکشان ها هنوز روشن  علت رنگ سر

نیست، اما احتمالاً در کیهان اولیه رایج بوده اند.
مطالعه CAPERS-LRD-z۹ می تواند به درک نحوه شکل گیری این 
اجرام و چگونگی رشد سریع یک سیاهچاله عظیم در ابتدای تاریخ 

کیهان کمک کند. 
پژوهشگران تأکید دارند که جیمز وب تاکنون تنها بخش کوچکی از 
آسمان را بررسی کرده و کشف حتی یک نمونه از این دست، نشان 
می دهد موارد مشابه بسیاری در پهنه کیهان وجود دارد. تیم تحقیق 
اکنون به دنبال یافتن سیاهچاله های مشابه یا قدیمی تر در اعماق 

عالم است.

از تمدن های کهن که بسیار مورد  یکی 
با وجود  توجه باستان شناسان است و 
کاوش های بسیار، هنوز هم رازهای سر 
عنوان  به  »مایا«  دارد،  زیادی  مهر  به 
از تمدن های باستانی و درخشان  یکی 
آمریکای مرکزی است. این تمدن که با 
دستاوردهای برجسته در زمینه معماری، 
ریاضیات، نجوم و هنر شناخته می شود 
در مناطقی از جنوب مکزیک، گواتمالا، 
هندوراس و السالوادور شکوفا شد، به 
همین دلیل هم باستان شناسان در این 
کشورها به دنبال یافتن حقایق بیشتری 

از این قوم هستند.
و  ن  محققا  ، هش ها و پژ مه  ا د ا ر  د
 )Tulane(باستان شناسان دانشگاه تولین
ابزارهای  با  آمریکا  لوئیزیانا  ایالت  در 
فناورانه، به اعماق جنگل های گرمسیری 
شبه جزیره یوکاتان در مکزیک، به عنوان 
تا  یافتند  راه  مایاها  ناشناخته  و  قلمر
و  ین  مشهورتر ز  ا یکی  یگر  د ی  زها ا ر
جذاب ترین تمدن های باستانی جهان 
مطالعه  تازه ترین  کنند.  رمزگشایی  را 
 ، ه نشگا ا د ین  ا ن  محققا ی  هبر ر به 

با  مایا  باستانی  تمدن  می دهد  نشان 
خود  ج  و ا ر  د جمعیت  نفر  ن  ۱میلیو ۶
یعنی ۱۴۰۰سال قبل، بسیار پرجمعیت تر 
و سازمان یافته تر از چیزی بوده که پیش 
از این تصور می شد. این موضوع نشان 
شهرهای  یا  دولت  مایاها  که  می دهد 
پراکنده ای نداشته اند و احتمالاً در قالب 
تمدن هایی به هم پیوسته، در مناطق 

شهری و روستایی زندگی می کرده اند.

دریچه ای جدید به روی محققان
م  علو مجله  ر  د که  له  مقا ین  ا
لیل  د  ، ه شد منتشر  سی  ن شنا ستا با
سخت بودن دسترسی به سکونتگاه های 
یر  ز ر  د که  ها  یا ما ن  تمد یی  ستا و ر
یوکاتان  در  مایا  دشت های  جنگل های 
 . هد می د توضیح  ا  ر ند  ه ا شد ن  فو مد
»فرانسیسکو  قلم  به  که  مقاله  این  در 
استرادا-بللی«، از اساتید دانشگاه تولین 
نوشته شده، آمده است: این منطقه تا 
حد زیادی دور از دسترس قرار دارد و با 
روش های معمول، به سختی می توان به 

کاوش در آن پرداخت.
این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه مایای 
او  کردن  شگفت زده  از  هرگز  باستان 
دست برنمی دارد، از بررسی ۳۶ هزار مایل 
مربع زمین به لطف رویکردی نوآورانه و با 
استفاده از اسکن توسط فناوری »لیدار« 
خبر داد؛ وسعت بالایی که در هزار سال 
گذشته، خالی از سکنه بوده ولی حالا 

فناوری، فرصتی خیره کننده در اختیار 
سکونتگاه های  تا  داده  ر  قرا محققان 
دست نخورده و خاموش مایا را بررسی 
را  این فناوری  بللی«،  کنند. »پروفسور 
جدید  دریچه ای  گشودن  برای  کلیدی 
از  آنها  درک  تغییر  و  محققان  وی  ر به 
چگونگی سازماندهی تمدن مایا می داند. 
محققان در این مطالعه نه تنها دریافتند 
که مایاها پرجمعیت تر از گمانه زنی های 
بار دیگر پیشرفت  بلکه  قبلی بوده اند، 
و توسعه عجیب جامعه مایا در مناطق 
شهری و روستایی، کارشناسان را شوکه 

کرد.
این پژوهش جدید، نتیجه گیری انجام 
شده در مطالعه مربوط به سال ۲۰۱۸ که 
جمعیت مایاها بین سال های ۶۰۰ تا ۹۰۰ 
میلادی را حدود ۱۱ میلیون تخمین زده 
بود، اصلاح کرد. پروفسور بللی دراین 
باره می گوید:» ما در تحقیق جدید، انتظار 
افزایش اندکی در جمعیت تخمینی مایاها 
در سال ۲۰۱۸ داشتیم، اما فناوری »لیدار« 
به ما کمک کرد تا شاهد یک جهش ۴۵ 
درصدی در تخمین جمعیت این تمدن 
باشیم که این عدد، واقعاً تعجب آور بود. 
و  قلمر وسعت   ، یگر د عجیب  ع  موضو
مایاها بود که ویرانه ها نشان از پیچیدگی 

و سازماندهی این تمدن دارد.«

توانمندی های فناوری »لیدار«
به  نه  چگو  » ر ا لید « ی  ر و فنا ما  ا

راز سربه مُهر تمدن »مایا«
 فاش شد

 کشف قدیمی ترین
 سیاهچاله کیهان

باستان شناسی

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری

فضا

برسام جنتی
گروه علم و فناوری

ی  ا بر ؟  د کر کمک  ن  سا ن شنا ستا با
رسیدن به این درک جدید و خارق العاده، 
پژوهشگران از »لیدار« یا فناوری تشخیص 
و فاصله یابی نور استفاده کردند. طبق 
گزارش Live Science، در این روش یک 
هواپیما دستگاه »لیدار« را حمل می کند؛ 
دستگاهی که پالس های لیزری را به زمین 
می فرستد و پس از اسکن، از این داده ها 
برای تولید نقشه های سه بعدی استفاده 
می کند. ویرانه های ساختمان ها در این 
درباره  سرنخ هایی  می توانند  نقشه ها 
تراکم جمعیت ارائه دهند و محققان با 
این داده ها می توانند تعداد کل  کمک 

جمعیت را محاسبه کنند.
ز  ا ن  ن شناسا باستا  ، تحقیق ین  ا ر  د  
وسعت  به  بزرگ  منطقه ای  در  »لیدار« 
استفاده  مربع  مایل   ۷۰۰ و  ر  هزا  ۳۶
از اطلاعات و داده های  البته  و  کردند 
مرکز Goddard Space Flight ناسا هم 
کمک گرفتند. در واقع محققان با کمک 
ابزارهای فناورانه موفق شدند با بررسی 
تخمین  برای  لازم  داده های  ویرانه  ها، 
دقیق تر جمعیت در سکونتگاه هایی واقع 

در زیرزمین را به دست بیاورند.
پروفسور »بللی« دراین باره می گوید: 
ی  فته ها یا که  هستیم  مطمئن  ما  «
از  لیدار، واضح ترین تصویر  بر  مبتنی 
الگوهای سکونتگاه های باستانی مایا 
ارائه می دهد. اکنون شواهد  را به ما 
محکمی داریم که نشان می دهد جامعه 
یی  وستا ر مناطق  و  شهرها  ر  د یا  ما
پیشرفته تر  و  یافته تر  سازمان  بسیار 
از چیزی بوده که قبلاً تصور می شد. 
بودند  معتقد  محققان  گذشته،  در 
منزوی  مایا  روستایی  سکونتگاه های 
بوده اند اما تحقیقات اخیر خلاف این 
امر را ثابت کرد. این بررسی نشان داد 
مناطق مسکونی و کشاورزی در اطراف 
کانال های تولید و توزیع مواد غذایی 
همه  تقریباً  داشتند.  بیشتری  تجمع 
از  کیلومتری  پنج  فاصله  در  سازه ها 
یک میدان بزرگ یا متوسط قرار دارند 
دسترسی  نشان دهنده  مر  ا این  که 
به مراکز تشریفاتی- مدنی و  گسترده 
پیشین  فرضیات  کشیدن  چالش  به 
درباره سکونتگاه های روستایی منزوی 
است. دانشمندان پتانسیل استفاده 
از داده های »لیدار« را یک گام بزرگ 
ن شناسی  باستا حوزه  ی  برا جلو  به 

می دانند.
با وجود سقوط شهرهای باستانی مایا، 
میراث آنها امروز همچنان ادامه دارد. 
قوم  نوادگان  از  نفر  میلیون   ۸ حدود 
مکزیک و  مایا هنوز در سراسر جنوب 
آمریکای مرکزی زندگی می کنند و زبان ها 
نسل  به  نسل  که  را  خود  سنت های  و 

منتقل شده اند، حفظ می کنند.«
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یک سوم  مسافران مسیر عشق از مرزهای 6 گانه به کشور بازگشتند

آغاز موج اول بازگشت زائران اربعین

که در گذشته جزئی از راه ابریشم بوده است. 
طبق آمار منتشر شده، در اربعین سال گذشته 
حدود یک میلیون زائر از مرز رسمی خسروی 
تردد کردند؛ امسال پیش بینی می شود تردد 
زائران از مرز خسروی به بیش از 2 برابر برسد. 
»محمد شفیعی« فرماندار قصرشیرین با اشاره 
به آغاز تدریجی پیک بازگشت زوار عتبات 
عالیات از مرز خسروی، از زوار درخواست 
کرده بازگشت خود را به روزهای پایانی موکول 
نکنند. طبق گفته فرماندار قصرشیرین، »پیک 
بازگشت زوار به تدریج آغاز شده و شاهد 
افزایش تردد در مسیر برگشت زوار از پایانه 

مرزی خسروی هستیم.« 
بر این اساس، با تدابیر اندیشیده شده هیچ 
مشکلی برای تردد زوار در مسیر برگشت وجود 
ندارد و ناوگان حمل و نقل به تعداد کافی فراهم 
است و برای اولین  بار از ظرفیت ۱۰۰ دستگاه 
ون برای جابه جایی زوار در مقاصد مختلف 
حتی تا مقصد نهایی استفاده شده است.« 
فرماندار قصرشیرین با بیان اینکه برای تردد 
در مسیر خسروی تا قصرشیرین نیز کمبود و 
مشکلی از نظر ناوگان حمل و نقل وجود ندارد، 
یادآور شد: »در مسیرها و جاده ها نیز تدابیر 
برای موج بازگشت زوار اندیشیده شده و با 
همراهی دستگاه های انتظامی، امنیت زوار نیز 
تأمین شده است.«  شفیعی به زوار توصیه کرد، 
سفر خود را تا حد امکان کوتاه کنند و بازگشت 
از عتبات عالیات را به روزهای نزدیک اربعین 
موکول نکنند. وی تأکید کرد: »موکول کردن 
بازگشت به روزهای پایانی می تواند باعث 
ازدحام جمعیت در پایانه و محورها شود، از 
همین رو توصیه این است که بازگشت زوار 

تدریجی صورت گیرد.«
 

 افزایش ۲۰ درصدی 
تردد زائران از شلمچه

استان خوزستان دارای 2 پایانه بین المللی 
شلمچه و چذابه است و همه ساله میلیون ها 
زائر بویژه در ایام اربعین حسینی برای سفر 
به عتبات عالیات در کشور عراق از این مرزها 
تردد می کنند. امسال طبق گفته معاون 
عملیات حشد الشعبی بصره عراق، تردد زائران 
اربعین حسینی از مرز شلمچه عراق نسبت به 
سال گذشته 2۰ درصد افزایش داشته است. 
ابومهدی اعام کرد: » ۷۵۵ هزار و ۴۳۴ زائر 
از ابتدای ماه صفر وارد خاک عراق شده اند و 
2۸۸ هزار و ۸۹۸ نفر نیز به کشور بازگشته اند. 
همچنین از ابتدای صفر تاکنون در مرز شلمچه 
عراق خدمات پزشکی و لجستیکی به زائران 
اربعین حسینی که از مرز ایران وارد عراق 
می شوند ارائه شده و این خدمات تا بازگشت 
آنان نیز ادامه خواهد داشت. همزمان اتاق 
مشترکی برای ایجاد امنیت بین ایران و 
عراق در مرز شلمچه راه اندازی شده تا با 
استقرار نیروهای حشدالشعبی و امنیتی در 
مرز شلمچه، امنیت سفر زائران تأمین شود.«

 
مرزهای ششگانه منتهی به عراق، این 
روزها مملو از تردد عاشقان اباعبدالله است؛ 
زائرانی که در موج اول، زیارت معنوی اربعین 
را انجام داده و حالا در مسیر بازگشت به 
وطن هستند. طبق آمار منتشر شده، تا روز 
یکشنبه ۱۹ مردادماه، بیش از 2.۵ میلیون 
زائر از کشور خارج شده و بیش از ۷6۰ هزار 
نفر به کشور بازگشته اند. مرز بین المللی 
مهران نیز همانند سال های گذشته در صدر 

پرترددترین مرز های کشور قرار دارد.
و  راهداری  رئیس سازمان  طبق گفته 
حمل ونقل جاده ای، هم اکنون حدود ۱.۸ 
میلیون زائر ایرانی در عراق حضور دارند و بر 
اساس آمارها، موج بازگشت زائران به کشور 
از ابتدای هفته جاری به طور محسوس آغاز 
شده است. عاوه بر آن، حدود 2 میلیون و 
۵۳2 هزار نفر از کشور خارج شده اند که از 
این تعداد ۱۱۰ هزار نفر اتباع خارجی بوده اند. 
»رضا اکبری« خبر داده که در این بازه زمانی، 
حدود ۷62 هزار نفر از زائران ایرانی به کشور 
بازگشته ا ند و 66 هزار نفر از اتباع خارجی 
نیز وارد مرز های کشور شده اند. همچنین 
مرز مهران با ۴۷ درصد، مرز شلمچه با 2۸ 

درصد، مرز خسروی با ۱۴ درصد و مرز چذابه 
با ۸ درصد، بیشترین سهم را در تردد زائران 

داشته اند.
 

درخواست رادان از زائران 
با آغاز موج اول بازگشت زائران اربعین به 
میهن، فرمانده انتظامی کشور اعام کرده، 
تاکنون یک سوم زائران اربعین حسینی به 
وطن بازگشته اند و روند بازگشت آنان همچنان 
به صورت تدریجی ادامه دارد. طبق گفته »سردار 
احمدرضا رادان«، تاکنون بیش از یک میلیون 
و 2۰۰ هزار نفر از زائران اربعین حسینی که 
پیش تر از کشور خارج شده بودند به میهن 
بازگشته اند که سهم مرز مهران در این بازگشت 
بیش از دیگر مرزها بوده است. همچنین از 
مجموع حدود 2 میلیون و ۹۰۰ هزار نفری که 
در ایام اربعین از مرزهای کشور خارج شدند، 
یک میلیون و 2۰۰ هزار نفر تاکنون وارد کشور 
شده اند که نشان دهنده مدیریت مطلوب 
و تدریجی موج بازگشت زائران است. سردار 
رادان خبر داده که سهم مرز مهران در ورود 
به کشور، نزدیک به ۵۰۰ هزار نفر بوده و حدود 
۴۵ درصد از کسانی که از این مرز برای عزیمت 
به عتبات عالیات استفاده کرده اند، بازگشت 
خود را نیز از همین گذرگاه انجام داده اند. 
فرمانده انتظامی کشور یادآور شد: »به منظور 
تسهیل بازگشت زائران، همه ظرفیت های 
انتظامی، مرزبانی، ترافیکی و خدماتی در مرز 
مهران به کار گرفته شده و هماهنگی کامل با 
دستگاه های امدادی، حمل و نقل عمومی و 

موکب های مردمی برقرار است تا روند بازگشت 
بدون مشکل انجام شود.« وی از همه زائرانی 
که هنوز قصد سفر دارند خواست تا در روزهای 
باقیمانده تا اربعین، مرز خسروی را برای تردد 
انتخاب کنند. وی افزود: »مرز خسروی ظرفیت 
افزایش تردد زائران اربعین تا ۹۰۰ هزار نفر را دارد 
و باید با توسعه زیرساخت ها و معرفی بهتر این 
گذرگاه، جایگاه آن را دست کم به رتبه دوم در 
میان مرزهای خروجی کشور رساند.« سردار 
رادان از زائران خواست زمان بازگشت خود را 
مدیریت کنند و با مدیریت سفر در روزهای آتی، 
از ایجاد تراکم در روزهای پایانی مراسم جلوگیری 
کنند. وی تأکید کرد: »با آغاز تدریجی بازگشت 
زائران، تمامی تمهیدات لازم برای مدیریت تردد 
و جلوگیری از ازدحام در مبادی ورودی کشور در 
حال اجراست.« سردار رادان افزود: »با توجه 
به حجم بالای تردد در روزهای آینده، نیروهای 
انتظامی، مرزبانی و دستگاه های خدمات رسان 
به  صورت شبانه روزی در حال خدمت رسانی 
هستند تا زائران بتوانند با آرامش و امنیت کامل 

به وطن بازگردند.«
 

 تردد ۱.8 میلیون زائر 
از مرز »مهران«

در همین حال، »احمد کرمی« استاندار ایام 
نیز از ثبت بیش از یک میلیون و ۸۰۰ هزار تردد 
از مرز مهران از ابتدای ماه صفر خبر داده و اظهار 
کرد: »از اول ماه صفر تا ۱۵ صفر یک میلیون و 
۸۳6 هزار و 6۰۱ تردد در مرز مهران ثبت شده 
است. استاندار ایام تأکید کرد: »خوشبختانه 

ترافیک در مهران و محورهای مواصاتی استان 
روان است و مشکلی وجود ندارد.« کرمی به 
تداوم خدمات رسانی دستگاه های مختلف و 
مواکب اشاره کرد و گفت: »پیش بینی می شود 
روزهای دوشنبه و سه شنبه این هفته، میزان 
ورود و خروج زوار تقریباً برابر شود و پس از آن، 
موج ورود رو به افزایش خواهد بود.«  استاندار 
ایام با تأکید بر اینکه اتوبوس به اندازه کافی 
در مرز برای انتقال زائران وجود دارد، گفت: 
»قطعاً فعالیت موکب ها تا دو روز بعد از اربعین 
ادامه خواهد داشت.  استاندار ایام پیش بینی 
کرد ، پیک جمعیت بازگشتی در روزهای 2۳ تا 
2۵ مرداد باشد و انتظار می رود که در این دو 
روز بیش از ۸۰۰ هزار نفر به کشور بازگردند؛ بر 
این اساس، هماهنگی های لازم با استانداران 
استان هایی که بیشترین جمعیت زائر را دارند، 
انجام شده است.« کرمی بیان کرد: »برای 
تسهیل در انتقال زوار، اتوبوس ها به پایانه 
برکت )شهید رئیسی( منتقل می شوند و 
هماهنگی هایی با استانداران استان های تهران، 
خراسان رضوی، اصفهان و قم صورت گرفته، 
همچنین قول همکاری از شرکت های مستقر 
در تهران برای اعزام ناوگان اتوبوس به استان 

دریافت شده است.«
 

 تسهیل روند بازگشت زائران 
از مرز خسروی

خسروی یکی از مرزهای مهم، با موقعیت 
راهبردی و قدیمی ترین مرز رسمی کشورمان 
با عراق برای تردد زائران عتبات عالیات است 

گروه ایران زمین

گزارش

سردار رادان:
با توجه به 

حجم بالای 
تردد در 

روزهای آینده، 
نیروهای 
انتظامی، 
مرزبانی و 

دستگاه های 
خدمات رسان 

به  صورت 
شبانه روزی 

در حال 
خدمت رسانی 

هستند تا 
زائران بتوانند 

با آرامش و 
امنیت کامل 

به وطن 
بازگردند
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ایران زمین

                         گزارش

 مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان قزوین به »ایران« توضیح داد

 حاشیه های اهدای چیپس 
به خبرنگاران قزوینی

برگزاری مراسمی برای تجلیل از خبرنگاران قزوینی 
که با توزیع بسته های هدیه حاوی چیپس همراه 
بود، در فضای مجازی بازتاب گسترده ای پیدا 
کرد و نحوه گرامیداشت روز خبرنگار توسط اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اسامی استان قزوین مورد 
انتقاد قرار گرفت. برخی از اهالی رسانه با انتشار 
پیام هایی در شبکه های اجتماعی، به اهدای 
بسته های خوراکی حاوی چیپس به خبرنگاران 
اعتراض و آن را نوعی بی احترامی قلمداد کردند. 
در این راستا و به دنبال حواشی ایجاد شده مدیرکل 
فرهنگ و ارشاد اسامی قزوین توضیحاتی را به 

»روزنامه ایران« ارائه کرد.
»علی هوشمند«، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسامی 
استان قزوین در این زمینه اظهار کرد: »ما یک 
به صورت  استان صنعتی هستیم و هرساله 
معمول و مرسوم در کنار هدایایی که وزارت ارشاد 
و مجموعه استانداری به خبرنگاران پرداخت 
می کند، مجموعه های تولیدی نیز از محصولات 
خود به عنوان نوعی ادای دین به خبرنگاران اهدا 

می کنند .«
وی با تأکید بر اینکه در این مراسم هدیه خبرنگاران 
مشخص شده است، افزود: »با مصوبه شورای 
استانداری  با حمایت  و  استان  اطاع رسانی 
قزوین مبلغ یک میلیون تومان به عنوان هدیه 
استانی برای خبرنگاران درنظر گرفته شده که تا 
پایان مردادماه به حساب آنان واریز خواهد شد. 
همچنین وزارتخانه بر اساس پرونده های خبرنگاران 
در سامانه جامع رسانه های کشور، هدیه یک 
میلیون تومانی و 2۰۰ گیگ اینترنت رایگان را برای 

اهالی رسانه درنظر گرفته و اهدا کرده اند.«
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسامی استان افزود: 
»پرداخت هدایای شرکت های تولیدی مرسوم 
بوده و اداره کل فرهنگ و ارشاد تنها به عنوان 
واسطه این هدایا را به خبرنگاران اهدا می کند. در 
واقع ما امانتدار شرکت ها بوده و نمی توانستیم از 
پذیرش بسته ها خودداری کنیم و باید این امانت 

را به صاحبش می رساندیم.«
هوشمند با تأکید بر اینکه ماهیت استان های 
صنعتی کاماً مشخص است، گفت: »در واقع 
شرکت ها تاش داشته اند تا عاوه بر معرفی 
محصول خود، به نوعی با خبرنگاران نیز همراه 
باشند. البته بر اساس روایت »دکتر احمدپور« 
معاون سیاسی امنیتی استانداری قزوین، چندی 
پیش آقای »سید مصطفی جعفری«، رئیس خانه 
مطبوعات استان به استانداری پیشنهاد می دهد 
از آنجایی که بنده مشاور رسانه ای اتاق بازرگانی 
هستم، می توانم از این ظرفیت برای دریافت 
بسته های محصولات به خبرنگاران استفاده کنم. 
بعد از این صحبت ها، آقای جعفری با پیگیری های 
انجام داده از طریق یکی از شرکت های تولید 
ماکارونی در استان تعدادی بسته به خبرنگاران 

می رساند.«
وی ادامه داد: »متعاقب هماهنگی اولیه برای 
برگزاری جشن روز خبرنگار، مدیرعامل شهرک های 
صنعتی استان اعام کرد ضیافت شامی به این 
مناسبت از محل مسئولیت های اجتماعی برای 
خبرنگاران برگزار می شود. با توجه به اینکه این 
مراسم با همکاری شرکت های صنعتی برگزار شده 
بود، یکی از شرکت ها، بسته های حاوی چیپس 
تولیدی خود را در این جشن که با حضور خانواده ها 

بود، در اختیار شرکت کنندگان قرار می دهد.«
مدیرکل ارشاد استان قزوین خاطرنشان کرد: 
»باتوجه به خانوادگی بودن جشن درنظر داشتیم 
کودکان شرکت کننده نیز هدایایی دریافت کنند که 
متأسفانه این موضوع به نادرستی با حواشی مواجه 
شد. البته در نظر داشته باشید این بسته ها خوراکی 
اهدایی ارشاد نبوده و هیچ بودجه ای از بیت المال 

برای خرید آن هزینه نشده است.«
وی در پایان با ابراز ناخشنودی از رفتار های برخی 
اظهار کرد: »متأسفانه رئیس خانه مطبوعات استان 
که خودشان پیشنهاد این اقدام را داده بودند، چراغ 
اول شایعات را روشن کردند اما واقعیت همین 
مواردی بود که ذکر کردم؛ با وجود این اگر در نحوه 

ارائه اشکالی وجود داشته، عذرخواهی می کنیم.«

                         خبر

فرماندار عنوان کرد: 
عقب ماندگی سنندج در شاخص های رفاه و توسعه 

سنندج - فرماندار سنندج با اشاره به 
این  کمبودها و مشکات موجود در 
شهرستان گفت: »با وجود اینکه سنندج 
مرکز استان کردستان است، متأسفانه 
در بسیاری از شاخص ها مانند شاخص 
راه های روستایی، شاخص های آموزشی 
و سرانه های ورزشی، نه تنها از میانگین 
کشوری عقب تر بوده، بلکه حتی از 
میانگین شهرستانی و استانی نیز پایین تر 
است. سید غریب سجادی، با انتقاد 
از حوزه مدیریت در سنندج بیان کرد: 
»متأسفانه برخی از مدیران شهرستان 
سنندج به جای استفاده از ظرفیت 

مدیریت در حال روزمرگی بوده و منتظر 
ورود فرمانداری هستند.«

فرماندار سنندج در ادامه توجه به 
اولویت های  از  را  آموزشی  سرانه های 
سنندج ذکر کرد و گفت که در این زمینه 
تا کنون ۴2 پروژه تعریف شده که با 
تکمیل این پروژه ها، 2۸۹ کاس درس به 
ظرفیت مدارس اضافه می شود، همچنین 
۱۴ پروژه هم تعیین اعتبار شده است.
به گفته سجادی، یکی از مهم ترین 
مشکات سنندج، در زمینه آب شرب 
است، که این مشکل در حوزه روستاها 
بیشتر بوده و در حال حاضر حدود 

۱۰۰ روستا آب شرب سالم ندارند و این 
مشکل مهمی است. وی از شناسایی 
2۴۵ انشعاب غیر مجاز برای آبیاری فضای 
سبز در سنندج خبر داد و تصریح کرد که 
متأسفانه این امر توسط شهرداری صورت 
گرفته است، که هرچه سریعتر باید این 
مشکل مرتفع شود. فرماندار شهرستان 
سنندج گفت: »در استان کردستان، 
حدود ۷۰۰ کیلومتر راه روستایی وجود 
دارد که از این میزان، تنها ۴۰۰ کیلومتر 
آسفالت و ۳۰۰ کیلومتر خاکی است کە 
برای تکمیل و بهسازی این مسیرها، نیاز 
به جهش اعتباری قابل توجهی است.

استاندار اعلام کرد 
افزایش 70 درصدی مصرف برق در البرز 

ج - استاندار البرز گفت: »در حوزه  کر
ناترازی ها در یک دهه گذشته حدود 
۷۰ درصد مصرفمان افزایش داشته و به 
دلیل مشکات موجود در سرمایه گذاری 
برای تولید برق، ناترازی ما افزایش 
یافته است به طوری که امروز در استان 
روزانه ۴۵۰ مگاوات ناترازی برق داریم.«

با  نشست  در  عبداللهی  مجتبی 
خبرنگاران رسانه ها افزود: »به دلیل 
ناترازی ها مجبوریم در برخی مواقع 
عاوه بر قطع برق شهرک های صنعتی 
دو نوبت در روز برق مصارف خانگی 
را هم قطع کنیم، برای کنترل ۴۵۰ 

مگاوات ناترازی ها حدود 2۰۰ مگاوات 
در حوزه صنعتی، ۱۵۰ مگاوات مسکونی 
و مابقی هم به بخش های کشاورزی و 
اصناف مدیریت مصرف صورت گرفته 
است. « به گفته استاندار البرز قطعی 
برق بیش از دو ساعت برنامه ریزی 
شده نیست و مرتبط با مشکات و 
حوادثی است که در شبکه توزیع پیش 
می آید و در برخی موارد هم قطعی های 
صورت گرفته از تهران اعمال می شود و 

از کنترل استان خارج است.
او گفت: »ما امروز در کشور با کمبود 
۳۰ درصدی برق مواجهیم. اگر چه در 

استان نیروگاه منتظرقائم را داریم، اما 
تولید برق این نیروگاه به شبکه برق 
سراسری داده می شود و توزیع برق از 

شبکه سراسری صورت می گیرد.«
استاندار البرز گفت: »در زمینه تأمین 
آب بویژه در زمینه خط انتقال آب 
طالقان به تهران، استان البرز نیز یکی 
از بهره برداران این طرح است و سهمیه 
جدید ما از سد طالقان ۵۵ میلیون 
مترمکعب در سال است که با سهمیه 
قبلی حدود ۱۱۰ میلیون متر مکعب در 
سال آب این سد در اختیار استان البرز 

قرار گرفته است.« 

مهلت 24 ساعته دستگاه های اجرایی 
 سیستان و بلوچستان 

برای پاسخگویی به رسانه ها
زاهدان - استاندار سیستان و بلوچستان با تأکید بر 
ضرورت مطالبه گری شفاف از سوی رسانه ها، اظهار 
کرد: »هر دستگاه اجرایی موظف است حداکثر ظرف 2۴ 
ساعت به پرسش یا مطالبه مطرح شده از سوی رسانه ها 
پاسخ دهد. در صورت تأخیر، روابط عمومی استانداری 
پیگیری خواهد کرد و پس از ۴۸ ساعت بی پاسخی، 
رسانه می تواند نقد عمومی را منتشر کند.« منصور بیجار 
از خبرنگاران خواست عملکرد مدیران را به طور مستمر 
رصد کنند و در موضوعاتی نظیر تفویض اختیارات به 
استان، با پرسشگری فعال مانع معطل ماندن مصوبات 
شوند. استاندار سیستان و بلوچستان با اشاره به سفر 
اخیر رئیس جمهوری به پاکستان؛ سیستان و بلوچستان 
را محور بخشی از توافقات تجاری این سفر دانست و 
گفت: »تهاتر کالا، ایجاد تجارت آزاد با پاکستان، توسعه 
بازارچه های مرزی، تقویت حمل ونقل چندوجهی 
و گسترش صادرات به عمان از برنامه های در حال 
اجراست.« بیجار افزود: »با وجود ظرفیت های بالای 
استان، میزان صادرات به عمان رضایت بخش نیست 
و برنامه افزایش صادرات محصولات بومی، بویژه میوه، 

در دستورکار قرار گرفته است.«

مدیرعامل بانک پارسیان در حاشیه نشست خبری به مناسبت روز خبرنگار مطرح کرد

اعطای تسهیلات 7 همتی توسط بانک پارسیان

مدیرعامل بانک پارسیان گفت: 
»با توسعه خدمات مجازی از جمله 
تسهیات آناین، گام های مهمی 
در این مسیر برداشته ایم، بر این 
اساس سال گذشته حدود ۷ همت 
تسهیات در بخش های مختلف 

اعطا شد.« 
به گزارش ایران آناین، جواد 
نک  با مل  عا یر مد  ، ه ا خو شکر
پارسیان در حاشیه نشست خبری 
به مناسبت روز خبرنگار با اشاره به 
اقدامات این بانک طی یک سال 
گذشته گفت: »در این یک سال 
تاش کردیم شفافیت را افزایش 
دهیم و نسبت های ساختار مالی 
بانک را بهبود ببخشیم. گزارش های 
ارائه شده در مجمع نیز حاکی از 
موفقیت این رویکرد بود. هدف ما 
تسهیل استفاده مردم از خدمات 
از  بیش  و  است  بانکی  و  مالی 
سودآوری، رفع نیازها و سهولت 
دسترسی مشتریان در اولویت قرار 
دارد. با توسعه خدمات مجازی از 
جمله تسهیات آناین، گام های 
مهمی در این مسیر برداشته ایم و 
بر این اساس سال گذشته حدود 

۷ همت تسهیات در بخش های 
مختلف اعطا شد.«

وی با بیان اینکه شرایط عدم 
اطمینان موجب رکود در همه 
 ، می شود ی  د اقتصا ی  بخش ها
افزود: »تعویق در تصمیم گیری ها 
طبیعی است و وظیفه ما بازگرداندن 
آرامش به فضای کسب وکار است. 
در همین راستا، سه ماه مهلت 
قانونی در ارائه اظهارنامه مالیاتی 
برای بازگشت شرایط به روال عادی 
در نظر گرفته شده است. توسعه 
و  داخلی  حوزه های  در  فناوری 
عملیاتی بانکی از اولویت ها بوده 
انجام شده  امنیتی  اقدامات  و 
نیم گذشته در  و  طی یک سال 
ماه های اخیر به نتایج ملموسی 
رسیده است. همچنین تکمیل 
زنجیره خدمات آناین به گونه ای 
دنبال می شود که حضور فیزیکی 
مشتریان در شعب به صفر برسد 
و سامانه جدید آن تا پایان سال 

رونمایی خواهد شد.«
 

3۷ همت از وصول مطالبات 
تعیین تکلیف شد

ضرغامی،  مصطفی  ادامه،  در   
قائم مقام مدیرعامل بانک پارسیان 
با اشاره به عملکرد سال گذشته 
گفت: »سال ۱۴۰2 سال دشواری 

برای بانک بود، اما با اقدامات 
انجام شده از زیان عبور کردیم و 
به سود رسیدیم. نسبت کفایت 
سرمایه که سال های اخیر منفی 
بود، به مثبت ۴ افزایش یافت. 
در بهمن ماه سال گذشته، برنامه 
پنج ساله بانک در مجمع عمومی 
بر  فوق العاده تصویب شد که 
اساس آن تا افق ۱۴۰۷ سرمایه 
بانک به بیش از ۱۰۰ همت و نسبت 
کفایت سرمایه به بالای ۱2 درصد 
 خواهد رسید. در سال ۱۴۰۳، بیش از 
۴۱ همت سود شناسایی شد که با 
تراز تلفیقی به ۵۳.2 همت رسید و 
مجموع درآمدها رشد ۸6 درصدی را 
تجربه کرد. همچنین اجرای پروژه 
صنایع مس یکی از برنامه های مهم 
بانک است که با دریافت مجوزها و 
تأمین منابع در جریان است و آینده 
روشنی برای هلدینگ و بانک ترسیم 

» . می کند
به گفته ضرغامی، مجموع تسهیات 
ی  ر ل جا سا ر  د نک  با  تکلیفی 
2۷ همت بوده که ۱۷.۷ همت 
آن برای طرح های توسعه بخش 
خصوصی اختصاص یافته است. 
همچنین توسعه نئوبانک و اجرای 
طرح پارس وام از ابتدای سال جاری 
در دستور کار قرار گرفته است. برای 
مقابله با تهدیدات سایبری، مرکز 

به بهره برداری  عملیات امنیت 
رسیده که تحول چشمگیری در 
ارتقای سطح امنیت بانک ایجاد 
کرده و سامانه مبارزه با پولشویی 
نیز تا نیمه شهریور فعال می شود.« 
ضرغامی با اشاره به وصول بخش 
قابل توجهی از مطالبات غیرجاری 
ی  ر ل جا سا ر  د «  : گفت نک  با
۱,2۵۰ پرونده به ارزش ۳۷ همت 
ما  هدف  و  شده  تعیین تکلیف 
کاهش این رقم به سطح تک رقمی 
پالرمو در  است. تصویب لایحه 
مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز 
می تواند بستری مهم برای ارتقای 

تعامات بانکی بین المللی باشد.«
وی در پایان از تخصیص ۸ هزار 
میلیارد تومان تسهیات برای طرح 
مرحله  در  مسکن  ملی  نهضت 
انعقاد قرارداد خبر داد و افزود: 
»خروج از بنگاه داری در دستور کار 
است؛ به گونه ای که سال گذشته 
با فروش اپال، بیشترین خروج 
از این حوزه در بین بانک ها رقم 
خورد. از ابتدای سال تاکنون رشد 
منابع بانک به ۱2 درصد رسیده که 
نسبت به پیش بینی ۱۵ درصدی 
تا پایان سال، عملکرد مطلوبی 

محسوب می شود.«

بنگاه

فتح بام ایران توسط بانوی ورزشکار 
پتروشیمی شازند

بانوی ورزشکار پتروشیمی 
 شازند، موفق به فتح 

قله دماوند شد

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل، 
پروانه نیکبخت بانوی ورزشکار شرکت 
پتروشیمی شازند موفق به فتح قله ۵6۱۰ 
متری دماوند شد و پرچم این شرکت در 

بام ایران به اهتزاز درآمد.
این دومین صعود ورزشکاران پتروشیمی 
شازند طی یک ماه اخیر به قلل مرتفع 
داخلی و بین المللی است که این امر، 
نشان از روحیه و عزم کارکنان این شرکت به 
موضوع ورزش و تندرستی دارد و ورزشکاران 
پتروشیمی شازند همواره در عرصه ورزش 
حرفه ای و قهرمانی از سرآمدان استان 
مرکزی و صنعت پتروشیمی کشور بوده و 
کسب مدال ها و عناوین مختلف ورزشی 
توسط کارکنان این شرکت، نشان از اهمیت 

این موضوع دارد.
لازم به ذکر است با حضور حسین کریمی 
معاون توسعه منابع انسانی و رضا تیموری 
مدیر روابط عمومی و امور بین الملل با 
اهدای هدیه، از تاش خانم نیکبخت در 

فتح قله دماوند تقدیر شد.
واحد روابط عمومی و امور بین الملل این 
موفقیت را به همکار گرامی خانم نیکبخت 

و سایر همکاران تبریک می گوید.

بنگاه



تحصیلکرده،( قصه را بفهمد. نه با 
نصیحت، نه با تحمیل، بلکه با روشی 
جذاب و تماشایی. اگر بخواهیم تئاتر 
را به نسل جدید منتقل کنیم، لزوماً 
نباید محتوای اندیشه را تغییر داد، 
بلکه می توان بازنگری روی قالب 

ارائه انجام داد.
مثاً عبارت هایی مثل »تیربخت 
ستم پیشه« را در نظر بگیرید. واقعاً 
باید یک دیکشنری کنار دست تان 
بگذارید تا بفهمید منظور چیست. 
نمی توانم به تماشاگر بگویم »لطفاً 
این بخش را گوش بده«؛ اگر پیش از 
آن، او را سرگرم نکرده باشم. وظیفه 
اول کار هنری، سرگرم کردن است. 
با موسیقی، حرکت، رنگ و همه 
امکاناتی که دارید، باید مخاطب را 
درگیر کرد تا وقتی جمله ای سنگین 
شنید، آن را در بستر درستی دریافت 

. کند
مثاً در »هملت«، به  جای آنکه 
دیالوگ ها را صرفاً ادا کنیم، پکیجی 
از تصویر طراحی کردیم. با طراحی 
نور و حرکت، با فضاهایی موازی و 
روایت بصری؛ موقعیت هایی بین 
هملت و افلیا خلق کردیم. این یعنی 
به متن دست نزدم، بلکه روایت 
اجرایی ام را متفاوت طراحی کردم. 
شاید این شیوه کمی سینمایی باشد، 
اما تماشاگر کاماً با آن همراه شد.

با این همه برخی از منتقدان 
نسبت به نمایش شما رویکرد 

خوبی نداشته و اثر را با نقدهای 
تندی مواجه کردند که غالباً ادعا 

می کردند در این نمایش برای 
فروش بیشتر به مخاطب باج داده 
می شود؛ مثلاً یکی از نقدها متوجه 
حضور رضا یزدانی به عنوان بازیگر 

اصلی نمایش بود.
نمی توانم بگویم که به فروش فکر 
نکرده ام، زیرا وقتی سالنی با ۵۹۷ 
صندلی در اختیارم قرار دارد، باید 
بتوانم آن را پر کنم. اگر نمی فروختم، 
احتمالاً سال بعد نوبت اجرایی به 
من تعلق نمی گرفت. با این حال 
هیچ چیز را فدای فروش نکردم. هر 
آنچه در نمایش اتفاق افتاد، دقیقاً 
چیزهایی بود که دلم می خواست.
حضور رضا یزدانی در نقش یکی 
به  خاطر  از شخصیت های منفی 
ویژگی صدا، چهره  و آشنایی اش با 
موسیقی راک بود. از ابتدا خواسته ام 
این بود که فضای موسیقی نمایش، 
کاسیک نباشد. با ترانه سرا درباره 
مضمون ها صحبت می کردیم؛ مثاً 
کردلیا قرار است به انگلستان حمله 
کند؟ نمی خواستم این را با دیالوگ 
بگوییم. می خواستم ترانه ای سوزناک 

با دو فضای موازی داشته باشیم.
موسیقی هایی که برای شخصیت ها 

انتخاب شد، متفاوت بودند. مثاً 
برای گانریل، ریگان، و ادموند )که 
رضا یزدانی نقش او را بازی می کرد( 
موسیقی هایی با فضای راک و هارد 
راک انتخاب شد. این ساختار به 
فضای اجرایی ما می خورد. تماشاگر 
هم برخاف پیش بینی برخی، کاماً 
همراه شد و حتی بعد از اجرا درباره 
ترانه ها از گروه سؤال می پرسیدند.

برخی نقدها ممکن است به این 
مربوط شود که شما در اجرای قبلی 

خود گفته بودید »تئاتر را چهره 
نمی فروشد«، اما در این پروژه 

هم خودتان بازی کردید و هم از 
چهره هایی بهره بردید.

نباید فراموش کرد که درصد بالایی 
از بازیگران ما هنرپیشه های تئاتر 
هستند. خود من هم بازیگر تئاترم، 
نه صرفاً چهره ای تلویزیونی. رضا 
یزدانی هم قبل از خوانندگی، سال ها 
تئاتر کار کرده و سابقه درخشانی با 
کارگردان هایی چون محمد رحمانیان 
دارد. اگر فروش بالا داشته ایم، به 
خاطر خودِ کار بوده، نه فقط اسامی 
بازیگران. بارها دیده ام که آثاری با 
دوازده چهره مشهور هم نفروخته اند 
ولی این کار، حتی با وجود تردیدها، 

به خاطر کیفیتش موفق شد.
احمد  من،  تمرینات،  طول  در 
ساعتچیان و برادرم بورژین مطمئن 
بودیم که نمایش می فروشد. حتی 
وقتی دیگران نگران بودند، ما به 
کارمان باور داشتیم. اما متأسفانه در 
روند تولید این اثر، با اتفاقات خوبی 
مواجه نشدم. فکر نمی کردم در قرن 
بیست و یکم، آن هم در فضای هنری، 
این حجم از زن ستیزی را تجربه کنم. 
به عنوان مثال وقتی خودم به عنوان 
کارگردان برای پیگیری کاری اقدام 
می کردم، با رفتار سرد و گاه تحقیرآمیز 
مواجه می شدم. در واقع تا وقتی 
تهیه کننده یا مجری طرح ـ که مرد 
بودند ـ وارد عمل نمی شدند، جدی 
گرفته نمی شدم. من نه با صدای 
بلند حرف می زدم، نه رفتار نامناسبی 
داشتم. اما فقط چون زن بودم، 
کار را انجام نمی دادند چون ترجیح 
می دادند با یک مرد کار کنند. این 
تلخ است. من سال هاست در این 
حوزه فعالیت دارم و چنین مواجهه ای 

را شایسته نمی دانم.

شما کار خود را در آموزشگاه استاد 
سمندریان آغاز کرده و سابقه 

بازی در دو نمایش به کارگردانی 
ایشان را هم دارید. اول درباره 

تجربه همکاری با استاد سمندریان 
بگویید و دوم اینکه تئاتر ایران از 

دهه ۷۰ تا امروز، چه تفاوت ها و 
تغییراتی کرده است؟

سال هایی که ما تئاتر کار می کردیم، 
هنوز سیستم یارانه برقرار بود. 
گیشه سالن تنها پلتفرم فروش 
بلیت بود اما هنرمندان دغدغه 
فروش نداشتند. سالن در اختیارمان 
بود، بودجه ای برای اجراها تخصیص 
از تئاتر  داده می شد و جشنواره ها 
حمایت می کردند. اما از مقطعی، 
سیستم »خودتان خودتان را سیر 
کنید« جایگزین شد. یعنی تئاتر باید 
بدون سوبسید و حمایت به حیات 
خود ادامه می داد. اولین بار که این 
اتفاق افتاد، شوکه شدیم زیرا تئاتر 
تبدیل به یک بیزنس کامل شد. 

شما باید خودتان هزینه می کردید و 
خودتان می فروختید. همان طور که 
شاهدیم این وضعیت لطمه بزرگی 
به تئاتر تجربی وارد کرده است، زیرا 
امروز اگر اثری نفروشد، سالن از گروه 
پس گرفته می شود. این اتفاق خیلی 

است. بی رحمانه 
با همین رویه، بسیاری از کارگردانان 
برجسته دلزده شدند و به حاشیه 
رفتند. از همین رو کارها افت کیفیت 
پیدا کرد، زیرا حتی سالن های اصلی 
افراد  تئاتر شهر در اختیار  مثل 
بی تجربه قرار گرفت که گاهی اولین 
تجربه شان بود. این ضربه به تئاتر و 

مخاطب است چون تئاتر کالای لوکس 
است و مردم به راحتی سمتش 
نمی آیند. اگر تجربه مواجهه اول آنها 
با نمایش بد باشد، دیگر به سالن 
تئاتر باز نمی گردند. بنابراین باید 
برای این موضوع تدبیری اندیشیده 

. د شو
استاد سمندریان همه دانشش را 
بی چشمداشت به نسل بعدی خود 
منتقل می کرد، اما نسل بعدی یا از 
سایه بزرگان ترسید و گوشه نشین 
شد یا با برداشت سطحی از کارهای 
خارجی وارد عرصه شد. در این مسیر 
شاهد آزمون و خطاهایی بودیم که گاه 
بی معنا بودند. اما حالا، نسل جدید 
در حال پیدا کردن خود است. آنها 
جسور و بی پروا هستند. آن قدر که 
گاه حسرت می خورم.)می خندد( این 
اتفاق برای تئاتر ما نویدبخش است.

در فضای رقابتی امروز، برخی فکر 
می کنند حضور بازیگر چهره برای 

فروش ضروری است.
این طور نیست. ما گروه های تئاتری 
فوق العاده ای داریم که چهره نیستند 
پرفروش است.  ولی کارهایشان 
دانشجویانم، شاگردانم، بچه های 
جوانی که اسم و رسم عمومی ندارند 
اما با تاش و کیفیت کار، مخاطب 
جذب کرده اند. این نشان می دهد 
اگر کار خوب باشد، بدون چهره هم 

موفق می شود.

در سال های اخیر شاهد این 
هستیم که در عرصه تصویر شما 

بیشتر از آنکه در حوزه بازیگری 
حضور پررنگی داشته باشید، در 

شوهای سرگرمی ظاهر می شوید. 
علت این اتفاق چیست؟

آخرین سریال من، اثری پرمخاطب 
با عنوان »برف بی صدا می بارد«، 
بود. اما بعد از آن دیگر پیشنهادی 
از تلویزیون نداشتم. اگر هم نقشی 
پیشنهاد شد، نقش هایی گذری در 
حد چند سکانس بودند. این اتفاق 
برای من که سال ها بازیگر تلویزیون 
بودم، عجیب بود. عماً بیکار شده 
بودم. در این دوران پیشنهاد حضور 
در برنامه های سرگرمی به سمتم 
آمد و من پذیرفتم، زیرا مردم زود 
شما را فراموش می کنند. شما )برای 
بودن در این حرفه( باید جلوی چشم 
مخاطب باشید. در واقع برنامه های 
سرگرمی به من کمک کردند که در 
حافظه مخاطب بمانم. بازخوردهای 
بودند.  عالی  نیز  برنامه ها  این 
جالب اینکه بعد از وایرال شدن 
بعضی بخش های همین برنامه ها، 
 پیشنهاد بازی در سریال »اجل معلق« 

داده شد.

حضور زیاد در برنامه های سرگرمی 
باعث نمی شود که به مرور 

مخاطب شما را فقط در این قالب 
به خاطر بیاورد؟

دقیقاً همین اتفاق افتاد. چون تنها 
تصویری که در این مدت، از من دیده 
شد، همین برنامه ها بودند. اما باور 
کنید من بازیگرم، عاشق تئاترم، 
معلم بازیگری ام و دنبال نقش های 
تازه ام. هنوز هم آن عطش برای 
نقش های جدی، برای تصویر ماندگار، 
در من زنده است اما به هر حال 
این حرفه پیچیدگی های  شرایط 

خاص خود را دارد.

بسیاری با استفاده از روایت 
داستانی در مقطعی از تاریخ تلاش 

می کنند تا  برخی محدودیت ها 
را دور زده، حرف امروز را از دل 

تاریخ بیان کنند. آیا علاقه شما 
به انتخاب متون کلاسیک نیز از 

همین اتفاق سرچشمه می گیرد. 
به طور کل متن هایی چون شاه لیر 

چه ویژگی دارند که همچنان در 
جهان مورد توجه مخاطبان و 

هنرمندان قرار می گیرند؟
انتخاب متون کاسیک، برای من، 
ریشه در جهانی بودن شان دارد. شاه 
لیر، فقط قصه پادشاهی و خانواده 
نیست؛ اعتراض و نقد است؛ بازتاب 
سفیر  حتی  است.  امروز  انسان 
انگلیس که اجرای ما را دید، از اینکه 
با زبان موسیقی راک توانسته بودیم 
خشونت و خباثت شخصیت ها را نشان 
دهیم، شگفت زده شد. ما با استعاره، 
حرف روز را می زنیم. این ضرورت هنر 
است. باید نقد کرد و منتقد بود تا به 

خ دهد. این صورت اصاحی ر
با این همه لازم است بگویم که هنر 
فضای کوچکی است. همگی ما از یک 
خانواده ایم. نباید با برچسب، حذف 
و قضاوت، همدیگر را کنار بزنیم. من 
۳ سال برای نوبت اجرای این نمایش 
تاش کردم، از نوبت خودم محروم 
شدم و با نوبت اجرای امین زندگانی 
روی صحنه رفتم. اگر حالا این اجرا 
به نتیجه رسیده، به خاطر زحماتی 
است که برای آن کشیدیم، نه رانت 
یا ارتباط. خواهش می کنم این قدر 
بدجنس نباشیم. به جای تخریب، 
نقد کنیم. با هم گفت وگو کنیم و 

باعث رشد همدیگر شویم.
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مثل »شاه لیر« 

یا »هملت«، 
در نگاه 

نسل جدید 
»نفروش« 

محسوب 
می شوند. 

زیرا آنها 
حتی کتاب 

نمی خوانند؛ 
چه رسد به 

خواندن 
نمایشنامه های 

شکسپیر. 
اما من 

می خواستم 
قصه شاه لیر 
را به گونه ای 
روایت کنم 

که مخاطب 
امروزی با آن 
ارتباط بگیرد 

ما گروه های 
تئاتری 

فوق العاده ای 
داریم که چهره 

نیستند ولی 
کارهایشان 

پرفروش است. 
دانشجویانم، 

شاگردانم، 
بچه های جوانی 

که اسم و رسم 
عمومی ندارند 

اما با تلاش و 
کیفیت کار، 

مخاطب جذب 
کرده اند. این 

نشان می دهد 
اگر کار خوب 
باشد، بدون 

چهره هم موفق 
می شود
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 الیکا عبدالرزاقی در گفت وگو با »ایران«
از تجربه دومین کارگردانی خود در تئاتر می گوید 

  »بروید و خودتان، خودتان را سیر کنید«
 تئاتر تجربی ما را زمین زد

 »شاه لیر« 
بازتاب انسان امروز است

 آخرین حضور شما روی صحنه 
تئاتر، مربوط به کارگردانی و 

بازی در نمایش »شاه لیر، روایتی 
آهنگین« است که در سالن 

اصلی مجموعه تئاتر شهر روی 
صحنه رفت و با استقبال خوبی 

از سوی مخاطبان مواجه شد اما 
جنگ دوازده روزه، آن را نیمه کاره 

گذاشت. با این همه بر مبنای 
آمار منتشر شده، این نمایش 

در طول اجراهای خود، بیش از 
15 هزار مخاطب داشته و نزدیک 
به 6 میلیارد تومان، فروش کرده 

است. با وجود این، علی اوجی 
که تهیه کنندگی این اثر را برعهده 

داشته، در مصاحبه ای از ضرر 
این پروژه گفته است. دراین باره 

توضیح دهید؟
اجرای این نمایش برایم تجربه ای 
مهم و البته دشوار محسوب می شود 
ر  بسیا ن  طبا مخا ل  ستقبا ا ما  ا
خوشحال کننده بود. بخشی از ماجرا 
به شرایط کلی اجرا در سالن های 
دولتی مربوط می شود. ما در سالن 
اصلی تئاتر شهر اجرا رفتیم، جایی 
که متأسفانه به دلیل عدم ثبات 
مدیریتی، بسیاری از تصمیمات در 
زمان مناسب گرفته نمی شوند. 
عماً تمام مدیران و مسئولان در این 
مجموعه، سرپرست موقت هستند. 
بنابراین تصمیمات آنها با احتیاط 
همراه است. یکی از مشکات این بود 
که برای تغییر قیمت بلیت نسبت به 
سال قبل، باید مجوز کتبی دریافت 
می کردیم. اما چنین مجوزی صادر 
نشد و ما ناچار بودیم با نرخ بلیت 
سال گذشته )یعنی حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ 
هزار تومان( اجرا را آغاز کنیم؛ در 
حالی که هزینه ها بسیار بالا رفته 
بود. زیرا طراحی صحنه، لباس، نور 
و... همه بر اساس استانداردهای 
حرفه ای و خواسته های من اجرا شده 
بودند. این موارد هزینه ای را به همراه 
داشت که فقط با اجرای بلندمدت 
قابل بازگشت بود. از سوی دیگر، 
با وجود اینکه قاعدتاً باید ۴۵ نوبت 
اجرا دریافت می کردیم، در قرارداد 
به دلیل بی تجربگی، فقط ۳۰ نوبت 
نوشته شده بود و من هم، همان 
را امضا کردم. بعدتر متوجه شدم 

که اجراهای عموم در سالن اصلی 
کمتر از ۴۵ شب نیست! بنابراین 
برای جبران این موضوع، از میانه 
اجرا شروع به اجراهای دو نوبت در 
یک روز کردیم. اولین اجرای دو نوبته 
ما ساعت چهار و نیم عصر بود ولی 
با این وجود، سالن پر شد و حتی 
صندلی اضافه هم گذاشتیم. با این 
همه، شروع جنگ 12 روزه اجرای ما 
را نیمه تمام گذاشت و همین موضوع 
سبب شد تا با ضرر مواجه شویم.

آیا این نوع کار کردن، آدم را دلسرد 
نمی کند؟ مخصوصاً وقتی همه 

هزینه ها به عهده گروه باشد و 
حمایت ساختاری وجود نداشته 

باشد؟
قطعاً این وضعیت دلزده کننده است. 
واقعاً دشوار است که تهیه کننده ای 
همه بار مالی پروژه ای را به دوش 
بکشد و هیچ همکاری یا حمایت 
مشخصی از طرف نهادهای رسمی 
وجود نداشته باشد. حداقلِ این 
حمایت ها باید فراهم کردن امکان 
اجرای بلندمدت باشد، تا هزینه ها 
در این بازه بازگردند. ما در این پروژه 
با حدود 1۴۰ نفر نیروی انسانی کار 
کرده ایم. فقط تصور کنید حتی یک 
پذیرایی ساده برای این تعداد نفر 
چه هزینه ای در بر دارد؛ چه برسد به 

دکور، لباس، نور و دستمزد.
هیچ بودجه مستقیمی از سمت مرکز 
یا تئاتر شهر برای تولید در اختیار ما 
قرار نگرفت. تنها امتیاز این بود که 
از ما پیش پرداختی برای استفاده 
از سالن دریافت نمی شد، ولی در 
عوض، طبق قرارداد، 2۰ درصد از کل 
فروش هر شب مستقیماً به انجمن 
نمایش تعلق می گرفت. یعنی نه تنها 
پولی دریافت نمی کنیم، بلکه بخشی 
از درآمد را هم باید واگذار کنیم. 
این سیستم حمایتی نیست، بلکه 

بازدارنده است.
آقای اوجی، با اینکه تهیه کننده ای 
به خاطر  حرفه ای در سینماست، 
عاقه اش به تئاتر وارد این پروژه 
شد. اما وقتی بازگشت مالی در کار 
نیست، طبیعی ست که دلسرد شود. 
این فقط در مورد ایشان نیست؛ 
خیلی از تهیه کننده ها دیگر حاضر 

نیستند ریسک حضور در تئاتر را 
بپذیرند، یا اسپانسرها از این حوزه 

فاصله می گیرند.
ما ۳۴ اجرا را با موفقیت به پایان 
رسانده بودیم. قرار بود اجراها را 
ادامه دهیم، اما شرایط ناپایدار 
کشور، از جمله جنگ، به ما ضربه ای 
مهلک وارد کرد. پس از جنگ، اعام 
شد که فرصت تمدید فراهم است. 
ما هم اعام آمادگی کردیم. ولی 
اینترنت قطع و سامانه بلیت فروشی 
بود.  ج  از دسترس خار )تیوال( 
همچنین مردم هنوز از نظر روانی 
و امنیتی آمادگی حضور در سالن را 
نداشتند. با این همه ما به معنای 
واقعی »پای کار« بودیم، اما عماً 

شرایط اجرا فراهم نشد.

یعنی در آن شرایط به شما اعلام 
کردند که سالن در اختیار است، 

اما عملاً امکان اجرا نبود؟
دقیقاً. مثل این بود که بگویند »سالن 
هست، ولی درش بسته است«. کسی 
نمی توانست بلیت بخرد، تماشاچی 
نمی آمد و ما نمی توانستیم اجرا 
برویم. در نهایت با استناد به این 
شرایط به ما گفتند که »شما اجرا 
نرفتید«؛ در حالی که اصاً امکانش 
نبود. جمع کردن گروه هم در آن 
شرایط خودش ماجرایی بود؛ برخی 
اعضای گروه در تهران نبودند، بعضی 
از بچه ها زیر سن قانونی بودند و 
برای حضور به رضایت والدین نیاز 
داشتند. با همه این سختی ها، ما 
باز هم برای از سرگیری اجرا، اعام 
آمادگی کردیم ولی اینترنت قطع 
و بلیت فروشی امکان فعال شدن 
نداشت. در نهایت گروه دیگری جای 
ما را گرفت. متأسفانه نمایش ما 
که قرار بود ادامه پیدا کند، فعاً از 
دست رفته و هنوز برای ادامه اجرا به 
ما نوبتی داده نشده است. همچنان 
منتظر نوبت اجراییم اما هنوز هیچ 

پاسخی نگرفته ایم.

نمایش »شاه لیر، روایتی آهنگین« 
با استفاده از دیالوگ های 

شعرگونه، موسیقی و خواننده، 
روی صحنه رفته و از همین رو 

می توان آن را در دسته آثاری قرار 
داد که با عنوان »تئاتر موزیکال« 

از آنها یاد می شود. تئاتر موزیکال 
در ایران چه جایگاهی دارد؟ و 

با توجه به زیرساخت ها، چقدر 
ظرفیت این را دارد که با آثار طراز 

اول جهانی مقایسه یا حتی رقابت 
کند؟

البته آن طور که ما این نمایش را روی 
صحنه بردیم، به معنای دقیق کلمه 
تئاتر موزیکال نبود. زیرا موزیکال 
یعنی نمایش با دیالوگ های آهنگین، 
ترانه هایی وجود  ما  کار  در  ولی 
داشت که قصه را روایت می کرد. 
این موضوع سبکی نو در اجرا بود 
که به لطف حسن علی شیری، که 
ترانه ها را سرود، شکل گرفت. با 
این همه فکر می کنم تئاتر موزیکال 
در ایران بسیار ظرفیت رشد دارد. زیرا 
مخاطب ما به شدت از آن استقبال 
می کند. در واقع این مدل از نمایش 
اگر به درستی اجرا شود، یعنی با 
طراحی حرکت مناسب، رنگ و نور 
و تنوع تصویری و موزیک مداوم، 
می تواند در حد کارهای کمدی، مورد 
توجه مخاطبان بسیاری قرار گیرد. 
زیرا تماشاگر ایرانی به این مدل از 

اجرا بسیار عاقه مند است.
را  شب هایی  در  اجرا  تجربه  ما 
داریم که مخاطب تا پایان نمایش، 
از جایش  میخکوب می نشست و 
تکان نمی خورد. بچه، نوجوان، 
ن  مخاطبا و  جز همه  ل  رگسا بز

نمایش بودند و با کار ارتباط برقرار 
می کردند. فکر می کنم اگر ما متن 
»شاه لیر« را به صورت کاسیک و 
خشک اجرا می کردیم، اصاً این 
بازخورد را نمی گرفتیم. در واقع نسخه 
امروزی شده با موسیقی، باعث شد 
نسل جوان هم با آن ارتباط بگیرد.

در جهان شاهد اجرای 
نمایش هایی چون »بینوایان« 

یا »گوژپشت نوتردام« هستیم 
که سال ها به اجرای خود ادامه 

می دهند. چرا در ایران چنین 
برنامه ریزی برای اجرایی که مورد 

استقبال مخاطبان است، وجود 
ندارد؟

فکر می کنم که این مدل اجراهای ۳۰ 
یا ۴۵ شبی اصاً درست نیست. ما 
یک نمایش را ۸ ماه تمرین می کنیم، 
دکور می سازیم، ترانه و لباس و همه 
چیز آماده می شود، اما فقط چند 
هفته اجرا داریم. این چرخه  غلطی 
است. در خارج از کشور، یک نمایش 
می تواند سال ها اجرا برود و حتی 
به جاذبه توریستی شهر تبدیل شود. 
در ایران اما به  خاطر کمبود سالن و 
نوبت اجرا، کار را در اوج شکوفایی اش 

متوقف می کنند.
وقتی اجرا تازه جا می افتد، بازیگران 
تازه نقش را درونی کرده اند، تماشاگر 
تازه آن را شناخته، همان جا ناگهان 
متوقفش می کنیم. منِ کارگردان هم 
دلسرد می شوم. بله، ممکن است 
دستاورد اعتباری برایم داشته باشد، 
اما برای تهیه کننده ای که ضرر کرده، 
این کار ادامه پذیر نیست. در نتیجه 

قدمی به عقب می رویم، نه جلو.

همان طور که خودتان اشاره 
کردید، اگر متن کلاسیک را به 

صورت کلاسیک اجرا بروید، 
احتمالاً با استقبال خوبی از سوی 

مخاطبان مواجه نمی شوید. این 
موضوع بیانگر آن است که نسل 

جوان نسبت به آثار کلاسیک، 
روی خوشی نشان نمی دهند. 

با این همه شما در اولین تجربه 
کارگردانی به سراغ »هملت« رفتید 

و در دومین تجربه »شاه لیر« 
را روی صحنه بردید. اول اینکه 

درباره دلیل انتخاب آثار کلاسیک 
برای کارگردانی بگویید؟ دوم آیا 

گاردی که نسبت به اجرای آثار 
کلاسیک وجود دارد سبب شد تا 

مدل کارگردانی خود را منطبق با 
سلیقه جامعه کنونی کنید؟

واقعیت این است که آثار کاسیک 
مثل »شاه لیر« یا »هملت«، در نگاه 
نسل جدید »نفروش« محسوب 
نوجوان ها  از  بسیاری  می شوند. 
هیچ آشنایی با این آثار ندارند. 
ن  یشا برا کتاب  ن  ند ا خو حتی 
کاری بیگانه است، چه برسد به 
نمایشنامه هایی با واژگان سنگین. 
اما من نمی خواستم صرفاً یک متن 
کاسیک اجرا کنم؛ می خواستم قصه 
را روایت کنم، به گونه ای که مخاطب 

امروزی با آن ارتباط بگیرد.
در »هملت«، ما در واقع یک نوع 
پارودی اجرا کردیم. از موسیقی 
ی  لوگ ها مونو  ، یم کرد ه  د ستفا ا
طولانی را با ریتم یا روایت جایگزین 
کردیم. چون می دانستم اگر همان 
دیالوگ ها را بدون تغییر اجرا کنیم، 
متوجه  حتی  نوجوان  تماشاگر 
نمی شود. بعضی واژه ها در ترجمه ها 
هم نامأنوس اند؛ مثاً »فاخن« 
)کلمه ای در مونولوگ معروف هملت( 
از نوجوان ها  یعنی چه؟ بسیاری 

نمی دانند.
هدف من این بود که مخاطب 
عام، )نه فقط تماشاگر خاص یا 

الیکا عبدالرزاقی را بیشتر به عنوان بازیگر سریال های تلویزیونی 
می شناسیم اما او سابقه طولانی در عرصه تئاتر دارد. از شاگردی در 
مکتب استاد سمندریان تا حضور در نمایش های پرطرفداری چون 
»دن کامیلو« که هنوز در خاطره جمعی مخاطبان وفادار تئاتر باقی 
مانده؛ همگی بخشی از فعالیت های بازیگری را شامل می شود که 
در دومین تجربه کارگردانی تئاتر، به سراغ نمایشنامه »شاه لیر« رفت 

و آن را روی صحنه سالن اصلی تئاتر شهر زنده کرد.
نمایش »شاه لیر، روایتی آهنگین« با ترکیبی از موسیقی راک و زبان 
شعری، بیش از پانزده هزار تماشاگر را جذب کرد و نشان داد که 
هنوز آثار کلاسیک نیز می توانند با راه های نوین در بازخوانی مورد 
توجه قرار بگیرند. گرچه این مدل از اجرا، خشم برخی از منتقدان 
را نیز برانگیخت. با این حال، آن چه این موفقیت پویا را به تلخ کامی 
تبدیل کرد، آغاز جنگی بود که مانع از ادامه یافتن اجرای این نمایش 
و برآورده نشدن هزینه های انجام گرفته، شده است. برهمین اساس 
الیکا عبدالرزاقی و گروه اجرایی این اثر در تلاش برای ادامه دادن 
اجرای عموم این نمایش هستند. عبدالرزاقی معتقد است در شرایطی 
که گروه های نمایشی باید تمام هزینه ها را خود بپردازند، حداقل 
حمایت نهادهای رسمی باید فراهم کردن امکان اجرای طولانی 
نمایش های پرهزینه باشد که همچنان با استقبال مخاطبان مواجه 
هستند.  پیرامون چالش های تولید و اجرای نمایش »شاه لیر، روایتی 
آهنگین«، با الیکا عبدالرزاقی به گفت وگو پرداختیم. او راه نجات تئاتر 
را، بازگشت به برنامه ریزی بلندمدت، شفافیت در قراردادها و حمایت 
هدفمند از آثار تجربی معرفی کرده و می پرسد: آیا ساختارها برای نجات 

تئاتر دست به تغییر خواهند زد؟

حامد قریب
گروه فرهنگی

گفت وگو

استاد سمندریان همه دانشش را بی چشمداشت به نسل بعدی 
خود منتقل می کرد، اما نسل بعدی یا از سایه بزرگان ترسید 
و گوشه نشین شد یا با برداشت سطحی از کارهای خارجی وارد 
عرصه شد. در این مسیر شاهد آزمون و خطاهایی بودیم که 
گاه بی معنا بودند. اما حالا، نسل جدید در حال پیدا کردن 
خود است. آنها جسور و بی پروا هستند. آن قدر که گاه حسرت 
می خورم.)می خندد( این اتفاق برای تئاتر ما نویدبخش است.

هنر فضای کوچکی است. همگی ما خانواده ایم. نباید با 
برچسب، حذف و قضاوت، همدیگر را کنار بزنیم. من ۳ سال 
برای نوبت اجرای این نمایش تاش کردم، از نوبت خودم محروم 
شدم و با نوبت اجرای امین زندگانی روی صحنه رفتم. اگر حالا 
این اجرا به نتیجه رسیده، به خاطر زحماتی است که برای آن 
کشیدیم، نه رانت یا ارتباط. خواهش می کنم این قدر بدجنس 
نباشیم. به جای تخریب، نقد کنیم. با هم گفت وگو کنیم و باعث 

رشد همدیگر شویم
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 غزه، بحران اخلاقی و فلسفی 
نظام های لیبرال غربی است

مختار نوری، استاد اندیشه سیاسی دانشگاه رازی در گفت و گو با » ایران«:

صورت بندی جدیدی از »سرمایه داری شبکه ای« در حال ظهور است

جناب دکتر نوری، بحران غزه چه 
تصویری از آینده نظم جهانی ارائه 

می دهد؟
نوع نگاه و تحلیل من نسبت به 
تحولات خاورمیانه و به تبع آن غزه، 
حوزه  از  برآمده  »هنجاری«  نگاه 
یدگاه  د ز  ا  . ست ا یشه سیاسی  ند ا
هنجاری، آنچه در منطقه خاورمیانه و به 
تبع آن غزه رخ می دهد، اصلاً شایسته 
و  نیست  بیست ویکم  قرن  انسان 
باید وضعیتی انسانی تر و مطلوب تر 
جایگزین آن شود. در مقابل، برخی از 
تحلیلگران از منظر مادی و رئالیستی 
به تحولات منطقه نگاه می کنند. اگر 
از این منظر به قضایا نگاه کنیم، ظاهراً 
کشتار انسان ها امری عادی تلقی 
می شود، چرا که عرصه سیاست، با 
نگاهی هابزی، عرصه قدرت است و 
هر لویاتانی که قدرت بیشتری داشته 
باشد، می تواند آدم بکشد و حتی از 

اینکه انسان ها را از گرسنگی بمیراند، 
هراسی نداشته باشد!

برخی تحلیلگران قائل به این موضوع 
هستند که تحولات و منازعات برآمده 
موسوم   ۲۰۲۳ اکتبر   ۷ عملیات  از 
به »طوفان الاقصی« نقطه آغاز یک 
منطقه  در  جدید  نظم  و  وضعیت 
خاورمیانه است. اما باید توجه داشت 
که ما همچنان در متن و بطن این 
بحران قرار داریم و این بحران هنوز 
به خروجی و نظمی جدید منجر نشده 
است. تغییرات مهمی شکل گرفته، اما 
باید همچنان منتظر ماند و دید که در 
آینده نزدیک، تحولات منطقه پرتنش 
خاورمیانه به چه سمتی خواهد رفت. 
البته من تحولات خاورمیانه را مستقل 
از تحولات جهانی و رقابت های سیاسی 
و اقتصادی میان قدرت های بزرگ 
نمی بینم. شاید بتوان گفت تحولات 
خاورمیانه ویترینی از تحولات ژئوپلیتیک 

در سطح جهانی است که قدرت های 
بزرگ در حال شکل دادن به آن هستند.

 
آیا جنگ غزه را می توان نقطه پایان 
روایت پیشرفت لیبرال دموکراسی 

دانست؟
که  است  بار  اولین  برای  مگر 
جمله  ز  ا و  بی  غر ن  ا ر ا ستمد سیا
آمریکا، دست به چنین اقدامات 
ن  جها ر  د ر  نت با خشو و  جنگی 
است  ممکن  می زنند؟  غیرغربی 

برخی تحلیل گران چنین تفسیرهایی 
داشته باشند و این نوع اقدامات را 
در چهارچوب »ادبیات پایان« تحلیل 
کنند، کمااینکه برخی محققان در ایام 
اخیر مدعی شدند داستان غزه نشان 
داد که فلسفه اروپا دچار فروپاشی 

اخلاقی است!
اما علیرغم محکوم کردن هر نوع 
جنایت بشری در هر کجای دنیا که 
علیه انسان ها رخ می دهد، باید قدری 
واقع بینانه هم به مسائل نگاه کرد. 
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اندیشه

شخصاً بر این باورم که باید میان 
»غرب« برآمده از نگاه های فلسفی 
فیلسوفان و »غرب« برآمده از نگاه های 
سیاستمداران تفاوت قائل شد و هر 
یک را به سهم خود ارزیابی کرد. از 
این منظر، سیاستمداران امروز غرب 
که سردسته آنها دونالد ترامپ است، 
با رفتارهای خود در بخش های مختلف 
جهان، از جمله در غزه، رفتارهایی 
غیرانسانی بروز می دهند، خشونت 
می ورزند و به راحتی آدم می کشند. 
اما این تحولات به معنای پایان روایت 
لیبرال دموکراسی و الگوی حکمرانی 

برآمده از آن نیست.
امثال  شوروی،  وپاشی  فر از  بعد 
فوکویاما پیروزی لیبرال دموکراسی 
را جشن  تاریخ«  به مثابه »پایان 
گرفتند، اما این متفکر و هم بسیاری 
به  غربی،  اندیشمندان  ز  ا دیگر 
دلیل بحران هایی که نظام لیبرال 
دموکراسی غرب در چند دهه اخیر 
آفرید، به منتقدان جدی این نظام 
تبدیل شدند. بنابراین، جنگ غزه 
حتماً به مثابه یک بحران اخلاقی، 
فلسفی، سیاسی و حقوقی پیش روی 
نظام های لیبرال غربی قرار خواهد 
گرفت، اما این به معنای پایان این 
نوع روایت از سیاست نیست؛ بلکه 
به نظر من صورت بندی جدیدی از 
»سرمایه داری شبکه ای« در حال ظهور 

. ست ا
 

آیا عالمان علوم اجتماعی در سطح 
جهانی نسبت به فجایع انسانی 

غزه رسالت انتقادی خود را به قدر 
کافی ایفا کردند؟

درست است که فیلسوفی چون 

هابرماس و برخی دیگر از روشنفکران 
آلمانی مانند یوزف وایلهوفن، نیکلاس 
لوهمن و مایکل هرش، به شکلی آشکار 
با اسرائیل اعلام همبستگی کردند، 
اما باید توجه داشت که منتقدان 
او استدلال کردند بیانیه هابرماس 
یخی  تار ی  یشه ها ر  ، نش ا همکار و 
اشغالگری، نظام آپارتاید و محاصره 
غزه را نادیده گرفته و با توجیه عملیات 
نظامی که منجر به تلفات عظیم 
انسانی شده، از »اخلاق گفتمانی« که 
خود هابرماس واضع آن است، فاصله 
گرفته است. شاید انتظار می رفت 
هابرماس، در مقام فیلسوفی که بر 
زبان، درک مشترک، دموکراسی مشورتی 
و گفت وگوی آزاد و برابر میان انسان ها 
تأکید دارد، نسبت به رنج دیگران 

حساس باشد، اما این گونه نبود.
در مقابل، ما شاهد مواضع انتقادی 
دیگر فیلسوفان برجسته جهان غرب 
در قبال بحران غزه و حملات اسرائیل 

بودیم. 
از جمله می توان به اسلاوی ژیژک 
و جودیت باتلر اشاره کرد. مواضع 
ژیژک همواره قابل توجه بوده است. 
او در قبال بحران غزه نیز بیان کرد 
که اسرائیل اگرچه حق دفاع از خود 
را دارد، اما این حق به هیچ وجه به 
معنای مجوز برای اعمال خشونت 
و کشتار غیرنظامیان نیست. ژیژک 
نسبت به مردم فلسطین موضعی 
همدلانه داشت و با توجه به ریشه های 
تاریخی منازعه، بر لزوم درک شرایط 
مردمانی که دهه هاست تحت اشغال 
هستند، تأکید کرد. همچنین باتلر و 
صدها متفکر دیگر در جهان غرب، 
از امضاکنندگان بیانیه »فلسفه برای 

فلسطین« بودند که کشتار مردم غزه 
را محکوم کرده و خواستار آتش بس 

فوری شدند.
 

در مواجهه با چنین فجایعی، 
مسئولیت اخلاقی و انسانی ما به 

عنوان عضوی از جامعه جهانی 
چیست؟

تا جایی که من به عنوان پژوهشگر 
مطالعات سیاسی مطالعه و پیگیری 
کرده ام، آخرین مباحث فلسفی در 
جهان اندیشه سیاسی به موضوعاتی 
چون »عدالت جهانی« و »مسئولیت 
اخلاقی« ما انسان ها پرداخته اند. 
بنابراین، عدالت جهانی و مسئولیت 
اخلاقی حکم می کند که در مواجهه با 
چنین فجایعی، نه تنها در غزه بلکه در 
هیچ جای جهان، بی تفاوت نباشیم. 
مرزهای سیاسی نباید ما را از مرزهای 

انسانی جدا سازند.
 ما به همان میزان که باید نسبت 
به چالش ها و بحران های جامعه 
خود حساسیت داشته باشیم، باید 
نسبت به درد و رنج بشری نیز توجه 
کنیم. ما در عین اینکه شهروند 
جوامع خود هستیم و با مسائل و 
چالش های اساسی خود دست و پنجه 
نرم می کنیم، شهروند این جهان نیز 
هستیم. پاسداشت کرامت انسانی 
حکم می کند که در هر کجای جهان 
که انسانی به درد آید، ما نیز به درد 
آییم و در حد توان و امکان، صدای 
خود را در عصر رسانه ای حاضر بلند 
کنیم. ما نمی توانیم در مقام نظر از 
عدالت جهانی و مسئولیت اخلاقی 
صحبت کنیم، اما در عمل و در مواقع 

بحرانی، خاموشی گزینیم.

انتظار می رفت 
هابرماس، در 

مقام فیلسوفی 
که بر درک 

مشترک، 
دموکراسی 

مشورتی و 
گفت وگوی آزاد 

تأکید دارد، 
نسبت به رنج 

مردم غزه 
حساس باشد، 

اما این گونه 
نبود. در مقابل، 

اسلاوی ژیژک 
و جودیت باتلر 

کشتار مردم 
غزه را محکوم 

کردند و خواستار 
آتش بس فوری 

شدند

جنگ غزه، فراتر از یک فاجعه انسانی، پارادایمی جدید در بازسازی نظم ژئوپلیتیک 
جهانی را آشکار کرد. دکتر مختار نوری، استاد اندیشه سیاسی دانشگاه رازی 
کرمانشاه، معتقد است جنگ غزه به مثابه یک بحران اخلاقی، فلسفی، سیاسی 
و حقوقی پیش روی نظام های لیبرال غربی قرار گرفته است و باید در انتظار 
صورت بندی جدیدی از »سرمایه داری شبکه ای« باشیم. او در گفت وگو با ما از 
»رسالت انتقادی عالمان علوم اجتماعی در برابر فاجعه غزه« می گوید و بر این 
باور است که باید میان »غرب« برآمده از نگاه های فلسفی فیلسوفان و »غرب« 

برآمده از نگاه های سیاستمداران تفاوت قائل شد.

مهدیه سادات نقیبی
گروه اندیشه

اندیشه سیاسی

ن   
یرا

س:ا
عک

چرا نهادهای بین المللی و نظریه های حقوق بین الملل نتوانسته اند تأثیر قابل توجهی بر بهبود 
وضعیت مردم غزه داشته باشند؟

در ظاهر، نهادهای سیاسی بین المللی و حقوق بین الملل باید مدافع صلح و آرامش باشند و از تکرار 
»چرخه خشونت« جلوگیری کنند. فلسفه شکل گیری سازمان های جهانی بر پایه همکاری، صلح و 
توسعه پایدار استوار است. این سازمان ها با هدف تسهیل تعاملات بین المللی، حل اختلافات و 
رسیدگی به چالش های جهانی مانند جنگ، فقر، بهداشت و محیط زیست ایجاد شده اند. اما در عرصه 
واقعیت، این گونه نیست و پاسخ آن هم روشن است؛ زیرا بسیاری از رژیم های سیاسی بین المللی و 
رژیم های معرفتی و دانایی، محصول جهان غرب هستند. هژمونی ایالات متحده و دیگر متحدانش در 
نهادهای بین المللی انکارناپذیر است و همین امر، ساختار و ماهیت آنها را به اتخاذ جهت گیری های 

خاص متمایل می کند.

ـــرش بـ



بهمن 1402، 
وقتی در 

آستانه 100 
سالگی بودم، 

از من دعوت 
شد که به  

عنوان سفیر 
ورزش های 

آبی در 
مسابقات 

 FINA جهانی
2024 شرکت 

کنم. وقتی 
روی تخته 
ایستادم، 

همه گفتند: 
»ممکنه 

خطرناک 
باشه!« اما 

من فقط 
لبخند زدم و 
گفتم: »سن 
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هنوز همان 
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هستم که 
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راز جوانی در قرن اول زندگی
در سال هایی که ورزش شیرجه هنوز در 
ایران شناخته شده نبود، عسگری با ورود 
به این عرصه، مسیر تازه ای را گشود. او با 
شرکت در مسابقات داخلی و بین المللی 
و کسب افتخارات متعدد، توانست توجه 
مسئولان ورزشی را به ظرفیت های این 
رشته جلب کند. او می گوید: »بچه تجریش 
هستم، توی باغ و مزرعه بزرگ شدم. 
چون روستازاده بودم، بدنم با همان 
کارها ساخته شد. نه نرمش داشتم، نه 
ژیمناستیک بلد بودم. اما کار باغداری 
پرتحرک بود و بدنم ورزیده شد. این سبک 
زندگی، پایه ای شد برای ورود به ورزش 
شیرجه؛ ورزشی که نیاز به انعطاف، قدرت 

و زیبایی بدن دارد.«
عسگری درباره اینکه چطور شنا یاد گرفت 
و وارد رشته شیرجه شد، می گوید: »در 
محله ما استخری بود که بچه  های محل 
تابستان ها برای آب تنی آنجا دور هم 
جمع می شدیم. اولین بار در 10  سالگی، 
شنا را به  صورت تجربی یاد گرفتم. یک 
چوب تبریزی سبک، به طول یک متر 
بریده بودم و زیر بغلم می گرفتم داخل 
آب پا می زدم. آن چوب سبک کمکم 
می کرد روی آب بمانم. هیچ کدام مان 
مربی نداشتیم و هر حرکتی را با نگاه 
کردن از هم یاد می گرفتیم. کم کم وقتی 
کمی شنا یاد گرفتم به جای استخر محل 
که هیچ استانداردی نداشت به استخر 

منظریه رفتم. آنجا یک دایو چهارمتری 
داشت با تخته ای به ارتفاع یک متر 
و بیست سانتی متر. اولین بار که آن را 
دیدم، با خودم گفتم: »چه چیز جالبی!« 
می ایستادم و با دقت نگاه می کردم که افراد 
چطور شیرجه می زنند. چون ارتفاع زیاد 
بود، اول یک چرخ در هوا می زدند و بعد با 
سر می رفتند توی آب. از بعضی ها خواهش 
می کردم حرکت شان را دوباره اجرا کنند. 
با یک و نیم پشتک شیرجه می زدند و من با 
دقت همه حرکات شان را زیر نظر داشتم. 
با خودم حساب وکتاب کردم که اگر از 
لبه  استخر که یک متر ارتفاع دارد شیرجه 
بزنم، می توانم مثل آنها حرکت را اجرا کنم. 
همین کار را هم کردم. مدیر استخر، آقای 

امیر علایی بود، شیرجه ام را که دید، آمد و 
پرسید: »کجا تمرین کردی؟« گفتم: »من تا 
حالا مربی نداشتم.« پرسید: »پس شیرجه 
زدن را چطور یاد گرفتی؟« گفتم: »امروز 
با نگاه کردن به بقیه که این کار را انجام 
می دادند، یاد گرفتم.« همان جا دستور داد 
برایم کارت عضویت رایگان صادر کنند تا 
بتوانم هر وقت خواستم به استخر بیایم.«

 
یک عمر با عشق شیرجه زدم

او با تواضع به افتخاراتی که در این رشته 
کسب کرده اشاره می کند و می گوید: »سال 
1323 اولین بار در مسابقات قهرمانی 
کشور شرکت کردم. آن زمان کسی شیرجه 
را جدی نمی گرفت، اما من باور داشتم که 

می توانم کاری کنم. در بازی های آسیایی 
1951 دهلی نو، اولین مدال های تاریخ 
ایران را در شیرجه گرفتم؛ نقره از سکوی 
10 متر و برنز از تخته 3 متر. باورم نمی شد، 
اما وقتی پرچم ایران بالا رفت، فهمیدم 
همه سختی ها ارزشش را داشت. در 
مجموع، 9 بار قهرمان کشور شدم و 2 بار 
نایب قهرمان. حتی در 41 سالگی، آخرین 
مسابقه ام را بردم و با قهرمانی خداحافظی 
کردم. اما هیچ وقت از ورزش جدا نشدم. 
از سال 1349 مربی تیم ملی شدم و تا 
سال ها بعد در فدراسیون شیرجه فعالیت 
داشتم. در بهمن 1402، وقتی در آستانه 
100 سالگی بودم، از من دعوت شد که به  
عنوان سفیر ورزش های آبی در مسابقات 

روایتی از نبوغ، عشق به وطن و پشتکار تقی عسگری روایتی از نبوغ، عشق به وطن و پشتکار تقی عسگری 101101 ساله ، پدر شیرجه ایران ساله ، پدر شیرجه ایران

مردی که هرگز آب از سرش نگذشتمردی که هرگز آب از سرش نگذشت
جهانی FINA 2024 شرکت کنم. وقتی 
روی تخته ایستادم، همه گفتند: »ممکنه 
خطرناک باشه!« اما من فقط لبخند زدم 
و گفتم: سن فقط یک عدد است. من 
هنوز همان جوان بی پروا هستم که عاشق 
شیرجه است. الان هم با افتخار هر زمان 
که از کنار استخر رد می شوم، قلبم تندتر 
می زند. چون می دانم یک عمر با عشق 

شیرجه زدم.«
 

وقتی سن عدد است
استاد عسگری با وجود 101 سال سن 
همچنان با عشق و انرژی و حساسیت به 
ورزش شیرجه وفادار مانده و الهام بخش 
نسل های جدید ورزشکاران ایرانی است. 
این یعنی روحیه ورزشکاری، سلامت 
جسمی و انگیزه ای که با گذر زمان کم 
نشده، بلکه عمیق تر شده است. او نمادی 
است از اینکه سن فقط یک عدد است. 
مربیان قدیمی و جدید برای برگزاری 
در  می کنند،  دعوت  را  او  مسابقات 
پروژه های بازسازی از او مشورت می گیرند 
و از تجربیاتش بهره می برند. او از 40 سال 
قبل تا امروز، تجهیزات شیرجه بسیاری از 
استخرهای کشور را طراحی کرده است. 
عسگری با حساسیت بالا درباره رعایت 
استانداردهای جهانی در ساخت استخرها 
می گوید: »تا این لحظه هر کاری از دستم 
برمی آمد انجام داده ام. دوست داشتم 
جوانان شهرستان ها هم از امکانات 
ورزشی برخوردار باشند. با هزینه شخصی 
به استان ها سفر می کردم تا تجهیزات 
شیرجه استخرها را بررسی و اصلاح کنم. 
نقشه می دادم، پیمانکار می آوردم، نظارت 
می کردم، تحویل می دادم و برمی گشتم 
و هیچ انتظاری از فدراسیون نداشتم. 
در ساخت استخرها باید نظارت دقیق 
باشد، اگر طول استخر یک یا 2 سانت کم 
یا زیاد باشد، مسابقه رسمی در آن برگزار 
نمی شود. چون در رشته شنا، رکوردها با 
دقت هزارم ثانیه اندازه گیری می شود، 
بنابراین رعایت دقیق ابعاد و محل نصب 

تجهیزات اهمیت بسیار بالایی دارد.«
او از وضعیت نابسامان استخرهای 
نیمه کاره در برخی استان ها گلایه می کند 
و می گوید: »پروژه هایی که با هزینه های 
میلیاردی آغاز شده  مثل پروژه های 
ساخت استخرهای استاندارد بین المللی 
و...  اصفهان  زنجان،  شهرهای  در 
مدت هاست متوقف شده اند. هرکدام 
از این پروژه ها حدود 50 درصد پیشرفت 

فیزیکی داشته اند، اما به دلایل مختلف 
از جمله نبود برنامه ریزی منسجم، عملاً 
تعطیل شده اند. فقط پروژه تبریز است 
که هنوز فعالیت هایی در آن جریان دارد.«

عسگری با تأکید بر اهمیت رعایت 
استانداردهای جهانی در ساخت این 
استخر ها هشدار می دهد و می گوید: »اگر 
این استخرها مطابق با استانداردهای 
امکان  بین المللی ساخته نشوند، 
برگزاری هیچ گونه مسابقه رسمی در آنها 
وجود نخواهد داشت. در این صورت، 
تمام هزینه هایی که تاکنون صرف شده، 
عملاً بی ثمر خواهد بود. این پروژه ها 
نه تنها زیرساخت های حیاتی برای توسعه 
ورزش های آبی هستند، بلکه می توانند 
نقش مهمی در جذب گردشگر ورزشی 
و ارتقای جایگاه ایران در رقابت های 
بین المللی ایفا کنند. توقف آنها به معنای 

فرصت سوزی بزرگ است.«
 

کشف استعدادهای جدید شیرجه
او نه تنها عاشق ورزش است، بلکه عاشق 
ایران و جوانانش هم هست. پس از 
پایان دوران قهرمانی، عسگری فعالیت 
خود را در حوزه آموزش ادامه داد و با 
تربیت ورزشکاران جوان، نقش مهمی 
در گسترش رشته شیرجه در سطح ملی 
ایفا کرد. بسیاری از قهرمانان امروز، از 
آموزه ها و تجربیات او بهره مند شده اند. 
عسگری درباره انتخاب ورزشکاران در 
رشته شیرجه می گوید: »برای انتخاب و 
کشف استعدادهای این رشته نباید فقط 
به ظاهر توجه کرد؛ بلکه ژنتیک، فرم 
بدن و سبک زندگی خانواده را هم باید 
درنظر گرفت. چون بدن افراد در 16-17 
سالگی تغییر می کند و به والدین شبیه 
می شود. ورزشکار شیرجه کار نباید قد 
بلند و شانه پهن باشد، همچنین فرم پاها 
بسیار مهم است، بدن شان باید مثل 

ژیمناست ها انعطاف پذیر باشد و...«
عسگری به این نکته اشاره می کند که 
برخی مربیان شیرجه برای کشف 
استعدادهای جدید در این رشته به سراغ 
ژیمناست های 7-6 ساله می روند، اگرچه 
ژیمناستیک برای افرادی که می خواهند 
وارد رشته شیرجه شوند بسیار مؤثر است، 
اما باعث از دست دادن شاگردان برای 
مربیان ژیمناستیک می شود. راه حل پیدا 
کردن افراد علاقه مند به این رشته و آموزش 
و تمرین حرکات ژیمناستیک به ورزشکار 

شیرجه کار است.

گزارش

مرجان  قندی
گروه گزارش

تابستان  سال 1313، نه کلاس 
آموزشی بود، نه مربی، نه استخر 
تجریش  محله  در  استاندارد. 
استخری بود که بچه  های محل برای 
آب تنی آنجا جمع می شدند. تقی 
عسگری، آن روزها پسری 10 ساله 
بود که شنا را با دقتی مثال زدنی و 
نگاهی تیزبین به افرادی که شنا 
می کردند، یاد گرفت و مسیرش 
را به سوی قهرمانی آغاز کرد. در 
تاریخ ورزش های آبی ایران، نام او به 
 عنوان چهره ای پیشگام و تأثیرگذار 
در رشته شیرجه، جایگاهی ویژه دارد. 
عسگری نه تنها در مقام ورزشکار، 
بلکه در جایگاه مربی، داور، مدیر و 
طراح زیرساخت های ورزشی، نقش 
بی بدیلی در توسعه این رشته ایفا 
کرده است. او با بیش از هفت دهه 
فعالیت در عرصه شیرجه، لقب 
»پدر شیرجه ایران« را از آن خود 
کرده است. شناخته شدن او با 
این عنوان، نه تنها ادای احترام به 
تلاش های فردی اوست، بلکه نمادی 
از رشد و بلوغ ورزش های آبی در 

کشور به شمار می رود.
عکس: علی حسن پور / ایران
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فرهنگی

یادگیری موسیقی با جیب خالی خیال باطل است
گزارش »ایران« از بررسی مشکلات آموزشگاه های آزاد هنری

یک پاتوق هنری برای 
هنردوستان

عی  طلو الله  ید ز
ازپیشکسوتان تار 
و سه تار است و 
نزدیک به 30 سال 

است که مدیریت 
یکی از  آموزشگاه های 

قدیمی تهران را برعهده دارد.
او درباره شرایط حال حاضر این 
آموزشگاه بیان کرد: »شرایط متغیر 
است، یک زمان هایی بسیار خوب 
است و دوستان بسیاری مراجعه 
می کنند و در یک زمان هایی هم 
رونقی ندارد. درواقع باید بگویم 
آموزشگاه »چاووش« پاتوق هنری 
ماست و با دوستان هنرمند در اینجا 
جمع می شویم و تلاشمان این است 
درراستای آموزش موسیقی هرکاری از 

دستمان بر بیاید انجام بدهیم.«
به گفته این استاد موسیقی، در این 
آموزشگاه علاوه بر تدریس سازهای 
ایرانی، پیانو و ویولن کلاسیک هم 

آموزش داده می شود.
د  ا تعد «  : ید می گو عی  طلو
آموزشگاه های موسیقی که با مجوز 
وزارت فرهنگ فعالیت می کنند 
آنقدر زیاد است که موجب شده 
استقبال کمتری از آموزشگاه ما 
صورت بگیرد و کارها از رونق افتاده 
است. در همین محدوده حداقل 
30 آموزشگاه موسیقی فعالیت دارند و 
دست بسیار شده است.جالب اینکه 
دوستانی که باید روی صحنه باشند 
همه به آموزش موسیقی می پردازند 
اما آن زمان که ما موسیقی را شروع 
کردیم تلاشمان این بود بیشتر روی 
صحنه باشیم تا تدریس موسیقی.«

 این نوازنده به موضوع شهریه های 

آموزشگاه های موسیقی اشاره کرد 
و افزود: »برخی از آموزشگاه های 
موسیقی با توجه به شهریه های 
بالا از استادان بی تجربه استفاده 
آموزشگاه  ین  درا اما  می کنند 
با وجود حضور استادان درجه 
یک، شهریه ها طبق تعرفه دفتر 
برنامه ریزی و آموزش هنری است، 
اگرچه این میزان پرداختی ها کفاف 
زندگی استادان را نمی دهد اما برای 

خانواده ها هم مشکل است.«
من براین نظرم هر چقدر تعداد 
آموزشگاه های موسیقی بیشتر باشد 
کمک به فرهنگ موسیقی اصیل 
کشورمان خواهد بود. وقتی از 
هرخانه صدای یک ساز به گوش 
برسد این بدان معنا است که 
موسیقی همچنان زنده است و راه 

خود را می رود.«
او در پایان صحبت هایش به کارت 
صلاحیت تدریس در آموزشگاه های 
موسیقی اشاره کرد و گفت: »بنده از 
اعضای هیأت مدیره خانه موسیقی 
هستم و درحال حاضر برای تدریس 
موسیقی آزمون برگزار می کنیم و 

کارت صلاحیت صادر می شود.«

غ التحصیلان  آینده مبهم فار
مراکز آموزشی

ی  و مهد ضا  ر
ن  سا ر مد ز  ا
باسابقه موسیقی 
نقلاب  ا ز  ا بعد 

ر  کنا ر د و ست  ا
تدریس دانشگاهی، ازسال 1374 
تا به اکنون به تدریس موسیقی 
در آموزشگاهی که حدود 45 سال 
پیش تأسیس شده مشغول است، 
این نوازنده درباره شرایط حال 

حاضرآموزشگاه های موسیقی بیان 
کرد: »اگربخواهیم به این موضوع 
نگاه نسبی داشته باشیم باید 
بگویم اوضاع خوبی نیست؛ بویژه 
برای آنهایی که مالک آموزشگاه 
یط  شرا  ، جرند مستأ و  نیستند 
طور  به  می گذرد.  بسیارسخت 
کلی درآمد زایی درآموزشگاه های 
موسیقی به بیگاری و صرف هزینه 
و  شده  تبدیل  گذرانی  وقت  و 
اگرعنصر عشق و علاقه را ازآن جدا 
کنیم چیزی از آن باقی نمی ماند. 
غ التحصیلان  نکته دیگراینکه فار
موسیقی هنرستان ها و دانشگاه ها 
و آموزشکده های خصوصی و نیمه 
دولتی، حقیقتاً کار و جایی به غیراز 
درس دادن ندارند و با آینده ای مبهم 

این مسیر را ادامه می دهند.«
 این موسیقیدان درباره گرایش 
هنرجویان موسیقی به موسیقی های 
روز دنیا اظهار کرد: »دربیشتر جوامع 
به واسطه ساده انگاری و فهم و 
درک زودرس موسیقی مردم وار یا 
اصطلاحاً پاپیولار، گرایش بیشتر به 
سمت موسیقی های ساده پسند 
بوده و حتی درگونه های مختلف 
موسیقی هم مشاهده می شود. 
ولی این موضوع خللی در تقاضای 
حضور در کلاس های درسی زیر 
شاخه های موسیقی ملی ایرانی و 
موسیقی کلاسیک اروپایی ایجاد 
از  بسیاری  حتی  است.  نکرده 
خانواده ها علاقه مندند فرزندانشان 
یا حتی خودشان با هنرهای ریشه دار 

و اصیل آشنایی پیدا کنند.«
 این مدرس موسیقی به خروجی 
آموزشگاه های موسیقی درجامعه 
نسبت به دانشگاه ها اشاره کرد 
وگفت: »از گذشته ها تا به اکنون 

به دلایل عدیده، خروجی های 
برخی آموزشگاه ها که از نخبگان و 
مدرسان شناخته شده وبا دانش 
و تجربه کافی هستند، پربارتر از 
خروجی های محیط های رسمی 
هنرستان و دانشگاه ها بوده است.

البته به عقیده من طبق بررسی 
هنرمندانی  اخیر،  ساله  یکصد 
ج از روال و روش رسمی  که خار
هنرستانی و دانشگاهی موسیقی 
می آموزند، موفق ترند چرا که درک 
و دریافت همه جانبه موسیقی 
نسبت به جامعه را با ذهن بازتر و 
فلسفه ژرف تری دریافت می کنند 
و به همین نسبت بازخورد بهتری 
به جامعه ارائه می دهند؛ بطورمثال 
بزرگانی چون همایون خرمّ، علی 
تجویدی، داریوش صفوت، لطف اله 
مجد، نورعلی برومند، پرویز یاحقی، 
رضا ورزنده، حسین ملک، حبیب 
سماعی، جلیل شهناز و بسیاری 
دیگر. لازم به ذکر است موسیقی در 
وهله اول باید در وجود فرد باشد 
و سپس در محیطی آزاد و پرنشاط 
پرورش پیداکند. نکته دیگر آنکه 
هنرستان ها و دانشگاه های ما با 
استانداردهای آموزشی موفق در دنیا 

فاصله دارند.«
 این نوازنده و مدرس سنتور درادامه 
صحبت هایش به شیوه تدریس این 
دو مرکز آموزشی اشاره کرد و افزود: 
»به طورکلی وحتی جزئی شیوه 
آموزشی دانشگاه ها و آموزشگاه ها 
هیچ ربط منطقی با یکدیگر ندارند 
و هر یک سازخود را می زنند و دراین 
زمینه وزارت آموزش و پرورش، وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و همچنین  
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری هریک 

سیاستگذاری های جداگانه دارند.«

طی یک دهه اخیر آموزش موسیقی در جامعه و خانواده ها به یک هنر آموزشی لاکچری تبدیل 
شده است؛ هنری که به دلیل هزینه های بالای آموزش و تهیه ساز و تجهیزات، مشتاقان بسیاری 
را خانه نشین کرده و شوق آموختن را از آنها گرفته است. در مقابل، آموزشگاه داران و معلمان 
آموزشگاه ها هم به دلیل اجاره های گزاف، دستمزد بالای موزیسین های خوب و معتبر و مالیات های 
سنگین، چندان دل به کار نمی دهند و ترجیحشان بر این است که با بهره بردن از معلمان درجه 

دو یا سه به کار خود ادامه دهند.

گزارش

نداسیجانی
گروه فرهنگی

شهریه 
آموزشگاه ها 

هر سال تغییر 
می کند اما به 

همین نسبت 
هم تعداد 

هنرجویان 
کمتر می شود 

و توانایی 
پرداخت 

ندارند.
نکته دیگر 

مالیات های 
سنگینی 
است که 

باید پرداخت 
شود آن هم 

با درآمد های 
اندک 

آموزشگاه های 
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مدیرکل دفتر برنامه ریزی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی:
یک ششم آموزشگاه های هنری کشور در تهران متمرکزند

مدیرکل دفتربرنامه ریزی و آموزش های هنری وزارت 
فرهنگ وارشاد اسلامی درگفت و گو با »ایران« درباره 
مکانیسم تعیین شهریه آموزشگاه های هنری بیان کرد: 
»تمامی آموزشگاه های هنری در رشته های مختلف زیر نظر 
دفتر برنامه ریزی و آموزش های هنری هستند. بطور کلی 
6206 آموزشگاه هنری در کشور وجود دارد که از این تعداد 
1072 آموزشگاه در تهران فعالیت می کند و درپایان هرسال 
ازسوی دفتربرنامه ریزی و آموزش های هنری مکاتباتی با 
ادارات کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان ها انجام می گیرد 

و براساس شاخص های تعریف شده مانند درجه آموزشگاه، وضعیت اقتصادی استان، بحث 
استان های مرزی و مناطق کم برخوردار در خصوص نرخ آموزش ها پیشنهاداتی ازسوی 
ادارات کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان ها در مشورت با انجمن ها و فعالان مرتبط با حوزه 
آموزش با دفتر مطرح می شود و ما براساس همان پیشنهاداتی که از سوی استان ها مطرح 
می شود، درهمان ابتدای سال نرخی را برای شهریه آموزشگاه ها در رشته های مختلف هنری 
چون موسیقی، تجسمی، خوشنویسی و هنرهای سنتی تعیین می کنیم و به همه ادارات کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان ها ابلاغ می شود و ادارت کل استان ها آن را به آموزشگاه های 
آزاد هنری ابلاغ می کنند وبراین اساس بر میزان شهریه هایی که آموزشگاه ها از متقاضیان 

و هنرجویان دریافت می کنند نظارت می شود.«
محمدحسین اسماعیلی درباره هزینه آموزشگاه هایی که زیر نظر استادان شناخته شده 
فعالیت می کنند گفت: »برای همه آموزشگاه های هنری یک کف و سقف شهریه در نظر 
گرفته می شود و اگر از میزان تعرفه ای که برای آنها تعریف شده عدول کنند، تخلف 
محسوب می شود. نکته دیگر اینکه آموزشگاه های هنری موظفند شهریه مصوب را در محل 
آموزشگاه نصب کنند و اگر برخلاف آن شهریه مصوب عمل شود، ازطریق اداره کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان بررسی شده و اقدامات قانونی در مورد آن تخلف صورت می گیرد.«

 او درباره تعامل دفتر برنامه ریزی و آموزش های هنری با خانه موسیقی درخصوص کارت 
صلاحیت تدریس اظهار کرد: »طی تفاهمنامه ای که بین معاونت امورهنری و خانه موسیقی 
منعقد شده، افرادی که شرایط تدریس درآموزشگاه های آزاد هنری را دارند باید از کارت 
صلاحیت تدریس برخوردار باشند. براین اساس برای ثبت نام متقاضیان سامانه ای از 
سوی دفتر برنامه ریزی آموزش هنری طراحی شده است که البته کارهای اولیه ابتدا در 
استان انجام می گیرد و بعد از آن به ستاد )دفتر برنامه ریزی و آموزش های هنری( ارجاع 
داده می شود.لازم به ذکر است در حوزه موسیقی موضوعاتی که در بحث آزمون و کارهای 
تخصصی باید انجام بگیرد به خانه موسیقی واگذار شده و در حوزه تجسمی، خوشنویسی 
و رشته های دیگر مؤسسه توسعه هنرهای تجسمی معاصر این مسئولیت را عهده دار است 
و آزمون های تخصصی برگزار می کنند و درنهایت برگزیدگان به دفتر برنامه ریزی و آموزش 

معرفی می شوند و کارت صلاحیت تدریس برای آنها صادر می شود.«
اسماعیلی در ادامه صحبت هایش افزود: »کارت های صادر شده دائمی است. البته در 
سامانه اخیری که راه اندازی شده، کارت های صلاحیت تدریس براساس میزان دانش و 
تخصص فرد متقاضی درجه بندی می شود و در سه درجه یک، دو و سه است اما اگر سطح 
دانش و تخصص فرد متقاضی در سال های بعد ارتقا پیدا کند با درخواست او درجه بندی 

کارت هم ارتقا می یابد.«
مدیرکل دفتربرنامه ریزی و آموزش های هنری به موضوع مالیات ها اشاره کرد که در این 
چند هفته اخیر بسیار قابل بحث بوده و در این باره گفت: »طبق بند »ل« ماده 13۹ قانون 
مالیات های مستقیم، آموزشگاه های دارای مجوز از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تا 
سال 1400 معاف از مالیات بودند اما از سال 1400 به بعد، سقف درآمدی معافیت تعیین شد 
بطور مثال در سال 1404، درآمد زیر 576 میلیون تومان معاف از مالیات است اما از این 
سقف درآمدی به بالا براساس ضرایبی که از سوی سازمان امور مالیاتی مشخص شده و 
اظهار نامه های مالیاتی که ارائه شده، مالیات پرداخت کنند. البته برخی آموزشگاه ها به 
دلیل عدم آشنایی با تکمیل اظهارنامه مالیاتی با مالیات های سنگین مواجه شده اند که 

قابل اعتراض و اصلاح است.«
اسماعیلی در ادامه صحبت هایش بیان کرد: »در سال جاری کارگروهی در وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی تشکیل شد و براساس آن قرار است با همکاری همه بخش های ستادی 
وزارت فرهنگ، سازمان برنامه و بودجه و سازمان امور مالیاتی درمورد مراکز و مؤسسات و 
آموزشگاه های هنری به یک اشتراک نظر دست پیدا کنیم. یعنی نه براساس سلیقه بلکه 
براساس یک وحدت رویه توسط سازمان امور مالیاتی در نحوه احتساب مالیات آموزشگاه ها 

با این موضوع برخورد شود.«

برش

او درپایان درباره هزینه ثبت نام 
و  سیقی  مو ی  ه ها شگا ز مو آ
شده  افزوده  که  مالیات هایی 
گفت: »دریافت شهریه در بسیاری 
از آموزشگاه ها کفاف اجاره، منشی، 
زندگانی  و  گاز  تلفن،  برق،  آب، 
مدرسان را نمی دهد. همه مردم هم 
توان بالاتری برای پرداخت ها ندارند. 
درباره موضوع مالیات هم متأسفانه 
آقای روحانی قانون  در دولت 
معافیت های مالیاتی آموزشگاه های 
هنری برداشته شد و بسیاری از 
آموزشگاه ها در کشور تعطیل شدند 
و بازجای تأسف است که بگویم 
مسئولان بالادستی فرهنگ و هنر 
و اقتصاد و دارایی براین نظرند که 
همگان شرایط چند نفر چهره های 
معروف و اصطلاحاً ستاره ها را دارند 
و کنسرت های پردرآمد و کلاس های 
ویژه برگزارمی کنند و به همین 
سبب باید مالیات پرداخت کنند! 
اگرچه اخیراً اداره فنی و حرفه ای 
وزارت آموزش و پرورش که سال ها 
پیش، بنده برنامه های درسی آن 
را نوشتم، در حال مجوز دادن به 
جمله  از  هنری  آموزشکده های 
موسیقی است که باید ببینیم در 
آینده چه خروجی هایی خواهد 

داشت.«

خروجی مراکز آموزشی در جامعه 
انگشت شمار شده است

رضا شایسته که از 
نوازندگان شناخته 
شده ساز ویولن 
می گوید،  است 

ی  ه ها شگا ز مو آ
موسیقی در حال حاضر 

وضعیت خوبی ندارند و از جنگ 
تحمیلی 12 روزه به بعد شرایط بدتر 
هم شده است و متقاضیان کمتر 
شده اند. موضوع دیگرمشکلات 
اقتصادی مردم است که با توجه 
به شرایط اکنون جامعه استقبال 
کمتری از سوی خانواده ها صورت 
می گیرد و جای تأسف است که 
بگویم به دلیل اجاره های بالا 
اغلب آموزشگاه هایی که مستأجرند 
تعطیل شده اند و تعدادی دیگر از 
آموزشگاه ها برای آنکه به حیات خود 
ادامه بدهند مجبورند از معلمان 
درجه دو یا سه استفاده کنند تا 
درصد کمتری به آنها پرداخت 
آموزش  به  موضوع  این  شود 
موسیقی بسیار لطمه وارد کرده 
است. در همین یک دهه اخیر 
به ندرت می بینیم یک شاگرد عادی 
به جامعه موسیقی معرفی شود 
وهنرمند قابل در نسل امروز بسیار 
انگشت شمار است.معلمان ما 
به روز نیستند و این موضوع هم در 
سطح آموزشی اثرگذار بوده است. 
البته این موضوع هم بی تأثیر از 

مسأله مالی نبوده است.
این نوازنده بیان کرد: »شهریه 
تغییر  ل  سا هر  ه ها  شگا ز مو آ
می کند اما به همین نسبت هم 
تعداد هنرجویان کمتر می شود 
و توانایی پرداخت ندارند.نکته 
دیگر مالیات های سنگینی است 
که باید پرداخت شود آن هم با 
اندک آموزشگاه های  درآمد های 
موسیقی. ازسوی دیگرآن طور که 
باید نظارتی بر آموزشگاه ها صورت 

نمی گیرد.«

و  خاورمیانه  پرتنش  وزگار  ر در 
تحولاتی که گاه این مرز و بوم را 
نیز متأثر می کند، نقش سینما 
خواه ناخواه فراتر از مرز سرگرمی 
است و به دلیل ماهیت ارتباط 
جمعی و تأثیرات فکری و روحی، 
به ابزاری برای تأمل، آگاهی و 
حتی مداخله اجتماعی نیز بدل 
می شود. پرداختن به موضوعی 
همچون جنگ اخیر با اسرائیل 
نیز از دسته آن سوژه هایی است 
که حتی می شود گفت ضرورت 
دارد به شکل ویژه به آن توجه 
شود. ساخت فیلم هایی در قالب 
کوتاه و بلند داستانی که بتواند 
بازگوکننده و منعکس کننده زوایای 
مختلف انسانی چنین رخدادی 
انتخاب  یک  صرفاً  نه  باشد، 
هنری، بلکه اقدامی هوشمندانه 
و ضروری است، آن هم در کشوری 

مانند ایران که از فعال ترین و 
معتبرترین سینماهای دنیاست 
و کارگردان های جوان و باتجربه 

فراوانی دارد که با داشتن حداقلی 
از امکانات می توانند پروژه های 
خود را به ثمر بنشانند. لزوم 

اصلی چنین رویکردی از سوی 
سیاست گذاران فرهنگی کشور 
باید با توجه به این مهم باشد که 

مردم، بیش از هر زمان دیگر، به 
روایت هایی نیاز دارند تا فراتر از 
تحلیل های سیاسی و رسانه ای، 
تجربه انسانی جنگ را بازتاب 
دهد. سینما، با قدرت روایتگری 
منحصر به فرد خود، می تواند 

این شکاف را پر کند.
ساختن فیلم درباره جنگی که 
هنوز رخ نداده، جسورانه است 
اما دقیقاً همین پیش نگری 
جامعه  ند  می توا نه  هنرمندا
را برای مواجهه آگاهانه تر با 
پیامدهای احتمالی آن آماده 
با  که  فیلمنامه هایی  کند. 
تحقیق و تحلیل دقیق نوشته 
می شوند، می توانند آینده ای 
بکشند  تصویر  به  را  ممکن 
گفت وگو  آن  درباره  اگر  که 
نشود، ممکن است هزینه های 
انسانی، اجتماعی و اقتصادی 
جبران ناپذیری به جا بگذارد. 
این یک ضرورت بی حد و مرز 
و جلوه ای از تمدن بشری است 
که به انسان مدرن امروز راه 
می دهد تا خود و جامعه را از 
گزند دشمنی و تجاوز دور کند.
روایت رسمی از درگیری های 
غلب  ا  ، می نظا و  سی  سیا
دوگانه ای ساده از »ما« و »آنها« 
می سازد اما سینما قادر است 
این دوگانه سازی را به چالش 
چشم  از  را  واقعیت  و  بکشد 
انسان های عادی بازگو کند. 
فیلم های چندسویه می توانند 

به مخاطب کمک کنند تا فراتر 
از مرزها، رنج مشترک انسان ها 
را درک کند؛ چه در تهران، چه 
در غزه و هرجای دیگر جهان.

نکته دیگری که بحث ساخت 
فیلم های کوتاه و بلند داستانی 
را بویژه برای جامعه امروز ایران 
که جنگی عجیب و نو را شاهد 
بود، ضروری جلوه می دهد این 
است که تصویرسازی از جنگ 
می تواند به انسان های گرفتار 
تا راه های  در آن کمک کند 
از  ون رفت  بر برای  مناسبی 
بحران های متأثر از جنگ پیدا 
کنند. بخش عمده ای از نسل 
امروز ایران، نه تنها تجربه ای 
ندارد، بلکه تصویر  از جنگ 
درستی از پیامدهای واقعی آن 
نیز در ذهن ندارد. برخلاف 
جنگ تحمیلی ایران و عراق 
که هشت سال طول کشید و 
منجر به راه افتادن ژانری به نام 
فیلم های »دفاع مقدس« شد، 
جنگ های هوایی امروز شکل 
دیگری دارند. همچنان امکان 
به تصویر کشیدن جلوه های 
مقاومت مردم در دوران دفاع 
مقدس و نمایش عملیات های 
مهم آن دوران در سینمای امروز 
وجود دارد. فیلم های مهمی 
از جشنواره فجر سال گذشته 
نیز شامل چنین موضوعاتی 
بود اما آنچه در قالب جنگ 
داد،  خ  ر روزه  دوازده  تحمیلی 

ماجرای دیگری دارد. بخشی از 
رخدادها همچنان امنیتی و زیر 
ذره بین است اما فیلم هایی 
با این محتوا بدون آنکه لزوماً 
یا  و  تبلیغاتی   ، جنگ طلبانه
مرتبط با اصل وقایع جنگی 
باشند، می توانند تجربه ای عینی 
و آموزنده برای نسل جدید فراهم 
کنند. این آثار می توانند ذهن 
مخاطب را نسبت به تبعات 
تصمیمات سیاسی حساس تر 
کنند و گاه همچون وقایعی مانند 
حمله به میدان تجریش یا خالی 
کردن مضطربانه مهدکودکی در 
تهران قلب ها را به درد آورند.

از مهم ترین کارکردهای سینما، 
ثبت تاریخ از چشم مردم است. 
در آینده اگر جنگی رخ دهد 
یا کشوری تنها در آستانه  آن 
باشد، روایت هایی که امروز 
 ، می شوند ساخته  و  نوشته 
می توانند اسناد تاریخی مهمی 
از حال وهوای جامعه در پیش 
از بحران باشند. این فیلم ها 
جنگ  در  را  تاریخی  حافظه 
روایت ها برای مردم و مسئولان 

زنده نگه می دارند.
شاید بتوان گفت مهم ترین 
نقش این گونه آثار، نه ترسیم 
یادآوری رنج  دشمنی، بلکه 
انسانی باشد؛ رنجی که می تواند 
به همدلی و گفتمان صلح منجر 
شود. تماشای رنج مادری ایرانی 
که فرزندش را از دست می دهد 

و یا شجاعت و درایت رزمندگان 
در نبردهای موشکی بی آنکه 
نیاز به شعار باشد، انسان را به 
تأمل وامی دارد. چنین تأثیری 
را نه از طریق تیترهای خبری، 
که فقط با زبان سینما می توان 
منتقل کرد. پرداختن هنرمندانه 
و چندلایه به موضوعی چون 
جنگ اخیر، اگر با نگاه انسانی، 
پژوهش محور و دور از اغراق 
باشد، می تواند به جامعه کمک 
کند تا هوشیارتر و آماده تر با 
ینده  آ پیچیده  واقعیت های 
مواجه شود. سینما در اینجا 
نه تریبونی برای سیاست، بلکه 
آینه ای برای جامعه است تا 
گذشته و آینده را در حال به 
تصویر  کشد و مسیر آینده را 

کند. روشن تر 
شاید امروز ساختن فیلم های 
بلند داستانی با موضوع یاد 
شده از منظر زمان، هزینه و 
کیفیت با دشواری هایی همراه 
باشد اما سینمای جوان ایران 
در قالب فیلم کوتاه، با صرف 
هزینه کمتر و داستان پردازی 
موجزتر می تواند در پرداخت به 
تأثیرات جامعه شناختی و روان 
شناختی جنگ کوتاه و پر قصه 
اخیر پیش قدم شود. اتفاقی 
که مشابهش به صورت محدود 
در دوران قرنطینه کرونا رخ داد 
و به ساخت فیلم های کوتاه 

خوبی منجر شد.

سینما؛ آیینه حیات اجتماعی در متن بحران
فیلمنامه نویسی و فیلم سازی در مواجهه با بحران هایی مانند جنگ از چه اهمیتی برخوردار است؟
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 استقبال پرشور از جکی  چان 
در لوکارنو

 ستاره اسکندری 
داور پویش »وطن به روایت من«

 نقش مهدی فخیم زاده
در »گذرگاه«

جکی چان، ستاره کهنه کار سینمای رزمی، 
جایزه افتخاری هفتاد و هشتمین دوره 
جشنواره لوکارنو را در میان تشویق هزاران 
هوادار دریافت کرد.جشنواره لوکارنو با 
ارسال ایمیلی کم سابقه به میهمانان 
هشدار داد که استقبال از مراسم بسیار 
بالاست، زیرا پیش از اعطای جایزه، فیلم 
کمدی سال ۱۹۸۳ چان با عنوان »پروژه 
A« به نمایش گذاشته می شود.جکی چان 
پیش از نمایش فیلم، با کمک یک مترجم 
آن را معرفی کرد و پس از پایین آمدن از 
صحنه، در میان ازدحام شدید هواداران 

گرفتار شد. 

سریال تاریخی »گذرگاه« به کارگردانی جواد 
میرزا آقازاده که قرار است در 25 قسمت به 
تولید برسد، این روزها در حال تصویربرداری 
است و بازیگرانی چون مهدی فخیم زاده، 
ع و حمیدرضا پگاه در آن به ایفای  لیا زار

نقش می پردازند.
نویسنده این سریال که محصولی از 
سیمافیلم بوده، سید امین حسینیون 
است و داستان جوانی انقابی را روایت 
می کند که بعد از انقاب به دنبال گشودن 
یک راز است.جواد میرزاآقازاده پیش از این 
کارگردانی چند اثر از جمله یک مینی سریال 

را برعهده داشته است.

پویش  اعضای هیأت  داوران  اسامی 
فیلمسازی »وطن به روایت من« که توسط 
انجمن سینمای جوانان ایران برگزار 
می شود، اعام شد.»بهروز شعیبی« 
مدیرعامل انجمن سینمای جوانان ایران؛ 
»ستاره اسکندری« بازیگر و کارگردان، 
و  کارگردان   » باشه آهنگر »محمدعلی 
»مسعود معینی پور« عضو هیأت  علمی 
دانشگاه، رئیس کتابخانه، موزه و مرکز 
اسناد مجلس شورای اسامی و مدیر 
اسبق شبکه ۴ سیما را به عنوان داوران 
پویش فیلمسازی »وطن به روایت من« 

معرفی کرد.

ستاره شدن فقط به تیپ و قیافه نیست

نقل قول

 ستاره به وسیله و انتخاب مردم ساخته می شود. مردم تشخیص می دهند 
چه کسی ستاره است و چه کسی نیست. هیچ کس تصمیم نگرفت که شهاب 
حسینی و نوید محمدزاده را ستاره کند. آنقدر خوب رشد کردند و هنرشان را 
ارائه دادند که ستاره شدند. چه بخواهند و چه نخواهند اینها ستاره هستند. 
ستاره هایی که در بازیگری تأثیرگذار هستند. فقط به تیپ و قیافه 
نیست. گو اینکه هر دو آنها ماشاءالله زیبا هم هستند. اما 
کسی راجع به چهره شان تبلیغ و صحبت نکرد. هرجا حرف 
از شهاب حسینی و نوید محمدزاده بود حرف بازی شان بود. 
هنر بازیگری شان از آنها ستاره ساخت. بدیهی است که آنها 
در فروش و انتقال مفاهیم نهفته در فیلم و... تأثیر دارند. اصاً 

مخالف ستاره سازی نیستم و حمایت هم می کنم.

خ  برگرفته از آخرین مصاحبه امین تار
 با روزنامه ایران به بهانه سالروز تولدش

 آینده جشنواره 
نیازمند تمرکز 

بیشتر بر بهبود 
زیرساخت ها، 

حمایت از 
نوآوری و ایجاد 

فرصت های 
گسترده تر برای 

حضور مخاطبان 
عام و تخصصی 

است تا بتواند 
جایگاه خود را به 

عنوان رویدادی 
پیشرو و 

تأثیرگذار حفظ 
کند.

 اما به طور کلی 
شفاف سازی 

مالی جشنواره 
هنرهای تجسمی 

فجر، نمونه ای 
برجسته از بهبود 

فرآیندهای 
گزارش دهی در 
حوزه فرهنگ و 

هنر است

ــاه  ــن مـ ــر بهمـ ــمی فکـ ــنواره تجسـ جشـ
گذشته هفدهمین دوره خود را برگزار 
کرده است، جشنواره ای که بعد از 
تئاتر و موسیقی و سینما از سوی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی به 
انقاب  پیروزی  مناسبت جشن 
ن  ا هنرمند ه  گسترد ر  حضو با 
ی  ها هنر مختلف  ی  خه ها شا
تجسمی برگزار شده است و به 
ـــای  ـــن رویداده ـــی از مهم تری ـــوان یک عن
سالانه در حوزه هنرهای تجسمی 
ایران، توانسته نقش بسیار مهمی 
در معرفی هنرمندان، رویدادهای 
تحولات  بازتاب  و  ی  هنر نوین 

اجتماعی و فرهنگی ایفا  کند.
ــای  ــر جنبه هـ ــاوه بـ ــنواره عـ ــن جشـ ایـ
لیل  د به   ، ی هنر و  هنگی  فر
بهره مندی از منابع عمومی، دارای 
ــفافیت  ــوزه شـ ــژه ای در حـ ــت ویـ اهمیـ
ـــری  ـــه هن ـــه جامع ـــخگویی ب ـــی و پاس مال

و افکار عمومی است. 
لی  ما ی  ش ها ر ا گز یسه  مقا
پانزدهمین، شانزدهمین و هفدهمین 
دوره این جشنواره نشان می دهد که 
تحولی بنیادین در رویکرد معاونت 
هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
ـــه شفاف سازی مالی صورت  نسبت ب

ــه است. گرفتـ
ــی  ــار گزارشـ ــا انتشـ ــری بـ ــت هنـ  معاونـ
تفصیلی، تمامی ردیف های هزینه 
را با ذکر دقیق تعداد واحد، مبلغ 

واحد، جمع کل و در موارد متعددی 
با نام اشخاص حقیقی یا حقوقی 
دریافت کننده، منتشر کرده است.
نه تنها  شفافیت،  از  سطح  این   
شن  و ر ا  ر بع  منا مصرف  محل 
می سازد، بلکه امکان ارزیابی دقیق 
سیاست های حمایتی جشنواره را 
برای صاحب نظران فراهم می آورد.
مختلف  ی  بخش ها یسه  مقا
در  که  می دهد  نشان  هزینه ها 
دوره هایی هزینه در بخش جوایز و 
یا تقدیرها بیشتر بوده و در برخی 
ــی. ــای اجرایـ ــر کارهـ ــه بـ ــا هزینـ دوره هـ
 یکی از نکات قابل توجه در هر 
سه دوره تغییر نسبت هزینه های 
اجرایی و ساختاری به هزینه های 
حمایتی مستقیم است به طوری که 
در دوره هایی دستمزد هنرمندان در 
ــا  ــر یـ ــای اجرایی بالاتـ مقابل هزینه هـ

ــت. ــوده اسـ ــر بـ پایین تـ
نمادی  صلح جویی  و  جوانگرایی 
پررنگ در جشنواره تجسمی فجر 
تغییری  بود؛  گذشته  دوره  طی 
و  ن  بیرا د توسط  که  چشمگیر 
ـــم  ـــنواره حاک ـــن دوره در جش ـــران ای مدی

شد.
 

پیامدهای ارائه گزارش مالی 
جشنواره تجسمی فجر

 این تحول در شیوه ارائه اطاعات 
داشته  مهم  پیامد  سه  مالی، 

نگاهی به روند شفاف سازی در سازوکار جشنواره تجسمی فجر

 این درخت سرو هرگز کمر خم نکرد

ـــش  ـــا افزای ـــن پیامده ـــی از ای ـــت؛ یک اس
اعتماد عمومی است چرا که با 
 ، ینه ها هز یز  ر ئیات  جز نتشار  ا
شائبه های احتمالی را کاهش داده 
و امکان نظارت عمومی را فراهم 
کرده است. پیامد دوم می تواند 
کند  تقویت  را  پاسخگویی  اهرم 
به طوری که مسئولان جشنواره 
با انتشار نام دریافت کنندگان و 
مبالغ، مسئولیت پذیری بیشتری 
منابع  هزینه کرد  نحوه  برابر  در 
نشان داده اند و آخرین پیامد تغییر 
جهت گیری حمایتی است یعنی 
با کاهش هزینه های غیرمستقیم 
و اداری، منابع بیشتری به صورت 

مستقیم به هنرمندان و تولید آثار 
تعلق گرفته است.

  
 تغییر رویکردها 

در جشنواره تجسمی فجر
 جشنواره تجسمی فجر با حضور 
دبیرانش در هر دوره تجربه جدیدی 
مخاطبانش  و  هنرمندان  برای  را 
به طوری که در  رقم زده است 
پانزدهمین دوره، محور اصلی آثار 
به سمت هنرهای تجسمی معاصر 
با تأکید بر تکنیک های کاسیک 
بود و موضوعات اجتماعی به شکل 

محدودتری مطرح شدند.
رشد  هد  شا ره  و د همین  نزد شا

ل  یجیتا د ی  ها هنر چشمگیر 
و  بود  ی  رسانه ا چند ی  هنرها و 
و  سیاسی  اجتماعی،  موضوعات 
فرهنگی با رویکردی نقدی بیشتر 
ــتفاده  ــد. اسـ ــرار گرفتنـ ــه قـ ــورد توجـ مـ
از فناوری های نوین و فضای آناین 
ــتره  ــه گسـ ــکان داد کـ ــنواره امـ ــه جشـ بـ
مخاطبان خود را افزایش دهد.

 در هفدهمین دوره، هنر تعاملی 
به عنوان محور  و چندرسانه ای 
اصلی شناخته شد و هنرمندان با 
نوین،  فناوری های  از  بهره گیری 
فضاهای نمایش خاقانه و تعاملی 

فراهم کردند.
 این دوره همچنین تاش کرد سنت 

ـــار هم قرار دهد و  ـــه را در کن و مدرنیت
در فضای باز و مجازی تجربه تازه ای 

به مخاطبان ارائه دهد. 
در این دوره درخت سرو پوستر 
جشنواره، نشان از ایستایی آن طی 
۱۷ سال بود و موشن گرافی این 
ـــی  ـــیاوش لطف ـــط س ـــه توس ـــنواره ک جش
صورت گرفته بود تلفیق موسیقی 
ــود. ــرده بـ ــده کـ ــمی را در آن زنـ و تجسـ

 هر چند که هر سه دوره دارای نقاط 
قوت و چالش های خاص خود 
بودند و همانند دیگر جشنواره ها 
فراز و فرودهای بسیاری را نیز تجربه 
کرده است خصوصاً با توجه به تورم 
اقتصادی و شرایط جامعه و در مقابل 
بودجه نه چندان خوب اما باز 
هم با همدلی و همراهی هنرمندان 
توانست جایگاه خودش را حفظ و 
در رویدادی بزرگ هنرمندان را دور 

ـــد. ـــع کن ـــود جم خ
با نگاهی به گزارش عملکرد مالی 
این جشنواره که شاید به نسبت 
موسیقی و تئاتر فجر، بودجه کمتری 
به خود اختصاص داده است  را 
ـــه  ـــه بودج ـــته ب ـــه بس ـــد ک ـــان می ده نش
دریافتی بخش هایی در دوره های 
ـــم  ـــا ک ـــه و ی ـــنواره اضاف ـــه جش ـــف ب مختل
شده است اما نکته پررنگ برگزاری 
استانی این جشنواره همانند دیگر 
جشنواره های فجر است که شاید 
بیشترین بودجه را هم از کل به خود 

اختصاص داده است.
 تحلیل سه دوره پانزدهم تا هفدهم 
ن  نشا فجر  تجسمی  ره  ا جشنو
می دهد که این رویداد بزرگ هنری 
روند تحول و توسعه قابل توجهی 
از  است. حرکت  کرده  را تجربه 
هنرهای کاسیک به سمت هنرهای 

ـــای  ـــعه فضاه ـــی، توس ـــال و تعامل دیجیت
نمایش و افزایش تنوع رسانه ها، 
تحول  این  از شاخص های مهم 

هستند.
 آینده جشنواره نیازمند تمرکز بیشتر 
بر بهبود زیرساخت ها، حمایت 
ی  فرصت ها د  یجا ا و  ی  ور آ نو ز  ا
گسترده تر برای حضور مخاطبان 
تا بتواند  عام و تخصصی است 
ــوان رویدادی  ــه عنـ ــود را بـ ــگاه خـ جایـ

پیشرو و تأثیرگذار حفظ کند.
شفاف سازی  کلی  طور  به  اما   
مالی جشنواره هنرهای تجسمی 
فجر، نمونه ای برجسته از بهبود 
فرآیندهای گزارش دهی در حوزه 

فرهنگ و هنر است.
 این اقدام، با فراهم کردن امکان 
تخصیص  محل  قیق  د بی  یا ز ر ا
ز  ا شن  و ر ی  یر تصو  ، جه د بو
ــری  ــت هنـ ــد معاونـ ــای جدیـ اولویت هـ
یعنی تمرکز بر تولید محتوای هنری، 
و  هنرمندان  از  مستقیم  حمایت 
به  کاهش هزینه های ساختاری 

می دهد. دست 
سه دوره اخیر جشنواره هنرهای 
تجسمی فجر نشان دهنده روند رو 
ـــری  ـــداد هن ـــن روی ـــعه ای ـــد و توس ـــه رش ب

در ایران است.
ــار و هنرمندان  ــا افزایش تعداد آثـ  بـ
ـــت  ـــته اس ـــنواره توانس ـــر دوره، جش در ه
تنوع بیشتری از آثار هنری را به 
نمایش بگذارد و تعامل بیشتری 
با مخاطبان برقرار کند. تمرکز 
بر هنرهای دیجیتال و استفاده از 
فناوری های نوین در دوره های اخیر، 
به روندهای  نشان دهنده توجه 
جهانی در عرصه هنرهای تجسمی 

ــت. اسـ
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